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Η ΕΠΟΜΕΝΗ ΜΕΡΑ 
Μετά τη μεγάλη πυρκαγιά των Μυρτιδίων νέοι κίνδυνοι 

απειλούν τις καμένες περιοχές 
Όσοι επισκέφθηκαν το καλο-

καίρι το νησί και έφθασαν στα 
Μυρτίδια να προσκυνήσουν την 

Γ Κ υ θ η ρ α ι κ α π 

ΤΟ ΦΕΤΙΝΟ καλοκαίρι 
δεν διέφερε ιδιαίτερα α-

πό τα προηγούμενα. Η πα-
ραδοσιακή Τσιριγώτικη 
μουρμούρα δεν ε'λειψε κι ή-
ταν - όπως πάντα - άλλοτε 
δικαιολογημε'νη, άλλοτε ό-
χι. Το ερώτημα όμως που 
τίθεται πλε'ον και σε μόνι-
μη βάση, είναι, τι κάνουμε 
όλοι μας για να βελτιωθούν 
καταστάσεις, οι οποίες εί-
ναι δυσάρεστες καιενοχλη-
τικε'ς; Και η διαπίστωση 
στην οποία καταλήγουμε ε-
μείς, χωρίς ιδιαίτερο κόπο, 
είναι ότι λείπει η συνεν-
νόηση, η συνεργασία και η 
διαλλακτικότητα μεταξύ 
των κύριων παραγόντων 
της Τοπικής πολιτικής 
σκηνής. Κι αν σ' αυτό το 
χώρο κυριαρχεί η καχυπο-
ψία, η μισαλλοδοξία και α-
λαζονία, τότε είναι βέβαιο 
ότι τίποτε δεν προχωρεί. 
Το κακό είναι ότι όλοι τα έ-
χουν με τις αρχές, που εί-
ναι εύκολος στόχος, όταν 
κι οι ίδιοι έχουν σημαντικό 
μερίδιο ευθύνης. Π.χ. οι ε-
πιχειρηματίες στο χώρο 
του τουρισμού. Συνεννοή-
θηκαν ποτέ για να πιέσουν 
τις αρχές ή να τους κάνουν 
υποδείξεις στην κατεύθυν-
ση της επίλυσης διαφόρων 
προβλημάτων; ΙΙιο πρό-
σφατο - και μόνιμο - παρά-
δειγμα, η εσωτερική συ-
γκοινωνία. Τόσο δύσκολο 
ήταν να κάτσουν σ' ένα 
τραπέζι έγκαιρα και να 
βρουν λύση οι ενδιαφερό-
μενες πλευρές ώστε να μην 
είναι τα Κύθηρα το μοναδι-
κό νησί, που έχει αυτό το 
δυσάρεστο «προνόμιο»; 
Όλοι διαμαρτύρονται γι' 
αυτό, αλλά ουδείς παίρνει 
θέση ή ευθύνες. Φυσικά το 
ίδιο συμβαίνει και με άλλα 
θέματα, λιγότερο ή περισ-
σότερο σοβαρά. Κι όταν μι-
λάμε για επιχειρηματίες θα 
πρέπει να πούμε ότι τα ε-
ρωτήματα πρέπει να στρα-
φούν και προς τους ίδιους. 
Γιατί δεν μπορεί να φταίνε 
πάντα κάποιοι άλλοι (συ-
γκοινωνία, αρχές κ.ά.) και 
να μην διερωτώνται αν έ-
χουν κι οι ίδιοι μερίδιο ευ-
θύνης. 

Παναγία, αντίκρυσαν ένα από τα 
πιο αποτρόπαια θεάματα, με την 
απέραντη καμμένη γη, στην οποία 
δεν έχει μείνει ίχνος πρασίνου, 
πριν ελαχίστων δένδρων που θυ-

πλαίσιο αυτού του κειμένου. 
Τώρα όμως, πάνω στ' απο-

καΐδια των ευθυνών μας οφείλου-
με όλοι να σκύψουμε και να ξανα-
δώσουμε ζωή στον καμμένο τόπο. 

Το άλλοτε ειδυλλιακό τοπίο στο Σταυρό, τώρα είναι κάρβουνο! 
(Φωτ. Βαλ. Καλοκαιρινός) 

μίζουν το πέρασμα του εφιάλτη. 
Έτσι, αν επισκεπτόταν τώρα τη 
χάρη Της ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας κ. Κ. Στεφανόπουλος, εί-
ναι βέβαιο ότι δεν θα έγραφε τί-
ποτε σχετικό με όσα διαβάζετε σε 

Είναι μια οφειλή προς τη γη μας, 
αλλά και στα παιδιά μας, στα ο-
ποία, δυστυχώς, κληρονομούμε 
την αδιαφορία μας για τη φύση 
και το περιβάλλον, που παραλά-

στη σελ. 5 

Τουριστική κίνηση. 
Μ ί α κλαίει, μία γελά! 

Η τουριστική κίνηση στα Κύ-
θηρα, σύμφωνα με τα μέχρι στιγ-
μής στοιχεία και με βάση τις δια-
νυκτερεύσεις στο νησί, δεν απείχε 
σημαντικά από την περυσινή, με 
την «κοιλιά» του Ιουλίου να κα-
λύπτεται από την αύξηση της κί-
νησης του τελευταίοι) δεκαημέρου 
του Αυγούστου, η οποία ξεπέρα-
σε αρκετά την περυσινή. Εκείνο, 
που έλειψε φέτος ήταν οι «περα-
στικοί» επισκέπτες, αυτοί που εύ-
ρισκαν πλοίο στο Γύθειο το πρωί, 
έφευγαν για Κύθηρα και συνήθους 
επέστρεφαν το ...βράδυ, αφού δεν 
εύρισκαν κατάλυμμα να μείνουν. 
Τώρα, αν αυτή η κίνηση είναι θε-
τικό στον τουρισμό ή όχι είναι θέ-
μα οπτικής γωνίας, αφού έδινε 
κάποια κίνηση επιπλέον σε εστια-
τόρια και καταστήματα τουριστι-
κών, όχι όμως σε ξενοδοχεία. Στα 
καταστήματα τουριστικών πά-
ντως και τα εστιατόρια η κίνηση 
φαίνεται να ήταν μειωμένη σε 
σχέση με πέρσι. Γενικά, επειδή το 
νησί κινείται κυρίως με εσωτερι-

κό τουρισμό, ο φετινός τζίρος ή-
ταν μειωμένος εμφανώς σε. σχέση 
με τον περσινό κι αυτό οφείλεται 
στη μειωμένη αγοραστική αξία 
για τις ελληνικές οικογένειες, που 
αν συσχετισθεί και με το χρηματι-
στήριο (όλοι και κάποια ποσά έ-
χασαν εκεί άσχετα αν το ομολο-
γούν ή όχι δημιούργησαν πρόβλη-
μα στενότητος. Κοντά σ' αυτό 
και το γεγονός ότι τα Κύθηρα δεν 
θεωρούνται και από τους φθη-
νούς τουριστικούς προορισμούς, 
κάτι που αρκετοί επιχειρηματίες 
φαίνεται να φρόντισαν και φέτος 
να επιβεβαιώσουν. Γεγονός πά-
ντως είναι ότι όσοι φρόντισαν να 
κλείσουν έγκαιρα δωμάτια και να 
ενημερωθούν σωστά έφυγαν ευ-
χαριστημένοι σε αντίθεση με τους 
λοιπούς που τα βρήκαν σκούρα! 
Εμφανής, κατά το τέλος Αυγού-
στου ειδικά, ήταν και φέτος η αύ-
ξηση της κίνησης από Κρήτη. 
Όσον αφορά τη συγκοινωνία και 
την κατάσταση στο ζωτικό αυτό 
τομέα γράφουμε χωριστά. 

Μ ί α μ ε γ ά λ η α π ώ λ ε ι α 

Έφυγε ο ΒΑΣΙΛΗΣ ΧΑΡΟΣ 
Τον Ιούλιο έφυγε από κοντά 

μας ο γνωστός καλλιτέχνης, ζω-

Η ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑ, 01 ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ & ΤΑ ΛΙΜΑΝΙΑ 
Οι συνθήκες στη συγκοινωνία 

των Κυθήρων εφέτος είχαν δύο 
διαφορετικές όψεις. Επειδή όμως 
το θέμα έχει ε\;ρύτερη σημασία θα 
δούμε παράλληλα και τις εξελί-
ξεις. Όσον αφορά τα μέσα. Τόσο 
το πλοίο της γραμμής («Μυρτι-
διώτισσα»), όσο και το τοπικό δεν 
έχασαν δρομολόγια λόγω καιρού 
εκτός ελαχίστων προσεγγίσεων. 
Το ίδιο έγινε και με τα άλλα μέσα, 
(Δελφίνια, αεροπλάνσ) αν και τα 
Δελφίνια, είχαν μέρες με ανεκτέλε-
στα δρομολόγια, κύριως λόγω 
καιρού στον Αργοσαρωνικό. 

Το πλοίο της γραμμής παρου-
σίασε το σημαντικό πρόβλημα 
στις καθυστερήσεις, που, πολλές 
φορές, έφθασαν και τις 2-3 ώρες. 
Αυτές οφείλονταν, τόσο στον κα-
κό υπολογισμό του χρόνου ανα-
μονής στα λιμάνια, όσο και στην 
καθυστέρηση πρόσδεσης αλλά και 
στη στοιβασία των αυτοκινήτων, 
που μάλλον οφείλονται, σε απει-
ρία. Όσον αφορά τα δρομολόγια, 
με τα οποία αρκετοί δυσανασχέτη-
σαν, παρουσίασαν δύο πλευρές. 
Κατ' αρχήν δεν υπήρχε δυνατότη-
τα να γίνουν περισσότερα, αφού 
το πλοίο εκινείτο καθημερινά, αλ-
λά τουλάχιστον δεν άλλαζαν συνε-
χώς, όπως άλλες χρονιές. Βασικό 
πρόβλημα όμως για τα Κύθηρα θε-
ωρείται ότι οι ώρες αφιξοαναχω-
ρήσεων, εξυπηρετούσαν βασικά 
την Κρήτη και την Καλαμάτα, ενώ 
ελάχιστα ελάμβαναν υπόψη τους 
ενδιάμεσους προορισμούς. Κυ-
ρίως το πρόβλημα παρουσιαζόταν 
με το δρομολόγιο του Πειραιά, α-
φού, από 6,5 ώρες έφθασε τις 8 ή 
8,5, μια και προστέθηκε η Μονεμ-
βασία. Αν φθάσεις 3 ή 4 τη νύχτα 
στο Λιακόφτι και δεν έχεις και αυ-

Ί 
τοκίνητο σίγουρα δεν ξεκινάς τις 
διακοπές σου και με τον καλλίτε-
ρο τρόπο. 

Το τοπικό F/B, επίσης δεν είχε 
ακυρώσεις δρομολογίων λόγω 
καιρού, απλά άλλαζε τις ώρες ή το 
λιμάνι προορισμού, όταν είχε δυ-
νατό άνεμο με αποτέλεσμα να 
προκύψουν προβλήματα καθυστε-
ρήσεων που έφθασαν μέχρι και τις 
3 ώρες. Γεγονός είναι ότι στο σύ-
νολο, όσοι ήρθαν ενημερωμένοι 
για τα δρομολόγια και είχαν κλεί-
σει έγκαιρα θέσεις δεν ταλαιπωρή-
θηκαν καθόλου ή ταλαιπωρήθη-
καν λίγο. Εμφανής όμως ήταν φέ-
τος η έλλειψη καθημερινής σύνδε-
σης με το Γύθειο, καθώς το λιμάνι 
αυτό έχει γίνει κύριος κόμβος σύν-
δεσης με τα Κύθηρα και για χρό-
νια τώρα το είχε συνηθίσει ο κό-
σμος. Έτσι, όσο και αν ο συνολι-
κός όγκος επιβατών και αυτοκινή-
των, δεν άλλαξε σημαντικά, όσον 
αφορά τη δυναμικότητα μεταφο-
ράς, εμφανές ήταν το πρόβλημα ε-
ξυπηρέτησης λόγιο των μειωμένων 
δρομολογίων. 

Όσον αφορά τις προοπτικές, 
καθώς αυτές έχουν ιδιαίτερη ση-
μασία. 

Σύμφωνα με δημοσιεύματα 
του Κρητικού τύπου, η ΑΝ ΕΝ έ-
λαβε απόφαση να αγοράσει νέο 
πλοίο, κατάλληλο για τοπικά δρο-
μολόγια που θα καλύπτουν τις α-
νάγκες σύνδεσης Γυθείου-Κυθή-
ρων και θ' αποδεσμεύουν το 
«Μυρτιδιώτισσα», ώστε να εξυπη-
ρετεί καλλίτερα Κρήτη, Πειραιά 
και Καλαμάτα. Η τελευταία πα-
ρουσίασε ελπιδοφόρα κίνηση, που 
οι υπεύθυνοι της εταιρείας αναμέ-
νουν ν' αυξηθεί του χρόνου. Η θέ-
ση αυτή της εταιρείας είναι αυτή 

που και τα «Κ» υποστηρίζουν εδώ 
και χρόνια, αλλά χρειάζεται προ-

στη σελ. 5 

γράφος και χαράκτης ΒΑΣΙΑΗΣ 
ΧΑΡΟΣ. Ένας σεμνός καλλιτέχνης 
και άνθρωπος, του οποίου το έργο 
παραμένει αξεπέραστο, ειδικά στο 
χώρο της λιθογραφίας, στην οποία 
ο εκλιπών ήταν κυριολεκτικά πρω-
τοπόρος. Έχοντας χάσει νωρίς τη 
μητέρα του, κι αντιμετωπίζοντας 

στη σελ. Ν 
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Είδη υγιεινής, μπανιέρες 
Πλακάκια μπάνιου 
Πλακάκια εσωτερικών και εξωτερικών χώρων 
παραδοσιακής γραμμής (ρουστίκ) 
Πλακάκια ειδικά 
υψηλής καταπόνησης 
Κόπο 
Μπαταρίες 
Νεροχύτες, πολυκουζινάκια 
Αξεσουάρ μπάνιου 
Έπιπλα μπάνιου 
Έπιπλα μπάνιου παραδοσιακά 
Υδραυλικά 
Σώματα καλοριφέρ 
Λέβητες - καυστήρες 
Κυκλοφορητές 
Χαλκοσωλήνες 
Μονοσωλήνιο 
Ηλεκτρικούς θερμοσίφωνες 
Ηλιακά 
Μπόιλερ 

(0736) 33367 

Το υποκατάστημα των Κυθηρίων 
σας εξυπηρετεί με ευθύνη 

Λ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 269 (κτίριο ΙΟΝΙΑ CENTER) 
τ η -
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ΛΕΥΤΕΡΗΣ I. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
Μετά από μακρά πάλη με 

την επάρατο, έφυγε τελικά α-
πό κοντά μας οτις 21 Ακγού-
ατου, οε ηλικία 57 ετών, ο 
Λευτέρης Καλλίγερος (Πλά-
στης), ο Λευτέρης μας. Γεννη-
μένος στην Κατοχή, το 5ο μέ-
λος της οικογένειας του Γιάν-
νη και της Παναγιωτίτσας 
Καλλιγέρου, βαφτίστηκε Λευ-
τέρης για να όώσει ο Θεός να 
ελευθερωθεί η Ελλάδα. Τώρα, 
έφυγε για τον ουρανό, να συ-
ναντήσει τις δύο αγαπημένες 
του αδελφές Ειρήνη και Μά-
ντη που έφυγαν ενωρίτερα για 
το αιώνιο ταξίδι από την ίδια 
ακριβώς αιτία. Η μάνα του, η 
γεμάτη καλωσύνη θεία Παναγιωτίτσα, πρόλαβε να φύγει λίγους μή-
νες πρ ιν σε βαθύτατα γηρατειά για να υποδεχθεί το γιο της στον ου-
ρανό. Ο Λευτέρης μας, υπόδειγμα καλωσύνης, υπομονής, αυταπάρ-
νησης και με αγάπη για όλους, θα μείνει πάντα στις καρδιές μας, ως 
ο καλλίτερος μας συγγενής, ο άνθρωπος που τον αγαπούσαμε όλοι, 
καθώς κι αυτός αγαπούσε όλο τον κόσμο. 

Η κηδεία του έγινε στις 22 Αυγούστου στο Σικάμινο Ωρωπού, 
που κατοικούσε τελευταία. Στη γυναίκα του Ρίτα, τα παιδιά του 
Γιάννη, Χάρη και Παναγιωτίτσα και τ ' αδέλφια του Γιώργο και 
Μανώλη, οικογενειακώς τα συλλυπητήρια είναι λίγα, για να εκφρά-
σουν τη λύπη μας για την απώλεια ενός λατρευτού προσώπου. Ας 
είναι ελαφρό το χώμα της Αττικής γης που τον δέχτηκε στην αγκα-
λιά της. Μ.Π.Κ. 

Γ ε ν ν ή σ ε ι ς 
• Η Ελένη Καντιώτη, συζ. 

Μιχ. Παπασωτηρίου, γέννησε κο-
ρίτσι στο «Μητέρα». 

Βαπτίσε ι ς 
• Στον I. Ναό Αγ. Αντωνίου 

Βριλησίων βάφτισαν την κόφη 
τους και την ονόμασαν Παρα-
σκευή ο Γιάννης και η Μαρία Γ. 
Καλλιγέρου. 

• Στις 19 Αυγούστου βάφτι-
σαν στα Μυρτίδια το γιο τους και 
τον ονόμασαν Γιώργο, οι Πανα-
γιώτης και Πηνελόπη Σοΰγιαννη. 
Να τους ζήσουν. 

Γάμοι 
• Στις 29 Ιουλίου παντρεύτη-

καν στον I. Ναό Εσταυρωμένου 
στο Αιγάλεω, ο Δημήτριος Συμεω-
νίδης και η Μαρία Γρηγ. Λιγοψυ-
χάκη. Τα στέφανα αντάλλαξε η 
Σοφ. Μήτρου. Ευχές να ζήσουν ευ-
τυχισμένοι. (I. Γλυτσός) 

• Στις 23 Ιουλίου παντρεύτη-
καν στην Αγία Αννα στη Χώρα ο 
Ιωάννης Φατσέας με τη Χρυσούλα 
Καλλιγέρου. Στους νεονύμφους 
ευχόμεθα βίον ανθόσπαρτον και 
στους γονείς να τους χαίρονται. 

• Στις 30 Ιουλίου παντρεύτη-
καν στα Μυρτίδια ο Μανώλης I. 

ΑΛΑΑ Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Κ Α 
Σ Τ Ι Σ ΣΕΛ. 1 0 , 1 1 , 1 4 . 

Καλλίγερος με την Ευφροσύνη Δ. 
Κασιμάτη. Στους νεονύμφους ευ-
χόμαστε βίον ανθόσπαρτον και 
στους γονείς να τους χαίρονται. 

Θάνατο ι 
• Στις 9 Ιουλίου πέθανε στο 

Γηροκομείο Κυθήρων σε ηλικία 95 
ετών ο Γεώργιος Αθ. Βενάρδος α-
πό το Μπρογκί. Στα παιδιά του 
Αννα και Ελένη οικογενειακώς 
θερμά συλλυπητήρια. (Γ.Π.Σ.) 

• Σε ηλικία 90 ετών πέθανε 
στην Αθήνα στις 8 Αυγούστου η 
Παναγιωτίτσα Χαρ. Τζωρτζοπού-
λου (Αγροφύλακα) από τον Καρα-
βά. Στα παιδιά της Γιώργο, Ευάγγε-
λο. Στέφανο και Ελένη οικογενεια-
κώς, θερμά συλλυπητήρια. (Γ.Π.Σ.) 

• Στις 9 Αυγούστου πέθανε 
στον Καραβά ο Νίκος Μέντης, 77 
ετών. Στη σύζυγο του Σπυριδούλα 
και τα παιδιά του Βαγγέλη, Μανώ-
λη και Θεόδωρο οικογενειακώς 
θερμά συλλυπητήρια. (Γ.Π.Σ.) 

• Στις 16 Αυγούστου πέθανε 
σε ηλικία 101 ετών, στο Γηροκο-
μείο, του οποίου υπήρξε και ευερ-
γέτης, ο Κωνσταντίνος Π. Γλυτσός 
από τα Κυπριωτιάνικα. Σ' όλους 
τους συγγενείς του θερμά συλλυ-
πητήρια. (Γ.Π.Σ.) 

• Στις 19 Αυγούστου πέθανε 
στον Καραβά ο Γεώργιος Αλ. Φά-
ρος 82 ετών. Στη σύζυγο του Μα-
ρούλη και στα παιδιά του Αλέκο, 

Ελένη, Βούλα και Μάρθα οικογενει-
ακώς, θερμά συλλυπητήρια.(Γ.Π.Σ,) 

• Στις 18 Αυγούστου πέθανε 
στη Νεάπολη Λακωνίας ο Ευάγγε-
λος Διακόπουλος ή Μπούρος 93 ε-
τών. Στο γιο του Χαράλαμπο οι-
κογενειακώς, θερμά συλλυπητή-
ρια. " (Γ.Π.Σ.) 

• Στις 19 Ιουλίου πέθανε στη 
Χώρα ο Διονύσιος Σπυρ. Καντιώ-
τος, 91 ετών. Στη σύζυγό του Χρυ-
σούλα και τα παιδιά του, Πανα-
γιώτη και Σπύρο, οικογενειακώς 
θερμά συλλυπητήρια. 

• Στις 19 Αυγούστου πέθανε 
σε ηλικία 66 ετών και κηδεύτηκε 
στα Μητάτα ο Γεώργιος Μάτσα-
λης. Στη σύζυγό του Αικατερίνη 
(το γ. Πρωτοψάλτη) και τα παιδιά 
του Μαργαρίτα και Χρυσούλα, 
θερμά συλλυπητήρια. 

• Πέθανε σε ηλικία 77 ετών 
και κηδεύτηκε στις 25 Αυγούστου 
στο Νεκροταφείο Παλ. Φαλήρου η 
Αριάδνη Καρύδη. Στα παιδιά της 
Ανδρέα και Γιώργο οικογενεια-
κώς, θερμά συλλυπητήρια. 

• Πέθανε στις 18 Αυγούστου σε 
ηλικία 59 ετών στην Καμπέρα Αυ-
στραλίας η Ελένη Ψάλτη (το γ. Λαμ. 
Βλαντή). Στο σύζυγό της Χάρη και 
τα παιδιά της, Παναγιώτη, Μαρία 
και Πόπη, θερμά συλλυπητήρια. 

• Στις 25 Αυγούστου, πέθανε 
στην Αθήνα σε ηλικία 97 ετών, η 
Μαρία Δρακοπούλου (το γ. Παν. 
Λουράντου-Καλησπέρη). Στ' α-
δέλφια της θερμά συλλυπητήρια. 

• Πέθανε ξαφνικά στις 25 Ιου-
λίου από ανακοπή καρδιάς ο 
Σταύρος Θ. Κονόμος ηλικίας 57 ε-
τών. Στη σύζυγό του Ρίτα, τις κό-
ρες του Αντζολέτα και Ελένη και 
τους λοιπούς συγγενείς θερμά 
συλλυπητήρια. 

• Στις 25 Ιουλίου πέθανε στην 
Αθήνα η Σέμη Κοντολέοντος σε η-
λικία 95 ετών. Η κηδεία της έγινε 
στη Χώρα στις 28 Ιουλίου. Στον α-
δελφό της Νίκο Νικηφοράκη οικο-
γενειακώς και τ ' ανήψια της θερμά 
συλλυπητήρια. 

• Πέθανε στην Αθήνα και κη-
δεύτηκε από το Α ' Νεκροταφείο 
στις 27 Ιουλίου ο γνωστός οφθαλ-
μίατρος Μανούσος Αγγ. Πετρό-
χειλος, 89 ετών. 

Στη σύζυγό του Μαρία, τα παι-
διά του Ειρήνη και Λεωνίδα Μα-
νωλόπουλο και Αγγέλα-Θεανώ 
Πετροχείλου και στα εγγόνια του 
θερμά συλλυπητήρια. 

• Πέθανε στις 10 Ιουλίου σε η-
λικία 73 ετών ο Δημήτριος Σίμος 
από τα Λογοθετιάνικα και κηδεύ-
τηκε στο Νεκροταφείο Καλλιθέας. 
Στη σύζυγό τρυ Εριφύλλη, τον 
προγονό του Τάσο Πήλια οικογε-
νειακώς και τους λοιπούς συγγε-
νείς θερμά συλλυπητήρια. 

• Πέθανε σε ηλικία 85 ετών 
και κηδεύτηκε την 1η Αυγούστου ο 
Γεώργιος Βενέρης (Ντελεκουβίας). 

Ευχαριστήριο 
Ευχαριστούμε όλους τους 

(Γυγγενείς, φίλους και αυμπατριο')-
τες για την συμμετοχή και την α-
με'ριστη συμπαράσταση στην α-
πώλεια του αγαπημένου μας συ-
ζύγου, πατέρα και αδελφού 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΣΤΑΘΗ 
Επίσης ευχαριστούμε ιδιαί-

τερα και συγχαίρουμε όλο το 
προσωπικό και τους ιατρούς του 
«Τριφυλλείου» Νοσοκομείου 
Κυθήρων για την άψογη συμπε-
ριφορά και ιατρική υποστήριξη 
που έδειξαν κατά τη διάρκεια 
της νοσηλείας του πολυαγαπη-
μένου μας Θανάση. 
Η σύζυγος, Τα παιδιά, 
Τα αδέλφια, Τα ανήψια 

ν S 

Στη σύζυγό του Κατίνα και την 
κύρη τους Τούλα Κυπραίου οικο-
γενειακώς, θερμά συλλυπητήρια. 

• Στις 16 Ιουλίου πέθανε σε ηλι-
κία 76 ετών στον Πειραιά και ετάφη 
στη Σαλαμίνα ο Γεώργιος Ανδρια-
νός. Στη συζύγό του και τα παιδιά 
του θερμά συλλυπητήρια. (Ι.Γ.) 

• Στις 27 Ιουλίου πέθανε στην 
Αθήνα σε ηλικία 82 ετών ο Νικό-
λαος Τουρλούμης και ετάφη στο 
Νεκροταφείο Ζωγράφου. Στη σύ-
ζυγο και τα παιδιά του θερμά συλ-
λυπητήρια. (Ι.Γ.) 

• Στις 30 Ιουλίου πέθανε στον 
Πειραιά σε ηλικία 73 ετών και ετά-
φη στο Γ ' Νεκροταφείο η Αργυρώ 
Κονδύλη. Στους οικείους της θερ-
μά συλλυπητήρια. (Ι.Γ.) 

• Σκοτώθηκε στις 30 Ιουλίου 
από ανατροπή στο τρακτέρ στο ο-
ποίο επέβαινε στον Κάλαμο, η Σω-
τηρούλα Αντ. Σωτήρχου 78 ετών. 
Στο σύζυγό της Αντώνη και τις κό-
ρες της, Κατίνα και Φούλα οικο-
γειακώς, θερμά συλλυπητήρια. 

• Πέθανε και κηδεύτηκε στις 2 
Αυγούστου στο Μανιτοχώρι ο κα-
πετάν Θανάσης Στάθης (Καλογε-
ρίνης) 67 ετών. Στη σύζυγό του Ιω-
άννα, τα παιδιά του Αντώνη και 
Μαρίτσα και τις αδελφές του οι-
κογενειακώς θερμά συλλυπητήρια. 

• Πέθανε στην Καρβουνάδα 
και κηδεύτηκε στο Στραπόδι στις 9 
Ιουλίου ο Νίκος Εμμ. Καλλίγερος 

(Πλάστης) 85 ετών. Στην οικογέ-
νεια της κύρης του Μάντης, θερμά 
συλλυπητήρια. (Μ.Π.Κ.) 

• Πέθανε και κηδεύτηκε στα 
Φατσάδικα στις 13 Αυγούστου ο 
Νικόλαος Λαζάρου 79 ετών. Στη 
σύζυγό του Μαρίκα και την κόρη 
του Τέτη οικογενειακώς, θερμά 
συλλυπητήρια. 

• Πέθανε και κηδεύτηκε στην 
Αθήνα στις 13 Αυγούστου ο Ευάγ-
γελος Τσιγγούνης, 86 ετών. Στα 
παιδιά του, Γιώργο και Στάθη οι-
κογενειακώς, θερμά συλλυπητή-
ρια. 

• Σε ηλικία 85 ετών πέθανε 
στο Γηροκομείο και κηδεύτηκε στο 
Καψάλι στις 19 Ιουλίου η Νικολέ-
τα Βέζου. Σε όλους τους οικείους 
της θερμά συλλυπητήρια. 

• Στις αρχές Ιουλίου πέθανε 
στην Αθήνα και κηδεύτηκε στα Κύ-
θηρα η Μαρία Ιω. Βέζου (Γιαννέ-
λη) από τη Χώρα, 91 ετών. Στα 
παιδιά της Παναγιώτη, Αντώνη 
και Ειρήνη οικογενειακώς, θερμά 
συλλυπητήρια. 

Π έ ν θ η 

ΝΙΚΟΣ 
ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ -

ΠΛΑΣΤΗΣ 

Ο τελευταίος επιζών της 
πολύτεκνης οιογένειας του 
Μανώλη Καλλιγέρου (Πλάστη) 
από το Στραπόδι, ο Νίκος Καλ-
λίγερος-Πλάστης, έφυγε για το 
μακρινό ταξίδι για να συναντή-
σει τα υπόλοιπα έξι αδέλφια 
του και τη σύζυγό του Ελενί-
τσα, που πέθανε λίγους μήνες 
πριν. Στις 9 Ιουλίου κηδεύτηκε 
από το ναό του Αγ. Ιωάννη στο 
Στραπόδι, παρουσία εκατοντά-
δων φίλων του που τον αποχαι-
ρέτησαν φέρνοντας στη θύμη-
σή τους τις ατέλειωτες ώρες, 
που είχαν ασχοληθεί μαζί του 
με το κυνήγι, που ήταν και η α-
γαπημένη του ασχολία. 

Η κόρη του Μάντη, ο γα-
μπρός του Γιώργος και τα παι-
διά τους ευχαριστούν θερμά ό-
λους όσους συμπαραστάθηκαν 
στο βαρύ πένθος τους. 
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Α ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟ 
ΚΥΘΗΡΑΪΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ 

Οι προετοιμασίες του Α ' Διε-
θνούς Συνεδρίου Κυθηραϊκών Με-
λετών, που διοργίχνώνεται από το 
Ελεύθερο Ανοικτό Πανεπιστήμιο 
Δήμου Κυθήρων και το Παιδαγωγι-
κό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης 
του Πανεπιστημίου Αθηνών σε συ-
νεργασία με την Εταιρεία Κυθηραϊ-
κών Μελετών και την Ιόνιο Εται-
ρεία Λονδίνου, ολοκληρώνονται. 

Το Συνέδριο πραγματοποιείται 
στα Κύθηρα, από 20 έως 24 Σεπτεμ-
βρίου 2000, με τη συμπλήρωση δια-
κοσίων χρόνων από την ίδρυση της 
Επτανήσου Πολιτείας (1800/1807-
2000). Ανάλογα επτανησιακά συνέ-
δρια αναμένεται να πραγματοποιη-
Ooi'rv στην Κεφαλλονιά και στην 
Κέρκυρα. 

Θεματικός τίτλος του Α ' Διε-
θνούς Συνεδρίου Κυθηραϊκών Με-
λετών είναι: «Κύθηρα: Μύθος και 
πραγματικότητα» και οι ερευνητι-
κοί άξονες είναι: 

α) ο Συμβολισμός των Κυθή-
ρων (Καλές Τέχνες, Γράμματα, Πο-
λιτισμός), β) Ιστορία και κοινωνία 
του χθες και του σήμερα, γ) Απεικό-
νιση και ερμηνεία του χώρου και δ) 
Οικονομική και γεωπολιτική ανά-
πτυξη του νησιού. 

Περισσότεροι από 200 Ακαδη-
μαϊκοί, Καθηγητές Πανεπιστημίου 
και άλλοι ειδικοί ερευνητές αναμέ-
νεται να προσέλθουν στο Συνέδριο 
και να ανακοινώσο\>ν πρωτότυπα 
για την έρευνα θέματα. Τα νέα στοι-
χεία τα οποία θα κατατεθούν στο 
Συνέδριο θα διαφωτίσουν πολύ-
πλευρα το παρελθόν, το παρόν και 
το μέλλον των Κυθήρων, ενώ, πα-
ράλληλα, θα αποτελέσουν έναυσμα 
για νέες σχετικές ερευνητικές ανα-
ζητήσεις. Ποικίλες πολιτιστικές εκ-
δηλώσεις, όπως ξενάγηση στους 
αρχαιολογικούς και ιστορικούς 
χώρους του νησιού, παρακολούθη-
ση της λιτανείας της εικόνας της 
Παναγίας της Μυρτιδιώτισσας, στο 
πλαίσιο του εορτασμού της επετεί-
ου εύρεσής της, εκθέσεις βιβλίου, 
φωτογραφίας χαρακτικής και εκδη-
λώσεις μουσικής. 

Το Συνέδριο αυτό είναι μια 
πρόσκληση και μια πρόκληση για 
τα «Συμβολικά Κύθηρα» που απο-
τέλεσαν και αποτελούν πηγή έ-
μπνευσης και δημιουργική αφετη-
ρία καλλιτεχνών και πνευματικών 
δημιουργών. 

(Από το Δελτίο Τύπου της Οργα-
νωτικής Επιτροπής τον Συνεδρίου). 
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• ΤΡΑΥΛΙΣΜΟΣ 
• ΚΡΑΝΙΟΕΓΚΕΦΑΛΙΚΕΣ ΚΑΚΩΣΕΙΣ 
•ΥΠΕΡΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ 
• ΔΙΑΣΠΑΣΗ ΠΡΟΣΟΧΗΣ 

• ΠΡΩΙΜΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ 
• ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ 
• ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ 
• ΚΙΝΗΤΙΚΗΥΣΤΕΡΗΣΗ 
• ΑΔΕΞΙΟΤΗΤΑ 
• ΓΝΩΣΤΙΚΕΣ ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ 
• ΜΑΘΗΣΙΑΚΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ 
• ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΣΕ ΓΟΝΕΙΣ 
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Κατασχέθηκαν 
πολυτελή 

αυτοκίνητα 
Τέσσερα πανάκριβα μοντέλα 

αυτοκινήτων έχει δεσμεύσει προ-
σωρινά το Α.Τ. Κυθήρων, τα ο-
ποία ανήκουν στην οικογένεια 
του ομογενούς Π. Βενέρη από το 
Δρυμώνα και τα οποία - σύμφω-
να με δημοσιεύματα Αθηναϊκών 
εφημερίδων - έχουν κλαπεί, ενώ 
οι νυν ιδιοκτήτες τους καταζητού-
νται από τις Αυστραλιανές αρχές. 
Η υπόθεση ήρθε στη δημοσιότητα 
πρόσφατα, όταν ο ένας εκ των υι-
ών της οικογενείας Βενέρη έγινε 
γνωστός ως χρηματοδότης της α-
νέλκυσης του «θησαυρού των 
Εβραίων», στον Μεσσηνιακό κόλ-
πο. Το ένα από τα τέσσερα αυτο-
κίνητα - ένα τζιπ μάρκας Μερσε-
ντές - θεωρείται ένα σπάνιο κομ-
μάτι και λέγεται ότι ανήκε στο 
ΣκωτΣέζο οδηγό Formula 1 Ντ. 
Κούλθαρντ. Η οικογένεια Βενέρη 
με τη σειρά της υποστηρίζει ότι τα 
αυτοκίνητα έχουν αγορασθεί με 
νόμιμες διαδικασίες και ότι αγνο-
ούσαν ότι είχαν κλαπεί. Σημειω-
τέον ότι η πολυτελής Μερσεντές 
λιμουζίνα, είχε χρησιμοποιηθεί 
κατά την πρόσφατη επίσκεψη του 
Προέδρου της Δημοκρατίας, έπει-
τα από προσφορά του ιδιοκτήτη 
της προς τις τοπικές αρχές. 

Η εορτή της 
Μυρτιδιώτισσας 
στη Μητρόπολη 

Η καθιερωμένη γιορτή με 
αρτοπλασία, που διοργανώνει 
ο Κυθηραϊκός Σύνδεσμος 
Αθηνών, θα γίνει εφέτος το 
Σάββατο 23 Σεπτεμβρίου 9.30 
π.μ. στη Μητρόπολη Αθηνών. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΣΤΑ ΣΚΟΥΛΙΑ-
ΝΙΚΑ, οικόπεδο 1.200 m2 με 
παλαιό αλώνι, ειδυλλιακό 
σημείο με θέα, περιφραγμέ-
νο με πέτρινο παραδοσιακό 
μαντρότοιχο κοντά στο 
γραφικό Κατούνι (εγγλέζικη 
γέφυρα) και 5 λεπτά από το 
Λειβάδι. 7,5 εκ. δρχ. Τηλ.: 
01 9649477, 0932 135503 
και 095 871242. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διώροφος οικία 
στα Λογοθετιάνικα και ένα 
αυτοκίνητο αγροτικό DA-
TSUN 1300 κ.ε. Πωλούνται 
και ξεχωριστά. Πληρ. τηλ. 
(0736)-33310, (01) 4125943. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ άρτιο και οικο-
δομήσιμο οικόπεδο 2,5 
στρεμμάτων στη θέση Τσι-
γκάρικα Καραβά, εντός 
σχεδίου οικισμού Κοινότη-
τος Καραβά σε τιμή δια-
πραγματεύσιμη. 
Πληροφορίες: κ. Κοσμά 
093-2901810. 

P E L A G Ι Α 
BEACH 

Ανοιχτά όλο το χρόνο 

Κ Υ Θ Η Ρ Α 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

Τηλ. Κυθήρων: 0736-33995 
Fax Κυθήρων: 0736-33831 
Τηλ. Αθήνας: 01.9643328 

Προσάραξε πλοίο, ρύπανση από πετρέλαιο 
Πετρελαιοκηλίδα μήκους 1 

μιλίοιι δημιουργήθηκε στο Διακό-
φτι από το φορτηγό πλοίο «Νορ-
τλανδ» το οποίο προσάραξε χώ-

σε πλωτά φράγματα, αλλά αυτά 
δεν εμπόδισαν τελικά μέρος του 
πετρελαίου να ρυπάνει την παρα-
λία στο Διακόφτι. Την απορρΰ-

ρίς αιτία στη νησίδα Μικρή Δρα-
γονέρα δίπλα στη Μακρόνησο το 
βράδυ της 29ης Αυγούστου. Το 
πλοίο, που μετέφερε περλίτη από 
τον Πειραιά στο Βέλγιο, μάλλον 
από απροσεξία του πληρώματος 
προσάραξε με αποτέλεσμα να δη-
μιουργηθεί ρήγμα και να χάσει 
πετρέλαιο από τις δεξαμενές 
καυσίμων. Το λιμενικό τοποΒέτη-

πανση ανέλαβε συνεργείο ιδιωτι-
κής εταιρείας. 

Ο Κώστας 
Καραμανλής 
στα Κύθηρα 

Στις αρχές Ιουλίου, ο Πρόε-
δρος της Νέας Δημοκρατίας κ. 
Κώστας Καραμανλής, συνοδευό-
μενος από τη σύζυγο του Νατάσα 
και το φίλο τους, επιχειρηματία 
από τη Θεσσαλονίκη κ. Βιλδφίρη 
επισκέφθηκαν τα Κύθηρα, όπου 
παρέμειναν για τρεις μέρες. Η ε-
πίσκεψη δεν ήταν επίσημη, το 
ζεύγος Καραμανλή ξεκουράστηκε 
στο νησί, επισκέφθηκε αξιοθέατα, 
περιδιάβηκε στο παζάρι του Πο-
ταμού και μίλησε με πολύ κόσμο. 

Ο Δήμαρχος Κυθήρων κ. Α. 
Καλλίγερος παρέθεσε γεύμα στο 
εστιατόριο «Βενετσιάνικο» κ. 
Σπ. Μεγαλούδη στο Καψάλι, ενώ 
έφαγαν και στο κέντρο «Σκάνδα-
τα» στην Παλιόπολη και στο 
«Μπότζιο» τον Αυλαίμονα. 
(Τουλάχιστον γ ι ' αυτά μας πλη-
ροφόρησαν, καθώς θα πήγαν α-
σφαλώς και σε άλλα κέντρα). Το 
ζεύγος Καραμανλή έφυγε από τα 
Κύθηρα για τη Σάμο, όπου τις 
μέρες αυτές μαινόταν η κατα-
στροφική πυρκαγιά στο νησί. 

Σι' Αντικύθηρα 
ο κ. Μπενιενιώιης 

Επίσκεψη στ' Αντικύθηρα 
πραγματοποίησε στις 29 Ιουλίου 
ο βουλευτής Πειραιά κ. Μ αν. 
Μπεντενιώτης, ο οποίος μίλησε 
με τους κατοίκους του νησιού 
και άκουσε, για μία ακόμη φορά, 
τα προβλήματά τους, τα περισσό-
τερα από τα οποία παραμένουν 
ίδια εδώ και πολλά χρόνια με α-
ποτέλεσμα να μην χρειάζεται πο-
λύ προσπάθεια για να γίνουν 
γνωστά. Γεγονός είναι ότι ο κ. 
Μπεντενιώτης είναι από τους λί-
γους βουλευτές της Περιφέρειας 
Πειραιά, που επισκέπτεται το νη-
σί με τα προβλήματα του οποίου 
έχει ασχοληθεί επανειλημμένοι 
στη Βουλή και στους οργανι-
σμούς του Δημοσίου που είναι 
αρμόδιοι για την επίλυση τους. 
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Στις 7.CX) το απόγευμα Πανη-
γυρικός Εσπερινός - Αρτοκλασία 
- Διτάνευση της Ιερής εικόνας της 
Μυρτιδιωτίσσης. 
24 Σεπτ. 2000 ημ. ΚΥΡΙΑΚΗ 

α) Στις 7.00 το πρωί ο Όρ-
θρος. 

Στις 8.30 π.μ. Αρχιερατική 
Θεία Δειτουργία - Αρτοκλασία. 

β) Στις 6.30 μ.μ. Εσπερινός -
Παράκληση. 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΥΡΑΝΤΟΣ 

ΠΟΑΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

Α Ο Μ Ν Α Κ Ο Ν Τ Α Ρ Α Τ Ο Υ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

ΑΘΗΝΑ 
τηλ. 42.20.591, 69.12.611 

ΚΥΘΗΡΑ 
τηλ. 0736-31.862, 0736-31.364 

ΠΕΡΙΚΛΗΣ Χ. ΤΖΑΝΝΕΣ 
Κ Α Ρ Δ Ι Ο Λ Ο Γ Ο Σ - Ε ΙΔ . Π Α Θ Ο Λ Ο Γ Ο Σ 

τ. Ι Α Τ Ρ Ο Σ Π Α Ο / Κ Η Σ & Κ Α Ρ Δ Ι Ο Λ Ο Γ Ι Κ Η Σ 
Κ Λ Ι Ν Ι Κ Η Σ Τ Ζ Α Ν Ν Ε Ι Ο Υ Γ Ε Ν . Ν Ο Σ / Μ Ε Ι Ο Υ Π Ε Ι Ρ Α Ι Ω Σ 

ΔΕΧΕΤΑΙ ΚΑΘ' ΕΚΑΣΤΗΝ 
ΗΡΩΛΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 55-57 6ος όρ. 

(πρ. ΒΑΣ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ) 
ΤΕΡΨΙΘΕΑ 

L ΤΗΛ. 42 96 564 

Σ Υ Γ Χ Ρ Ο Ν Ο Δ Ι Α Γ Ν Ω Σ Τ Ι Κ Ο Κ Ε Ν Τ Ρ Ο 
ΚΑΡΔΙΑΚΩΝ & Α Γ Γ Ε Ι Α Κ Ω Ν Π Α Θ Η Σ Ε Ω Ν 

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΗ0ΕΝΤΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ 

" Κ Ω Σ Τ Α Σ Π. Κ Ω Σ Τ 0 Π 0 Υ Λ 0 Σ Λ 

ΔΙΠΛ/ΧΟΣ ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Α.Π.Θ. 

Τ Ο Π Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Έ Σ Α Π Ο Τ Υ Π Ω Σ Ε Ι Σ 
Υ Ψ Η Λ Η Σ Α Κ Ρ Ι Β Ε Ι Α Σ Μ Ε Σ Υ Γ Χ Ρ Ο Ν Α 

Η Λ Ε Κ Τ Ρ Ο Ν Ι Κ Α Ο Ρ Γ Α Ν Α E . D . M . 

Δ ι ά π ά σ η ς φ ύ σ ε ω ς Σ υ μ β ό λ α ι α : Μ ε τ α β ι β ά σ ε ι ς -
Π α ρ ο χ έ ς - Δ ω ρ ε έ ς - Δ ι α ν ο μ έ ς και 
δ ι α Μ ε λ έ τ ε ς Ο ι κ ο δ ο μ ι κ ώ ν Α δ ε ι ώ ν 

Π Ο Τ Α Μ Ο Σ (πάροδος Αγ. Κων/νου) 
Ν. Κ Υ Θ Η Ρ Α (802 00) 

(0736) - 33.388 
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Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ Η Ρ Ι Ο 
Η οικογένεια του πατρός Θεο-

δώρου Μεγαλοκονομου θέλει να 
εκφράσει τις θερμές της ευχαρι-
στίες προς το Δ.Σ. του Συλλόγου 
Αιμοδοτών Κυθήρων για την ευ-
γενή προσφορά τους στην πρό-
σφατη δοκιμασία του πατρός Θε-
οδώρου. Επίσης θέλει να συμμε-
τάσχει ενεργά στην προσπάθεια 
αυτή και να ενδυναμώσει όλους 
τους Κυθηρίους α' αυτή και να 
τονίσει το μέγεθος της προσφο-
ράς αίματος. Ένα μεγάλο ευχαρι-
στώ επίσης στην κυρία Αννα 
Μπουρνά για το θερμό ενδιαφέ-
ρον της. 

Οικογ. πατρός 
Θεοδώρου Μεγαλοκονομου 

ίΤ 
Η ΰλη αυτοΰ του φύλ-

λου αναστατώθηκε με την 
παραχώρηση 4 σελίδων στα 
Κοινωνικά, αφού αυτό το 
δίμηνο χάσαμε σχεδόν 
τρεις δεκάδες αγαπητούς 
συμπατριώτες. Σ' αυτό το 
λόγο οφείλεται και η απου-
σία μόνιμων στηλών και γι' 
αυτό ζητούμε άλλη μία φο-
ρά την κατανόηση των φί-
λων αναγνωστών. 

J 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ στον Ποταμό 
διώροφος οικοδομή (ισό-
γειο κατάστημα και οικία) 
μετά οικοπέδου. ΤΗΛ. 
4512076 και 0736-33272. 

Γ. ΖΑΡΚΑΛΑΚΗ: ΒΙΒΛΙΑ 
Αρχιπελάγους πολιτεία 

• Σχεδόν ένα χρόνο πριν κυ-
κλοφόρησε το βιβλίο του Γιώργου 
Ζαρκαδάκη «Αρχιπέλαγος Πολι-
τεία» (Κέδρος). Το μυθιστόρημα 
ξετυλίγεται στη νήσο Ιρεκούσα κι 
έχει σχέση με τις ιδέες του Πλή-
θωνα Γεμιστού, που στη Σπάρτη 
του 15ου αι. εμορανιζόταν να α-
σπάζεται αιρετικές, για την εποχή 
του, απόψεις, ιδίως στο θέμα της 
αρχαιογνωσίας. Παράλληλα το 
συγγραορέα δεν αφήνουν ασυγκί-
νητο οι προσπάθειες για άναρχη 
τουριστική ανάπτυξη και για λεη-
λασία της πολιτιστικής κληρονο-
μιάς. Το σχέση έχει το βιβλίο με 
τα Κύθηρα; Μα η Ιρεκούσα είναι 
τα Κύθηρα και το κάστρο του 
Καντζή η Παληόχωρα. Όσοι το 
διαβάσουν ας θυμηθούν μόνο ότι 
πρόκειται για μυθιστόρημα. (Θα 
καταλάβουν τι εννοούμε μόνον 
όσοι το διαβάσουν!). Ένα από-
σπασμα πάντως αξίζει να διαβά-
σετε κι εδώ: 

«Οι Ιρεκουσσιώτες, γονατι-
σμένοι, συνδεδεμένοι, τον λα-
τρεύουν (Σ.Σ. τον Μεγαλοκονό-
μον, ήρωα του βιβλίου, στυγνό ε-
πιχειρηματία). Στην πύλη του 
Αγγελόκαστρου (Σ.Σ. της Παληό-
χωρας) φωτοβολεί μία επιγραφή 
από νέον: η βυζαντινή πολιτεία 
των πληθωνικών έχει μετατραπεί 
σε φτηνό πανδοχείο αμερικάνι-
κου αυτοκινητόδρομου, περιστα-
σιακό κατάλυμα παράνομων ζευ-
γαριών, επικηρυγμένων ληστών 
και περιπλανώμενων πωλητών. 
Η αρχή έχει γίνει». 
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ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ν. ΦΑΤΣΕΑΣ 
ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ΣΤΟΝ ΑΣΤΕΡΙΣΜΟ 
ΤΟΝ ΜΕΓΑΛΩΝ ΟΝΟΜΑΤΩΝ 
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Ελένης Καστρισίου-
Κυριακοπούλου 

«Σεπρεβίβες» 
Ο καθαρά Τσιριγώτικος, τίτ-

λος θυμίζει αμέσως το νησί της 
Αφροδίτης και παραπέμπει βέ-
βαια σε Τσιριγώτη συγγραφέα. 
Στην προκειμένη περίπτωση 
πρόκειται για Τσιριγώτισσα, από 
τα Καστρισιάνικα, που έδωσε 
αυτό τον τίτλο στο πρώτο της βι-
βλίο, με προσωπικές μνήμες από 
τη ζωή και τις παραδόσεις του 
νησιού της, με φόντο τα γοητευ-
τικά τοπία των Κυθήρων και ή-
ρωες, που ζωντανεύουν τη ζωή 
στα παλαιότερα και δύσκολα 
χρόνια του τύπου. Το βιβλίο, που 
εκδόθηκε από τον οίκο Λιβάνη, 
παρουσιάστηκε στο ξενοδοχείο 
Porto Dclfino στις 11 Αυγού-
στου, με συντονίστρια την καθη-
γήτρια κυρία Αθανασία Γλνκο-
ψρύδη-Αεοντσίνη και ομιλητές 
το δικηγόρο κ. Κώστα Καλλίγε-
ρο και τον καθηγητή του Παν/μί-
ου Αθηνών κ. Γ. Λεοντσίνη. Σύ-
ντομους χαιρετισμούς έκαναν ο 
εκπρόσωπος του Μητροπολίτη 
π. Π. Μεγαλοκονόμος, ο Έπαρ-
χος κ. Π. Τζάννες, ο Δήμαρχος κ. 
Α. Καλλίγερος, ο Καθηγητής κ. I. 
Στρατηγός, οι πρόεδροι του Κυ-
θηραϊκού Συνδέσμου και της Κυ-
θηραϊκής Αδελφότητας κ.κ. Γ. 
Καρνδης και Γρ. Κυπριώτης. Η 
ίδια η συγγραφέας, η επιχειρημα-
τίας κυρία Ελένη Καστρισίου-
Κνριακοπούλου μίλησε για τα ε-
ρεθίσματα πο\) την οδήγησαν στο 
γράψιμο. Ακολούθησε δεξίωση. 

Ιω. Γ. Κασψάτη 
Λ ε υ κ ά δ ι ο ς Χ ε ρ ν 

Το τελευταίο στη σειρά έργο 
του κ. Ι.Γ. Κασιμάτη ασχολείται 
με τη ζωή του Κυθήριου εκ μη-
τρός Αευκάδιου Χερν (1850-
1904), που κατέληξε να χαρακτη-
ρισθεί εθνικός συγγραφέας της 
Ιαπωνίας, όπου πήρε το όνομα 
Γιάκουμο Κοϊζούμι. Ο κ. Κασι-
μάτης στις 224 σελίδες του βιβλί-
ου του επιχειρεί μια σφαιρική α-
νάλυση της προσωπικότητας του 
Χερν, ενώ παραθέτει σειρά πλού-
σιων στοιχείων για το συγγρα-
φέα και την οικογένεια της μητέ-
ρας του, της Κυθήριας Ρόζας Α. 
Κασιμάτη. Το βιβλίο εκδόθηκε α-
πό τον οίκο «Μαυρίδης» και δια-
τίθεται και στα βιβλιοπωλεία στα 
Κύθηρα. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ: α) οικόπεδο 
στον Αγ. Ηλία επί του κε-
ντρικού δρόμου, 7 στρ., β) 
ελαιόφυτο στη θέση Αγ. 
Βασίλειος (Παλιόπολη) 10 
στρ. με 50 ελαιόδενδρα. 
Τηλ. 6396320. 

^ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στο Δια- Λ 

κόφτι νεόκτιστα καταστήμα-
τα επί του κεντρικού δρό-
μου προς το λιμάνι σε λογι-
κή τιμή. Τηλ. 0736 - 33326. 

ν 
ΖΗΤΕΙΤΑΙ οικία ή καμάρα 
από Έλληνα του εξωτερι-
κού κατά προτίμηση στη 
Χώρα (Βούργο) Κυθήρων. 
Τηλ. 6819570, 6824287. 

Κάτι άλλο στα δώρα 

Δημήτρης Νομικός 
Χώρα - Τηλ. (0736) 31561 

Ε μ ε ί ς . . . . 

Αλήθεια θα πρέπει πολύ να 
«πόνεσες» Τσιριγώτη με τα φετι-
νά «καυτά» γεγονότα του καλο-
καιριού, που κατέστρεψαν μερι-
κά από τα ωραιότερα λίγα δάση 
του νησιού μας. Αλλά και στην 
υπόλοιπη Ελλάδα η καταστροφή 
από φωτιές ήταν η ίδια και ο πό-
νος των Ελλήνων, προπαντός 
αυτών που έχασαν τις περιου-
σίες τους, μεγάλος. Γιατί αυτούς 
που δεν τους άγγιξε η συμφορά, 
ίσως να μη τους ένοιαξε και πο-
λύ ξεχνώντας πως με την ανευ-
θυνότητα για το πράσινο που 
μας δέρνει όλους μας, αύριο 
μπορεί να έρθει και η δική τους 
σειρά να καεί και το δικό τους 
σπίτι ή λιόφυτο. 

Ναι φίλοι μου. Εμείς και μό-
νο εμείς, όλοι μαζί και ο καθέ-
νας χωριστά, είμαστε υπεύθυνοι 
άμεσα ή έμμεσα, για τον όλεθρο 
που σκορπούν οι φωτιές τα κα-
λοκαίρια στη χώρα μας. Η δική 
μας γύμνια από τσαγανό ευθύ-
νης για το περιβάλλον, είναι η 
κύρια αιτία που καίγονται τα 
δάση της Ελλάδας. 

Αλήθεια, εσύ Τσιριγώτη που 
καθημερινά κριτικάρεις αυτό 
τον καιρό στις πεζούλες και 
τους καφενέδες την αντιμετώπι-
ση των πυρκαγιών στο Τσιρίγο, 
του λύγου σου τι έκανες για να 
προλάβεις το κακό; 

Καθάρισες φέτος το χωράφι 
μου ή την αυλή σου από την ξε-
ρονόμη, αυτό το σκόρπιο μπα-
ρούτι που κάθε καλοκαίρι είναι 
έτοιμο να μπουρλοτιάσει όλο το 
Τσιρίγο; 

Και όταν άκουσες, όπως λες, 
πως στον σκουπιδότοπο, που 
πετούν τα δικά σου τα σκουπί-
δια, υπήρχε κίνδυνος φωτιάς με 

τους δυνατούς αγέρηδες που φυ-
σούσαν, γιατί δεν έτρεξες εθελο-
ντής, όπως κάνουν σε άλλα μέ-
ρη, να φυλάξεις βάρδια, να ειδο-
ποιήσεις έγκαιρα τους πυροσβέ-
στες και το Δήμο; 

Αλλά όχι μονάχα δεν έκανες 
τίποτα απ ' όλα αυτά, αλλά και 
τη βραδιά που ο Δήμαρχος έδινε 
απολογισμό στο τοπικό κανάλι 
για τις φωτιές εσύ δεν είχες το 
θάρρος να κάνεις ένα τηλεφώνη-

Tou Γ. ΛΕΥΘΕΡΗ 

μα και να του πεις αυτά που 
παρλάρεις πίσω του στις πεζού-
λες και τους καφενέδες... Και 
αυτό γιατί δε θέλεις να τα χαλά-
σεις με την «εξουσία» ή με τα ά-
μεσα ή έμμεσα συμφέροντά 
σου... 

Ναι φίλοι μου. Εκ των υστέ-
ρων γινόμαστε όλοι κριτές και 
κατήγοροι και πάντα «πίσω απ' 
την κουρτίνα». Μπροστά φοβό-
μαστε να βγούμε και αυτή μας 
την αδυναμία την ξέρουν πολύ 
καλά οι κάθε λογής ταγοί μας.. 

Όμως, όσο θα συμπεριφερό-
μαστε με αυτό τον ανεύθυνο τρό-
πο, σε όλα τα σοβαρά προβλήμα-
τα που αντιμετωπίζει ο τόπος 
μας, μην περιμένετε Τσιριγώτες 
να δούμε αξιόλογο χαΐρι. Στο ί-
διο καζάνι θα σιγοβράζουμε στο 
ίδιο το «ζουμί» μας... 

Θα γρινιάζουμε για ό,τι ανα-
ποδιές μας βρίσκουνε, χωρίς πο-
τέ να παραδεχόμαστε, πως ίσως 
για ύλες αυτές τις αναποδιές 
φταίμε πιο πολύ εμείς οι ίδιοι... 
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ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ 
Α Ν Ε Κ - Α Ν Ε Ν 

ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ F/B ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ 
ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 

ΤΑΞΙΔΙΑ - ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ 

ΛΙΒΑΔΙ - 80 100 Κ Υ Θ Η Ρ Α 
ΥΙΙΕΥΘΥΝΗ ΓΡΑΦΕΙΟΥ: Τζούλια Τζανίδου-Ζούμπερερ 

e-mail: porfyra@kythira.com 
ΑΙΒΑΔΙ: 0736-31888-9, 0945-242257 ΔΙΑΚΟΦΤΙ: 0736-34388 

ΦΑΞ: 0736-31888-9, 0944-596358 

ΔΑΒΑΡΗΣ Δ.Ε.Λ.Κ.Α. 

Γ Ε Ν Ι Κ Ο Ε Μ Π Ο Ρ Ι Ο 

F Η ΑΥΘΕΝΤΙΚΗ ΕΙΚΟΝΑ Λ 
ΤΗΣ ΠΑΝΑΓΊΑΣ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑΣ 

Ένα μοναδικό έργο τέχνης φτιαγμένο στο χέρι 
σε ΑΣΗΜΙ ή ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ ή ΕΠΙΧΡΥΣΗ ή ΑΜΕΤΑΒΛΗΤΗ, 

με την εγγύηση και την υπευθυνότητα του εργαστηρίου μας. 
Διατίθεται στους εξής τύπους: 
ΑΣΗΜΕΝΙΑ 
Εικόνα από καθαρό ασήμι 1.00CF με επίχρισμα χρυσού Κ24 
No 1: Διαστάσ. 11X9 εκατ. Δρχ. 4.500 

Δρχ. 15.000 
Δρχ. 40.000 

24X19 
29X24 

εκατ. 
εκατ. 

No 2: Διαστάσ. 
No 3: Διαστάσ. 
ΕΠΙΧΡΥΣΗ 
Εικόνα επίχρυση 
No 1: Διαστάσ. 11X9 εκατ. Δρχ. 3.000 
No 2: Διαστάσ. 24X19 εκατ. Δρχ. 8.000 
ΑΜΕΤΑΒΛΗΤΗ ΛΕΥΚΗ 
Εικόνα αμετάβλητη 
No 1: Διαστάσ. 11X9 εκατ. Δρχ. 2.000 
No 2: Διαστάσ. 24X19 εκατ. Δρχ. 6.000 
ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ 
Εικόνα ζωγραφισμένη στο χέρι 

Διάστ. 30 Χ 22 εκατ. Δρχ. 25.000 
Παραγγελίες σε ζωγραφική σε όποιες διαστάσεις θέλετε 

ΟΣΙΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
Διάστ. 20 Χ 24 εκατ. Δρχ. 20.000 

Α π δ < ! ά λ θ ε , ^ ! Κ ή ΧΡΥΣΟΧΟΕΙΑ 
ΑΘΗΝΑ: Λ. ΚΥΠΡΟΥ & ΓΡΑΜΜ0Υ 5, Αργυρούπολη - Τηλ. 9923347 & 9921741 

^ΚΥΘΗΡΑ; Καψάλι - Τηλ. 0736 · 31663 J ) 

ΑΘΗΝΑ 

ΚΥΘΗΡΑ ΣΤΡΑΠΟΔΙ: ΑΠΟΘΗΚΕΣ, 
Τηλ. (0735) 31730 

ΚΑΨΑΛΙ: ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ, ΤΡΟΦΟΔΟΣΙΕΣ 
ΠΛΟΙΩΝ, ΕΙΔΗ ΑΛΙΕΙΑΣ, ΥΓΡΑΕΡΙΑ 

Τηλ. (0735) 31847 - 31457 
ΛΙΒΑΔΙ: ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ, ΥΓΡΑΕΡΙΑ 

ΖΩΟΤΡΟΦΕΣ, ΤΟΠΙΚΑ 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ 

Τηλ. (0735) 31395 
FAX (0735) 31943 

ΠΑΙΑΝΙΑ: ΚΕΝΤΡΙΚΕΣ ΑΠΟΘΗΚΕΣ, 
ΕΜΠΟΡΙΟ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ 

Μ.Α.Παπακωνσταντίνου 9, 
Τηλ. 6642705 FAX 6028050 



ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ, Σεπτέμβριος 2000· ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ 

Η ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑ, 01 ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ & ΤΑ ΛΙΜΑΝΙΑ Μ 
από τη σελ. 1 

αοχή οτο πλοίο, ώστε να είναι κερ-
δοφόρα η εκμετάλλευση, ενώ ερω-
τηματικά δημιουργούνται, γιατί ε-
νώ υπήρχε αυτή η προοπτική, ορέρ-
Βηκαν τόσο άκομψα οι έχοντες την 
πλειοψηφία της εταιρείας στους 
εκπροσώπους των Κυθήρων, ό-
ταν, τόσο η οικονομική συμβολή 
των Κυθηρίων, είναι απαραίτητη, 
όσο και εμφανής είναι η στήριξη ε-
νός πλοίου από την κίνηση από 
και προς το νησί. Υπάρχουν ακό-
μα περιθώρια διορθωτικών κινή-
σεων από την εταιρεία όμως δεν έ-
χουμε δει κάτι τέτοιο με αποτέλε-
σμα να υπάρχει εμφανής δυσαρέ-
σκεια, ειδικά σε όσους είχαν στη-
ρίξει την αρχική προσπάθεια. Ας 
σημειωθεί ότι έχει αποφασισθεί, 
σύμφωνα με τα ίδια δημοσιεύμα-
τα, αύξηση του μετοχ. κεφαλαίου 
της ΑΝΕΝ κατά 25%. 

Θετική πρέπει να θεωρηθεί η α-
πόφαση των συνεργαζομένων ε-
ταιρειών ΑΝΕΚ, ΑΝΕΝ, ΝΕΑ, 
ΑΑΕ και ΔΑΝΕ, να εκδίδουν από 

το επόμενο έτος κοινά εισιτήρια 
από ένα κοινό κομπιούτερ και να 
ενώσουν τις δυνάμεις τους στο ε-
σωτερικό και το εξωτερικό για 
καλλίτερη προβολή, αλλά και την 
επίτευξη οικονομιών κλίματος 
(προμήθειες, επισκευές, κλπ.) και 
να εισέλθουν στο χώρο της κρουα-
ζιέρας. Εδώ καθίσταται εμφανές 
ότι το τοπίο θ ' αλλάξει σύντομα 

με τις συνθήκες ανταγωνισμού 
που επικρατούν στην ακτοπλοΐα. 

Αφήσαμε τελευταίο κάτι πολύ 
σημαντικό. Μια επιστολή του τ. 
Δ/τος Συμβούλου της ΑΝΕΝ κ. Κ. 
ΙΜαραθάκη προς ύλες τις αρχές 
του νησιού, με την οποία ζητεί vu 
απομακρυνθεί η «πλάκα» στο Δ Ι Χ Χ -

κόφτι, που δημιουργεί πρόβλημα 
στην προσέγγιση και την αγκυρο-
βόληση με ισχυρούς Δυτικούς ανέ-
μους, ενώ ζητεί να καθαρισθεί το 
λιμάνι Αγίας Πελαγίας για ν ' απο-
τελέσει εναλλακτική λύση. Όσον 
αφορά το δεύτερο είναι ορθό και 
το έχουμε υποστηρίξει εδώ και 
καιρό. Το πρώτο όμως δημιουργεί 
ερωτηματικά. Πώς οι ειδικοί δεν 
είχαν εντοπίσει το πρόβλημα κατά 
την κατασκευή του λιμανιού και 
να το λύσουν - αν λυνόταν - ώστε 
τώρα να μη συζητάμε για τέτοια 
πράγματα; Έπειτα, είναι ε\>κολο 
να μετακινηθεί μία «πλάκα», όταν 
ουδείς έχει μελετήσει το κόστος 
και το εφικτό ενός τέτοιου εγχει-
ρήματος, αλλά και ουδείς ειδικός 
έχει αποφανθεί με βεβαιότητα για 
την ανάγκη ενός παρόμοιου εγχει-
ρήματος. Αυτό το θέμα ίσιος απα-
σχολήσει τις αρχές αυτό το χειμώ-
να και καλά θα ήταν να είχαμε μία 
επίσημη ενημέρωση απ ' αυτές και 
ιδιαίτερα από τους ειδικούς της 
Νομαρχίας για την έκταση του 
προβλήματος και τους τρόπους α-
ντιμετώπισής του. 

Η ΕΠΟΜΕΝΗ ΜΕΡΑ 
από τη σελ. 1 

βαμε από τους παλαιότερους. 
Τώρα, με απόφαση του Περι-

φερειάρχη, κηρύχθηκαν αναδα-
σωτέες οι περιοχές στα Μυρτίδια. 
το Λαχνό και το Διμνιώνα. Όσον 
αφορά, στο τι πρέπει να γίνει σχε-
τικά με τις ζώνες ασφαλείας, του 
καθαρισμό των χέρσων κτημά-
των, την αναδάσωση και τη φύ-
τευση κατάλληλων δένδρων, τα έ-
χουμε τονίσει κατά κόρον, τόσο 
πρόσφατα όσο και με την ευκαι-
ρία άλλων καταστροφών. Εκείνο 
που δεν έχει γίνει, δυστυχώς, συ-
νείδηση, είναι ότι η φύση πρέπει 
τώρα να προστατευθεί και από έ-
ναν μεγάλο εχθρό της. Τις κατσί-
κες. Ή δ η και παρά την χειρότερη 
ξηρασία του αιώνα, που περνούν 
τα Κύθηρα, τα σχίνα, τα πρίνα, οι 
κουμαριές και άλλα φυτά έβγα-
λαν βλαστάρια στην αιώνια προ-
σπάθεια της φύσης να επιβιώσει. 
Σε λίγο καιρό με τις πρώτες βρο-
χές θα φυτρώσουν και τα πεύκα. 
Κι εδώ έρχονται τα γίδια να ολο-
κληρώσουν το έργο της φωτιάς. 
Και διερωτάται κάθε λογικός άν-
θρωπος. Μα δεν υπάρχουν Νό-
μοι; Νόμοι υπάρχουν, αλλά, δυ-
στυχώς, σπάνια τηρούνται. Κι οι 
Νόμοι απαγορεύουν τη βόσκηση 
στις καμμένες περιοχές. Ήδη ό-
μως, κοπάδια γίδια, βόσκουν ανε-
ξέλεγκτα στις παρυφές των καμ-
μένων εκτάσεων και μόλις βγουν 
τα πρώτα πράσινα φύλλα, τα πει-
νασμένα ζώα δεν πρόκειται ν ' α-
φήσουν τίποτα. Εδώ οι τοπικές 
αρχές (Έπαρχος, Δήμαρχος, Πρό-
εδρος Εγχωρίου) έχουν τεράστια 
ευθύνη για τη συνέχεια. (Τις ευθύ-
νες για την πυρκαγιά ανέλαβε να 
διερευνήσει η Δικαιοσύνη, ακόμα 

^ ΕΚΔΡΟΜΗ 
* ΙΤΟΥΙ ΑΓΙΟΥΣ Τ0Π0ΥΙ 1 

Προσκυνηματική εκδρομή 
στους Αγίους Τόπους οργα-
νώνει από 25 έως 29 Σεπτεμ-
βρίου το Πρακτορείο Κυθη-
ραϊκό LOURADOS. Η επίσκε-
ψη περιλαμβάνει όλα τα αξιο-
θέατα, ξενοδοχεία 3#, πρωινό 
- γεύμα, ξεναγήσεις κλπ. στην 
τιμή των 210.000 δρχ. το άτο-
μο. 

Ι^Πληρ. 3827360, 3833748. 

Ο ΘΗΣΑΥΡΟΣ 
ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ένα ανεκτίμητο δώρο 

Η γνωστή εικόνα της Πανα-
γίας Μυρτιδιώτισσας προσφέρε-
ται τώρα σε μία επιμελημένη 
καλλιτεχνική έκδοση. Ασημένια 
999" σε 4 μεγε'θη. Ασήμι-χρυσός, 
σε 2 μεγέθη. Το μικρότερο με'γε-
θος προσφέρεται και σε βελούδι-
νη κασσετίνα κατάλληλη για ένα 
όμορφο δώρο. Υπάρχει και κασε-
τίνα-μπομπονιέρα. 

Γίνονται δεκτές παραγγελίες 
για οποιοδήποτε με'γεθος αγιο-
γραφίας. 

Μπορείτε να τα βρείτε στο 
κατάστημα «ΜΥΡΤΩ» της Μα-
τίνας Σκιαδά - ΙΙετροχείλου στη 
Χώρα τηλ. 31368 και στην Αθήνα 
τηλ. 8081521. \ τ η λ 

όμως δεν είδαμε να στρέφεται η έ-
ρευνα και στον επικεφαλής του 
κλιμακίου τη Πυροσβεστικής, που 

0 Πρόεδρος 
της Δημοκρατίας 
έγραψε οτο βιβλίο 

της Μυρτιδιώτισσας 
«Ένα ωραίο προσκύνημα σε 

ωραιότατη περιοχή', αφιερωμένο 
στην Παναγία μας, της οποίας η 
εικόνα αν ευρέθη κατά θαυμα-
τουργικό ν τρόπον, κινεί τον επι-
σκέπτη σε ευσεβείς σκέψεις και 
συγχρόνως σε απόλαυση του φυ-
σικού περιβάλλοντος. Επισκέ-
φθηκα τη Μυρτιδιώτισσα με με-
γάλη χαρά και ευχαρίστηση. 21 
Μαΐου 2000» 
Κωνσταντίνος Στεφανόπουλος 

έφυγε, χωρίς ειδοποίηση, το ίδιο 
βράδυ από τα Κύθηρα και την άλ-
λη μέρα με την αναζωπύρωση 
βρέθηκε κοντά στη ...Σπάρτη κι ώ-
σπου να γυρίσει η φωτιά είχε 
φθάσει στη ...θάλασσα!). 

Τώρα, πάντως, θα πρέπει οι 
αρχές μας να παραμερίσουν τις 
όποιες αντιπαλότητες έχουν μεί-
νει ως κατάλοιπο των πρόσφα-
των αναμετρήσεων και να σκύ-
ψουν στο πρόβλημα σε απόλυτη 
συνεργασία. Μάθαμε ότι έγινε 
μία σύσκεψη για το σκοπό αυτό 

με θετικά αποτελέσματα και περι-
μένουμε με αγιονία να δούμε την 
εξέλιξη, γιατί δεν αρκούν τα καλά 
λόγια στις συσκέψεις. Χρειάζο-
νται και έργα. Κι εδώ η ευθύνη ό-
λων είναι τεράστια, καθώς το 
πρόβλημα των Μυρτιδίων σε λίγο 
θα είναι πρόβλημα όλων τιον Κυ-
θήρων μια και τα κοπάδια με τα 
γίδια αυξάνουν με γοργό ρυθμό, 
καθώς λέγεται ότι τον έλεγχό 
τους έχουν πλέον Αλβανοί και ό-
χι οι δυο-τρεις παραδοσιακοί 
κτηνοτρόφοι των Κυθήρων. 
Ό π ω ς και νάχει το πράγμα ας 
γνωρίζουν μόνον τούτο οι προα-
ναφερθέντες τοπικοί άρχοντες ό-
τι δεν θα έχουν την παραμικρή δι-
καιολογία αν δεν λάβουν μέτρα 
και αν τους δούμε σε λίγο καιρό 
να κατηγορεί ο ένας τον άλλο για 
ολιγωρία σε Συμβούλια, Κανάλια 
ή έντυπα. Θα έχουν όλοι ακεραί-
αν την ενθύνη για την εφαρμογή 
των Νόμων και τη διάσωση όσων 
καταστράφηκαν, που και γ ι ' αυ-
τά, όφειλαν βέβαια όλοι - όπως 
και οι υπερκείμενες αρχές - να έ-
χουν λάβει τα ενδεικνυόμενα μέ-
τρα, όσα μπορούσαν και όσα τους 
επέτρεπαν οι αρμοδιότητές τους. 
Αυτό όμως το κακό έγινε. Ας μην 
το αφήνουν τώρα να γίνει χειρό-
τερο! 

/· χ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 450 

τ.μ. στο Διακόφτι. Α' Ζώνη. 
Πληρ.: Τούλα Σκλάβου, τηλ. 
0736 - 33639. 

Β Ι Ο Μ Η Χ Α Ν Ι Α Ε Π Ε Ξ Ε Ρ Γ Α Σ Ι Α Σ Χ Α Ρ Τ Ο Υ 

AROS 
Στοχεύοντας πάντοτε στην όσο το δυνατόν 

καλύτερη και αμεσότερη εξυπηρέτηση τνν πελατών μας, 
έχουμε καταιρέρει το όνομα FAROS 

να Θεωρείται συνώνυμο της καλής αγοράς 
τΐύν ειδών αρχειοθέτησης 

Λ. ΚΑΤΣΩΝΗ 4 & ΑΓ. ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ, ΑΛΙΜΟΣ (άίπΧα στο αεροδρόμιο) 
Τ.Κ. 174 56 · ΤΗΛ. 98.42.064,98.42.065 · FAX: 98.42.066 

*iOiA(A!*crricA 
ΜΗΝΑ Γ. ΣΟΥΡΗ 

Επιπλωμένα διαμερίσματα 1-2-3 δωματίων 
πλήρως εξοπλισμένα, κλιματιζόμενα, με θέα 

Ανοικτά όλο το χρόνο 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ ΤΗΛ. (0736) - 33834, 33814 

FAX 33915 
ΑΘΗΝΑ: ΤΗΛ. (01) 9708289 

Υψηλή ποιότητα και μεράκι για γνήσιες ελληνικές γεύσεις 
• ΛΟΓΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ · Πολύ καλό service - Chef 

Ξενοδοχείου 5 αστέρων · ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 

ΚΑΨΑΛΙ - ΚΥΘΗΡΑ ΤΗΛ. (0736) 31936 

. RENT A CAR - M0T0RENT - BICYCLE J 
f k CANOES - PEDALB0ATS (Fa 
J f o SCHOOL WATER SKI 

80100 . « g ^ j 
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ΠΡΩΤ0Π0ΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΠΟ TO 1981 ME ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟ 
ΠΑΝΤΟΤΕ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟ ΚΑΙ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΣΕ ΟΛΟ ΤΟ 
ΝΗΣΙ (ΚΑΨΑΛΙ, ΧΩΡΑ, ΤΣΙΚΑΛΑΡΙΑ, ΔΙΑΚΟΦΤΙ, ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ) 

ΚΥΘΗΡΙΟΙ 
Με το να μας αναθέσετε την πώληση τον σπιτιού σας 
ή τον κτήματος σας, πληρώνετε μεσιτικά, κερδίζετε 
όμιύς, πονλύντας το στην πραγματική τον αξία. 

ΜΕΣΙΤΙΚΟ Ν Μ Α Γ Ε Ι Ρ Ο Σ « Φ Α Ρ Ο Σ 
ΤHA./FAX: 0736-31064 · K I N . 0 9 4 4 - 3 6 3 7 3 2 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΜΑΓΕΙΡΟΣ - ΦΑΡΟΣ 

Το μοναδικό γνήσιο Αμερικανικό μηχάνημα, 
ιδανικό για δίαιτα και υγιεινή διατροφή 

AROMA ROBOT 
Χάνετε κιλά 
- Χωρίς να κάνετε δίαιτα. 
- Χωρίς να χάνετε 

το χρόνο σας και 
με αφάνταστη οικονομία 
και ταχύτητα. 
Τέλος στη χοληστερίνη 
και τα επικίνδυνα λίπη 

ΓΕΩΡΓΙΑ Κ0ΥΤΡ0ΥΜΑΝ0Υ-ΚΑΡΑΒ0ΥΣΑΝ0Υ 
Τ Η Λ . ( 0 1 ) - 9 2 2 1 6 8 6 & 0 9 4 - 3 1 2 8 8 5 

Αντ/ττος της triumph 
ΕΣΩΡΟΥΧΑ - ΜΑΓΙΩ 
σε μεγάλη ποικιλία 

ο ρ ι ο ρ φ ι ά 

Ρ Λ ^ n a p a i o G v ) 
Π Ο Λ Υ Χ Ρ Ο Ν Α Κ Ο Υ Π Α Ν Α Γ Ι Ω Τ Α 

Χώρα - Κύθηρα Τ.Κ. 80100 Τηλ. 0736 - 31280 

MCK» TEKVK» 
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ΚΑΙ ΑΛΛΗ ΣΕΛΙΔΑ 
ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ ΠΑ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 

Δύο νέα παιδιά από τα Κύθη-
ρα (ο Μάνος Χ. Ζερβός και ο Διο-
νύσης Δεντερέβος) δημιούργησαν 
μια νέα ιστοσελίδα στο Διαδίκτυο 
και παρέχουν χρήσιμες πληροφο-
ρίες (χάρτες, τηλέφωνα, δρομολό-
για) και πληροφορίες που αφο-
ρούν ιστορία, μυθολογία, κάστρα, 
εκκλησίες, μοναστήρια, φωτογρα-
φίες και πρόβλεψη καιρού ειδικά 

Δρομολόγια 
Από 14/9 έως 30/10 το πλοίο 

«Μυρτιδιώτισσα» θα εκτελεί τα 
παρακάτω δρομολόγια (όπου α-
ναφέρονται δύο ώρες η πρώτη εί-
ναι άφιξη και η δεύτερη αναχώ-
ρηση. Στις άλλες περιπτώσεις η 
αναχώρηση είναι άμεση). 

ΚΥΡΙΑΚΗ: Κύθηρα 03.30, 
Καστέλλι 07.00-19.00, Αντικύθη-
ρα 21.00, Κύθηρα 23.30 (προς 
Πειραιά). 

ΔΕΥΤΕΡΑ: Πειραιάς 05.30-
18.00, Κύθηρα 24.00. 

ΤΡΙΤΗ: Αντικύθηρα 02.30, 
Καστέλι 05.00-08.00, Κύθηρα 
11.30-12.30, Γύθειο 15.30-17.00, 
Κύθηρα 19.30, Καστέλλι 23.30. 

ΤΕΤΑΡΤΗ: Καστέλι 08.00, 
Κύθηρα 11.30-12.30, Γύθειο 
15.30-17.00, Κύθηρα 19.30, Κα-
στέλι 23.30. 

ΠΕΜΠΤΗ: αργεί. 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ: Καστέλι 

06.00, Αντικύθηρα 10.00, Κύθη-
ρα 12.00-12.30, Γύθειο 15.30-
19.00, Κύθηρα 21.30. 

ΣΑΒΒΑΤΟ: Καστέλι 01.00-
06.00, Κύθηρα 11.30, Καλαμάτα 
17.30-22.30, Κύθηρα 03.30, Κα-
στέλι 07.00. 

για τα Κύθηρα και για 4 ημέρες. 
Ταυτόχρονα οι επισκέπτες της σε-
λίδας μπορούν να «κατεβάσουν» 
στον υπολογιστή τους φωτογρα-
φίες και θέματα για windows, ενώ 
λειτουργεί και chat room μέσω 
του οποίου οι χρήστες της σελίδες 
μπορούν να επικοινωνούν με Κυ-
θήριους απ' όλο τον κόσμο. 

Ακόμη έχει οργανωθεί και το 
πρώτο Kythera Club στο οποίο οι 
εγγραφές είναι δωρεάν. To Kythera 
Club ονομάζεται Kythera Net i 
Club, ενώ η σελίδα βρίσκεται στη 
δ/ση: littp:/www.kythera net.com 
και το e-mail απαντά στο 
webmaster@kytheranet .com. 
Καλή πλοήγηση σε όσους ασχο-
λούνται με το internet και συγχα-
ρητήρια στα παιδιά για την προ-
σπάθεια. 

ΤΟ ΝΕΟ Δ.Σ. ΤΗΣ ΑΝΕΝ 
Πρόεδρος ο Μητροπολίτης 

Κισάμου και Σελίνου, Σεβασμιό-
τατος κ.κ. Γαλανάκης Ειρηναίος. 

Α' Αντιπρόεδρος ο Νομάρχης 
Μεσσηνίας κ. Δημήτριος Δράκος. 

Β' Αντιπρόεδρος ο κ. Κρίτων 
Μαραθάκης. 

Διευθύνων Σύμβουλος ο κ. 
Δημήτριος Δγοραστάκης. 

Αναπληρωτής Διευθύνων Σύμ-
βουλος ο κ. Εμμανουήλ Κασιμά-
της. 
λ" Ν 

ΚΑΛΛΙΘΕΑ. Πωλείται δια-
μέρισμα στην οδό Δημοσθέ-
νους. 78 τ.μ. 4ος όρ., 28 ε-
τών, διαμπερές. Τιμή 22 εκ. 
Πληρ. 9648308 (6-8 μ.μ.). 

A N K Y Α . Ε . 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Η ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ Α.Ε., ΜΕΣΩ ΤΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ STAGE 2000, ΘΑ ΠΡΟΣΛΑΒΕΙ ΑΝΕΡΓΟΥΣ 
ΝΕΟΥΣ ΚΑΙ ΝΕΕΣ, 18-30 ΕΤΩΝ, ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΥΣ ΑΕΙ-ΤΕΙ, 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΥΣ ΙΕΚ, ΑΠΟΦΟΙΤΟΥΣ ΤΕΛ, ΕΠΛ, ΣΧΟΛΩΝ 
ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΟΑΕΔ, ΚΑΙ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ. 
ΟΙ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟΙ ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΠΡΟΣΚΟΜΙΣΟΥΝ 
ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΑ ΚΑΙ ΚΑΡΤΑ ΑΝΕΡΓΙΑΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΟΑΕΔ, ΣΤΑ 
ΓΡΑΦΕΙΑ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΣΤΗ ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΩΝ. 
ΤΗΛ./FAX: 0736-31955, ΥΠΟΨΗ κας ΕΥΦΡ0ΣΥΝΗΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗ 

Χζ 

Το υποκατάστημα της Interamerican 
ΓΙΑΝΝΗ & ΚΑΙΤΗΣ ΖΕΡΒΟΥ 

προσαρμοσμένο στις σύγχρονες χρηματοασφαλιστικές 
κατευθύνσεις της αγοράς, αναπτύσσει συνεχώς το δίκτυο 

των Συνεργατών του και παρέχει τη δυνατότητα 
σε επιλεγμένους Κυθήριους να ασχοληθούν σοβαρά 

με τα Αμοιβαία Κεφάλαια, τις Νοσηλευτικές καλύψεις, 
τα Συνταξιοδοτικά προγράμματα και τις λοιπές ασφάλειες 

Πυρός και Αυτοκινήτων 
Τηλ. Επικοινωνίας 2714360, Fax 2792847. 
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ΣΤΑΡΕΝΙΑ \ 
ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ \ 

ΓΝΗΣΙΑ 4 
ΤΣΙΡΙΓΩΤΙΚΑ I 

ΚΟΥΛΟΥΡΙΑ 

ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ - ΤΗΛ. 0736 - 38154 

. α ρ τ ο π ο ι έ , ' 0 
• ft ^ • • • • mm mm.**, mm "Tf l HVOHPfi" 

Τα προϊόντα μας διατίθενται από την αλυσσίδα 
καταστημάτων Α+Β Βασιλόπουλος και 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 8, ΤΗΛ. 4112526 
& NAYAPINOY 7 (ΛΕΣΧΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΟΣ) ΤΗΛ. 4174887 

ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 46 ΤΗΛ. 4175453 
ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΗΣ 21, Ν. ΦΑΛΗΡΟ - 4175524 

ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ Α. ΕΘΝ. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 18 ΤΗΛ. 4132183 
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Γραφείο Ταξειδίων & Τουρισμού 

Κ υ θ η ρ α ϊ κ ο 
ΜΑΝΩΛΗΣ Α. ΛΟΥΡΑΝΤΟΣ 

• Ε Ι Σ Ι Τ Η Ρ Ι Α Ε Σ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο Υ - Ε Ξ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο Υ 
(Αεροπορικά - Ακτοπλοϊκά - Ιπτάμενα - Φέρρν Μπωτ για Ιταλία) 

• Ε Κ Δ Ρ Ο Μ Ε Σ Ε Σ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο Υ - Ε Ξ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο Υ 
(Ειδικοί για ΑΓΙΟΥΣ ΤΟΠΟΥΣ & Αίγυπτο) 
(Ειδικές τιμές για ενορίες και συλλόγους) 

Κ Ρ Ο Υ Α Ζ Ι Ε Ρ Ε Σ Ε Σ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο Υ - Ε Ξ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο Υ 
• Δ Ι Α Κ Ο Π Ε Σ : Κύθηρα - Σπέτσες - Κυκλάδες 

• Ε Κ Δ Ο Σ Η & Θ Ε Ω Ρ Η Σ Η Δ Ι Α Β Α Τ Η Ρ Ι Ω Ν 

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 5 (ΗΜ) ΑΘΗΝΑ Τηλ.: 3827360 

Ο κ. Μπενιενιώιης 
για ΤΕΒΕ και ΙΚΑ 

Με τα σοβαρά προβλήματα 
που δημιουργούνται και στα Κύ-
θηρα σχετικά με την υποχρεωτι-
κή ασφάλιση στο ΤΕΒΕ, όσων 
καλύπτουν ένα μίνιμουμ ποσό 
δηλουμένου εισοδήματος, αλλά 
και τα αντίστοιχα με το ΙΚΑ, α-
σχολήθηκε μεταξύ άλλων, κατά 
την πρόσφατη επίσκεψη του στα 
Κύθηρα (29, 30, 31 Ιουλίοιυ) ο 
βουλευτής Πειραιά κ. Μ. Μπε-
ντενιώτης, που συνάντησε για το 
σκοπό αυτό, τόσο ενδιαφερόμε-
νους επιχειρηματίες, που υπάγο-
νται στις διατάξεις για την υπο-
χρεωτική ασφάλιση, όσο και με 
τον προϊστάμενο και στελέχη της 
ΔΟΥ Κυθήρων. Ο κ. Μπεντενιώ-
της ζήτησε να υπάρχει πνεύμα 
κατανόησης στα προβλήματα 
που προκύπτουν από τις διατά-
ξεις αυτές μέχρις να αντιμετωπι-
σθούν και νομοθετικά. 

Το κάμπιγκ 
και το δάοος 
Καψαλίου 

Με μεγάλη καθυστέρηση ά-
νοιξε φέτος το κάμπιγκ στο Κα-
•ψάλι, αφού κρίθηκε ότι υπήρχε 
ανάγκη για εγκαταστάσεις πυρα-
σφαλείας. Στις αρχές Αυγούστου 
και έπειτα από αγώνα δρόμου 
των υπηρεσιών του Δήμου το κά-
μπιγκ λειτούργησε, αφού εγκατα-
στάσθηκε σύγχρονο σύστημα πυ-
ρασφάλειας και κατασκευάστηκε 
δεξαμενή νερού για ώρα ανά-
γκης. 

Το κάμπιγκ βρίσκεται στην ά-
κρη ενός δάσους πεύκων, 100 
περ. στρ., το οποίο είναι πανέ-
μορφο, αλλά κινδυνεύει κι αυτό 
από πυρκαγιά. Πέρυσι, είχε σω-
θεί τυχαία από δύο απόπειρες (;) 
εμπρησμού, ενώ και φέτος ακού-
στηκε ότι κάποιοι έβαλαν φωτιά 
σ' ένα ζώο για να μεταδοθεί στο 
δάσος. Ευτυχώς η έγκαιρη επέμ-
βαση έσωσε την κατάσταση. Για 
το δασάκι στο Καψάλι ανέπτυξε 
έντονη πρωτοβουλία, ο καθηγ. 
Καρδιολογίας κ. Π. Βάρδας, ο ο-
ποίος σχημάτισε δύο επιτροπές 
εθελοντών, που θα αναλάβουν 
πρωτοβουλία για τη συγκέντρω-
ση χρημάτων για τον καθαρισμό 
του δασυλλίου, έτσι ώστε να ελα-
χιστοποιηθούν οι κίνδυνοι κατα-
στροφής του από πυρκαγιά. 
^ Ν 

ΑΛΙΜΟΣ. Ανταλλάσσεται 
πολυτελές οροφοδιαμέρι-
σμα με μεγάλη αποθήκη 
και τηλέφωνο στο λόφο 
Πανί Αλίμου (οδός Αφών 
Διδασκάλου) με άπλετη 
θέα στο Σαρωνικό, με οι-
κόπεδο της περιοχής Κυ-
θηρίων Αλίμου. Τηλ. 
9832717 και 9834968. 

ΕΥΚΑΙΡΙΑ. Πωλούνται δύο 
συνεχόμενες ισόγειες γκαρ-
σονιέρες επιπλωμένες (φως, 
νερό, τηλέφωνο) θέα θάλασ-
σα. Επίσης παραπλεύρως 
συνεχόμενη έκταση 25 στρ. 
με καρποφόρα δένδρα. Ευ-
κολίες. Τηλ. 9711619 -
9968769. 

Λ 
ί ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΕΡΓΑ \ 

ϊ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ • 

• ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΒΛΕΨΗ '.. 
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ - ΕΠΑΝΕΛΕΓΧΟΙ • 

ί ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 
• ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ • • • 
• ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ-ΟΙΚΙΩΝ-ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ Β 
• ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ-ΒΙΟΤΕΧΝΙΩΝ & 
• ΥΠΑΙΘΡΙΩΝ ΧΩΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΑΘΜΩΝ Β 

" ΤΗΛ. 31197 και 7715618 " 
J* 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ έτοιμη διώροφη, 
αναπαλαιωμένη, παραδο-
σιακή κατοικία (μεζονέτα), 
80 τ.μ. στα Μητάτα. Πληρ. 
0736-33639, 33630 και 
0977-913692. 

• Μετά από πρόταση της 
UNESCO (τμήμα Πειραιά) το 
Χορευτικό Τμήμα της Αδελφό-
τητος παρουσίασε πρόγραμμα 
Κυθηραϊκών χορών στα πλαί-
σια της ετήσιας έκθεσης βιβλίου 
στο Πασαλιμάνι, στις 16 Ιουνί-
ου. Η παρουσία των παιδιών ε-
ντυπωσίασε τους παρισταμέ-
νους κι εκτός από το θερμό χει-
ροκρότημά τους, κέρδισαν και 
μετάλλια για τις υπηρεσίες 
τους στον παραδοσιακό χορό. 
Μετάλλιο και έπαινοι δόθηκαν 
και στη δασκάλα χορού κ. Λ. 
Γαλανακη. 

• Στις 24 Ιουνίου έγινε στην 
αίθο\>σα εκδηλώσεων της Αδελ-
φότητας η αποχαιρετιστήρια 
εκδήλωση λόγιο των καλοκαιρι-
νών διακοπών. Εντυπιοσιακή ή-
ταν η παρουσία της νεολαίας, ε-
νώ ζωντάνεψε και το έθιμο του 
Κλήδωνα με παραδοσιακές μα-
ντινάδες. Τους μεζέδες ετοίμα-
σαν οι κυρίες της Αδελφότητας, 
το Δ.Σ. της οποίας ευχαριστεί 
θερμά τη νεολαία για την έντο-
νη παρουσία της στις εκδηλώ-
σεις αλλά και το Τμήμα Γυναι-
κών, που αποτελεί τον ακρογω-
νιαίο λίθο για την επιτυχία ό-
λων των εκδηλώσεων. 

• Ιδιωτική επίσκεψη στην 
Αυστραλία πραγματοποίησε 
τον Ιούνιο ο πρόεδρος της 
Αδελφότητας κ. Βρ. Κυπριώ-
της, ο οποίος είχε την ευκαιρία 
να συναντηθεί με τους Προέ-
δρους της Κυθηραϊκής Αδελφό-
τητας Σίδνεϋ κ. Vic Kepreotis 
και της Καμπέρας κ. Ν. Pentes 
με τους οποίους συζήτησε την 
ανάγκη ανάπτυξης δεύτερης συ-

Στη φωτογραφία ο Πρόεδρος της 
Κυθηραϊκης Αδελφότητας Πει-
ραιά - Αθήνας κ. Βρ. Κυπριώτης, 
ανάμεσα στον νυν και τον τε'ως 
Πρόεδρο της Κυθηραϊκης Αδελ-
φότητας Σίδνεϋ κ.κ. Βρ. Κυπριώ-
τη (αριστερά) και Ιω. Πρινεα. 

νεργασίας των Κυθηραϊκών 
Σωματείων. Παράλληλα ο κ. 
Κυπριώτης έδωσε συνέντευξη 
στην Κυθηραϊκή εκπομπή του 
Ελληνικού Ραδιοφώνου Αυ-
στραλίας, από την οποία μετέ-
φερε εγκάρδιους χαιρετισμούς 
σ' όλους τους ομογενείς της μα-
κρινής Ηπείρου. 

Ο Υ Μ / Ι Ρ Ι Σ Ι Ο Μ Ο Ι Ι 
Π Α ΓΙ Α Γ Ι Α ΟΡΦΑΠΗ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν ί 

Στο κρεοπωλείο μας στο ΛΕΙΒΑΔΙ δα Βρείτε 
εκτός από κρέατα εκλεκτής ποιότητας, 

άγριο κατσίκι κατά παραγγελία και λαδοτύρι Κυβήρων 
Π Α Ρ Α Γ Ω Γ Ο Ι : Π Α Ν . Λ . Φ Λ Α Ι Κ Α Ζ 
Τ Η Λ . 0 7 3 6 / 3 1 9 0 1 - 3 1 9 0 2 - 3 3 6 6 S 

" r h Δ D O T " λογιστικό -
Ψ Μ Γ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ " S H A R P " 
ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ - FAX - ΦΩΤ/ΚΩΝ 

Τήρηση βιβλίων Α' - Β - Γ' κατηγορίας 
• Φ Ο Ρ Ο Λ Ο Γ Ι Κ Α - ΛΟΓ ΙΣΤ ΙΚΑ - Μ Ι Σ Θ Ο Λ Ο Γ Ι Κ Α 
• ΕΤΑΙΡ ΙΚΑ - Δ Α Ν Ε Ι Α - Μ Ε Τ Α Β Ι Β Α Σ Ε Ι Σ 
• ΦΩΤΟΤΥΠΙΕΣ 
• S E R V I C E Τ Α Μ Ε Ι Α Κ Ω Ν Μ Η Χ Α Ν Ω Ν « S H A R P » 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ 
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΑΣΟ Ε Ε 

ΜΕΛΟΣ: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ Ε Λ Λ Α Δ Ο Σ 
Π Ο Τ Α Μ Ο Σ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν - 8 0 2 0 0 

Τ Η Λ . - F A X : 0 7 3 6 - 3 3 1 3 0 

/ f t Α Γ Ρ Ο Τ Ι Κ Ο Σ Σ Υ Ν Ε Τ Α Ι Ρ Ι Σ Μ Ο Σ Λ Ι Β Α Δ Ι Ο Υ ^ 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΦΥΓΟΚΕΝΤΡΙΚΟ ΕΛΑΙΟΥΡΓΕΙΟ ALFA LAVAL 
δυναμικότητος 3.000 κιλών ελαιοκάρπου ωριαίως 

Αγρότη, στήριξε με την συμμετοχή σου τον 
Συνεταιρισμό Λιβαδίου. Είναι ο μόνος που αγωνίζετα ι 

από το 1915 γ ια τα συμφέροντα σου 
Τώρα 

και όλα τα Γεωργικά Εφόδια σε πολύ χαμηλές τ ιμές J J 
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Φιλοξενία Ομογενών Μαθητών από τον Δήμο Κυθήρων 
Ύστερα από εισήγηση του Δη-

μοτικού Συμβούλου και υπεύθυ-
νου για θέματα παιδείας, πολιτι-
σμού και Αποδήμου Ελληνισμού 
του Δήμου Κυθήρων, καθηγητή κ. 
Γ. Δεοντσίνη και τη σύμφωνη 
γνώμη του Δημάρχου κ. Καλλιγέ-
ρου, το Δημοτικό Συμβούλιο υ-
περψήφισε ομόφωνα την πρόταση 
για το πρόγραμμα «Φιλοξενία ο-
μογενών μαθητών από το Δήμο 
Κυθήρων» που υπέβαλλε ο κ. 
Γιάννης Μαυρομμάτης Συντονι-
στής Ελληνόγλωσσης Εκπαίδευ-
σης στο Ελληνικό Προξενείο του 
San Francisco, υπεύθυνος για τα 
ελληνικά σχολεία στις Δυτικές 
ΗΠΑ, ο οποίος συνόδευσε και ξε-
νάγησε τα παιδιά. Ο Δήμος φιλο-
ξένησε 12 μαθητές από την 
California από τις 4 μέχρι 16 Ιου-
λίου. 

Οι ειδικότεροι στόχοι του 

προγράμματος αφορούσαν στην 
καλλιέργεια των ελληνικών των 
μαθητών, τη γνωριμία με τις φυ-
σικές ομορφιές, τα ιερά προσκυ-
νήματα και Βυζαντινά μνημεία, 
τα αρχαιολογικά αξιοθέατα, τα 
Κοινωνικά Ιδρύματα και τους νέ-
ους των Κυθήρων. Ο γενικότερος 
σκοπός της επίσκεψης στόχευε 
στην ενίσχυση της Ελληνικότητας 
των παιδιών, στον παραδειγματι-
σμό από τη συμβολή των Κυθη-
ρίων της διασποράς στην ίδρυση 
και διατήρηση των Κυθηραϊκών 
ιδρυμάτων και βέβαια στην προ-
βολή του νησιού. 

Έτσι τα παιδιά αρχικά επισκέ-
φτηκαν και ευχαρίστησαν τον Δή-
μαρχο. Ανέβηκαν στο Κάστρο της 
Χώρας, θαύμασαν τη θέα του Κα-
ψαλιού και ενημερώθηκαν για το 
ρόλο και τη συντήρηση του Ιστο-
ρικού Αρχείου. Ξεναγήθηκαν από 

τον υπεύθυνο Βυζαντινών αρχαι-
οτήτων κ. Βάρδα στο Βυζαντινό 
Μουσείο στο Δειβάδι, στο ναό 
του Αγ. Ανδρέα, και έμαθαν πώς 
συντηρούνται οι τοιχογραφίες. Ο 
κ. Γ. Δευθέρης τα ξενάγησε στη 
γέφυρα του Κατουνιού και τους 
μίλησε για την ιστορία των Κυθή-
ρων. 

Παρέστησαν στην υποδοχή 
του Τιμίου Ξύλου στο αεροδρό-
μιο και στον εσπερινό στο ναό 
του Σωτήρα στο Δειβάδι. Το ίδιο 
βράδυ παρακάθησαν σε δείπνο 
που παρέθεσε ο Σεβασμιώτατος 
Μητροπολίτης Κυθήρων κ.κ. Κύ-
ριλλος. Επισκέφτηκαν τα ιερά 
προσκυνήματα των Μυρτιδίων, 
του Οσίου Θεοδώρου και της 
Αγίας Μόνης. Ξεναγήθηκαν στις 
αρχαιολογικές ανασκαφές στη 
σπηλιά της Χουστής στο Διακό-
φτι, και στο σπήλαιο της Αγίας 
Σοφίας στο Μυλοπόταμο. Επι-
σκέφτηκαν τα Κάστρα της Παλιό-
χωρας και του Μυλοποτάμου. 

Εντυπωσιάστηκαν aj& τον ά-
ψογο τρόπο λειτουργίας και την 
ζωντανή κοινωνική προσφορά 
των κυθηραϊκών ιδρυμάτων Γη-
ροκομείου και Νοσοκομείου στον 
Ποταμό όπου τα ξενάγησε ο Δη-
μοτικός Σύμβουλος κ. Μάνος 
Τρίφυλλης. Παραδειγματίστηκαν 
μαθαίνοντας ότι οι παππούδες 
τους που έζησαν και εργάστηκαν 
μακριά από τα Κύθηρα συνέβα-
λαν γεναιόδωρα στην ίδρυση και 
όπως και οι τωρινοί απόδημοι 
Τσιριγώτες συνεισφέρουν στη λει-
τουργία αυτών των ιδρυμάτων. 

Παρακολούθησαν θεατρική 
παράσταση του Δυκείου Μοσχά-
του στο ανοιχτό θέατρο Ποταμού. 
Ο Διευθυντής του Δυκείου Κυθή-
ρων συγκέντρωσε τους μαθητές 
του Δυκείου και Γυμνασίου, πα-
ρέθεσε δεξίωση στα παιδιά, τα ε-
νημέρωσε για την ίδρυση και τη 
λειτουργία του σχολείου και τους 
έδωσε την ευκαιρία να γνωρι-
στούν και να συνάψουν σχέσεις 

μεταξύ τους. 
Φυσικά τα παιδιά χάρηκαν τις 

πεντακάθαρες θάλασσες το\> νησι-
ού και περιδιάβηκαν ανάμεσα στα 
άλλα γραφικά χωριά τη Χώρα, το 

Καψάλι, το Δειβάδι, τις Πιτσινά-
δες, το Μυλοπόταμο, τον Ποτα-
μό, τον Αυλαίμονα, το Διακόφτι. 
Ξεναγήθηκαν επίσης στο ελαιο-
τριβείο Δειβαδιού και σε ένα κα-
μίνι. Τέλος την παραμονή της α-
ναχώρησης επισκέφτηκαν και ευ-
χαρίστησαν τον Μητροπολίτη 
κ.κ. Κύριλλο και το Δήμαρχο. Το 
βράδυ χόρεψαν ελληνικούς χο-
ρούς με τα Τσιριγωτάκια στο Δει-
βάδι και περίγραψαν τις εντυπώ-
σεις τους στο τοπικό τηλεοπτικό 
κανάλι. 

Ευχαριστούμε όλους όσους 
συνέβαλαν στην επιτυχία του 
προγράμματος, την οικογένεια 
Θεόφιλλου που μας περιποιήθη-
καν, τον υπομονετικό οδηγό κ. 

Κιόστα Φριλίγγο, τον υπάλληλο 
του Δήμου κ. Σταύρο Κυριακάκη, 
τον εμπνευστή του προγράμματος 
αναπληρωτή Δήμαρχο κ. Δεοντσί-
νη, τον Δήμαρχο κ. Καλλίγερο 

και το Δημοτικό Συμβούλιο. 
Επίσης το Σεβασμκότατο Μη-

τροπολίτη και όλους τους Τσιρι-
γώτες για τη θερμή φιλοξενία. Τα 
παιδιά αποκόμισαν άριστες εντυ-
πώσεις και αποτελούν τους καλύ-
τερους πρεσβευτές του νησιού 
στην Αμερική. 

Με ειλικρινείς ευχαριστίες 
σε όλους 

Γιάννης ΙΥΙανρομμάτης 

/ ; \ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικοπεδο 444 
τ.μ. με ερειπωμένη οικία 
στη Χώρα, κοντά στον 
Εσταυρωμένο (συντ. δομ. 
0,5). Τηλ. 8842301. 

ν J 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 
στη Χώρα Κυθήρων στην 
Πλατεία Εσταυρωμένου. 
Πληρ. κ. Αλβανάκης. Τηλ. 
093-2661832. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σπίτια, οικό-
πεδα, αγροτεμάχια των 10 
στρ., όλα άρτια και οικοδο-
μήσιμα, στον Καραβά. Τηλ. 
0736-33560 (7-10 μ.μ.). 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΧΛΑΜΠΕΑΣ 
ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΑΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 

ΜΕ ΑΥΤΟΝΟΜΗ ΟΕΡΜΑΝΣΗ 
& AIR CONDITION 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ: THA./FAX: (0736) 33366 

ΣΟΦΙΑ ΑΓΓΕΛΟΥ • ΔΗΜΗΤΡΕΛΗ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΙ 

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 96 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ. 41 74 867 - 41 12 417 - 41 78 549 
fc t 

^sm^mxm^mssm^sm^ 
ΜΕ ΤΗ ΦΗΜΗ ΤΗΣ ΚΑΛΗΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ 

«ΤΟΞΟΤΗΣ» στο Λειβάδι 
ΤΗΛ. 31780 & 31080 

Δεξιώσεις - Γάμοι και κάθε εκδήλωση 
στην ταβέρνα ή στο σπίτι σας 

ΤΩΡΑ: Ανοιχτά όλο το χρόνο 

f b r ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ^ 
Μαιευτιίρ Χειρουργός - Γυναικολόγος 

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 36 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 4 1 7 6 2 1 6 - ΟΙΚΙΑΣ: 4 1 7 6 5 2 4 

ΜΑΙΕΥΤΗΡΙΟ «ΙΑΣΩ» ΤΗΛ. 6 1 8 4 0 0 0 

Κινητό: 0 9 4 - 5 3 2 1 4 0 J J 

Χ Ρ Υ Σ Ο Υ Λ Α Α Λ . Ζ Α Χ Ο Υ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΠΑΡ' ΑΡΕΙΩ ΠΑΓΩ 

& ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ: ΛΙΒΑΔΙ τηλ. 31802 -31812 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ: ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΥ 13 -

ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΤΗΛ. πρωί 2523527 - απόγευμα 6010343 

ΧΡΩΜΑΤΑ · 
ΣΙΔΗΡΙΚΑ · 

ΕΡΓΑΛΕΙΑ 

AMIP1EAS ΚΜΑ0ΓΕΙΡ©3 
ΔΕΙΒΑΔΙ « 3 1 5 7 5 

ΝΤΕΤΕΚΤΙΒΣ ΜΑΡΣΕΛΟΣ ΔΗΜ.' 
ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ - ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΕΙ! · ΑΝΑΖΗΤΗΣΕΙΣ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΔΙΑΖΥΓΙΟΥ 

ΑΝΕΥΡΕΣΗ ΧΡΕΟΦΕΙΛΕΤΩΝ (ακάλυπτες επιταγές - γραμμάτια) 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ - ΦΩΤΟΓΡΑΦΗΣΕΙ! - ΜΑΓΝΗΤΟΦΩΝΗΣΕΙ! 

ΠΛ. ΟΜΟΝΟΙΑΣ 9 - 80Σ ΟΡΟΦΟΣ- ΓΡΑΦ. 12 
,^ΤΗΛ.: 5235373 - 5235376 - ΤΗΛ. ΝΥΚΤΌΣ: 9026043 ) 

Ψ η σ τ α ρ ι ά - Ο υ ζ ε ρ ί 

ο ΜΟΥΣΤΑΚΙΑΣ 
Η τ το ι ό τη τα σ τ ο φ α γ η τ ό 

Ανο ιχ τά όλο τ ο χρόνο 
ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ ΤΗΛ. ( 0 7 3 6 ) 3 3 5 1 9 

ΓΓ •π 
Ρ 7 Δ \ 0 

• 

* Ε Σ Ω Ρ Ο Υ Χ Α 
* Κ Α Λ Λ Υ Ν Τ Ι Κ Α 

* Χ Ρ Υ Σ Α 
* Ν Ε Ω Τ Ε Ρ Ι Σ Μ Ο Ι 

ΠΟΤΑΜΟΣ - ΚΥΘΗΡΑ - ΤΗΛ. 33 172 - 33 106 
Ο 

Τ.Κ.Τ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΕΜΙΙ 

Α. ΚΡΙΘΑΡΗΣ - Τ. ΤΟΠΙΝΤΖΗΣ 
ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ /ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΠΑΛΑΙΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ 
ΣΥΜΒΑΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ / ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 
ΠΡΟΤΥΠΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΝΕΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
( 3 Δ , ε κ τ υ ξ ε ν ό μ ε ν υ α κ υ ρ ό ό ε μ α / G u n i t e ) 
ΠΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΕΣ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ / 
ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΑ 
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ 

Α Θ Η Ν Α : Τ Ο Σ Ι Τ Σ Α 6 , τ η λ . : 3 8 3 6 7 2 4 
Κ Υ Θ Η Ρ Α : Κ Α Ρ Α Β Α Σ , τ η λ . : 3 3 5 8 6 , 3 3 0 7 7 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΝΟΤΟΥ Α.Ε. 

Πληροφορίες και έκδοση εισιτηρίων στον ταξιδιωτικό σας πράκτορα 
και στους λιμενικούς αντιπροσώπους της εταιρίας: 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ: ANEK LINES, ΑΚΤΗ ΠΟΣΕΙΔΩΝΟΣ & ΛΕΩΧΑΡΟΥΣ, ΤΗΛ. (01) 4197430 
ΧΑΝΙΑ: ANEK LINES, ΠΛΑΤΕΙΑ ΣΟΦ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ, ΤΗΛ. (0821) 27500 

ΚΙΣΑΜΟΣ: ΞΗΡΟΥΧΑΚΗΣ EMM. - ΟΔΟΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ, ΤΗΛ. (0822) 22655 ; 
ΚΥΘΗΡΑ: PORFYRA TRAVEL - ΛΙΒΑΔΙ ΚΥΘΗΡΩΝ, ΤΗΛ. (0736) 31888 

ΓΥΘΕΙΟ ΡΘΖΑΚΗ ΣΟΦΙΑ - ΓΥΘΕΙΟ ΛΑΚΩΝΙΑΣ, ΤΗΛ. (0733) 22207 
ΚΑΛΑΜΑΤΑ ΜΑΝΙΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ · ΨΑΡΩΝ 148, ΤΗΛ. (0721) 20704 ί 

^ANEN LINES 

ΚΙΣΑΜΟΣ 

ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΑ 

ΚΥΘΗΡΑ 

ΚΑΛΑΜΑΤΑ 

ΤΥΘΈΙΟ 

ί ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
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Ύστερα από το κάψιμο των Μυρτιδίων... 
Νομίζω, φίλοι συμπατριώτες, 

ότι έχω πια καταλήξει - όπως και 
όλοι εσείς, φαντάζομαι - στο από-
λυτα αιτιολογημένο και πλειστά-
κις αποδεδειγμένο, εκ των πραγ-
μάτων, συμπέρασμα ότι όχι, δεν 
τον αγαπάμε αυτόν τον δύσμοιρο 
τύπο! Δεν είναι δυνατόν να τον α-
γαπάμε, δεν είναι δυνατόν να τον 
πονούμε. είναι δυνατόν να εν-
διαφερόμαστε για το μέλλον του, 
και παράλληλα να δείχνουμε τέ-
τοια και τόση εγκληματική αδια-
φορία (μήπως ανοησία; μήπως 
παχυλή άγνοια; μήπως ωχαδελφι-
σμό; μήπως εγκληματικό υπολογι-
σμό και άνομο συμφέρον εκμε-
τάλλευσης; μήπως... μήπως... προ-
σθέστε σεις ό,τι άλλο θέλετε εδώ, 
είναι βέβαιο ότι και αυτό θα ται-
ριάζει...) για ό,τι τον αφορά, και 
εν προκειμένω για τη διατήρηση 
των δασών του, που αποτελούν 
τον ζωογόνο φυσικό του πλούτο 
και τις ελπίδες του για το μέλλον 
του ίδιου και των παιδιών του. 

Όταν γράφω αυτό το άρθρο, 
οι πυρκαγιές μαίνονται σε ολό-
κληρη την Ελλάδα, η Σάμος έχει 
καεί, η Φθιώτιδα έχει καεί, το 
Κιάτο καίγεται, η Κορινθία καί-
γεται, η Μάνδρα Αττικής καίγε-
ται, και ένα σωρό άλλες φωτιές, 
πάνω από εκατό, οι περισσότερες 
ανεξέλεγκτες σε ολόκληρη τη χώ-
ρα, επιδίδονται στο καταστροφι-
κό τους έργο. Το πυρ πάντοτε είχε 
και εξιλαστήριο αλλά και τιμωρό 
χαρακτήρα. Τιμωρούνται οι ά-
φρονες και οι κακόβουλοι, τιμω-
ρούνται οι εγκληματίες και οι ανί-
κανοι, τιμωρούνται οι αδιάφοροι 
και οι δόλιοι. Μόνο που μαζί μ' 
αυτούς που δέχονται τα επίχειρα 
της κακίας τους, τιμωρείται και ο-
λόκληρος ο ελληνικός λαός, η γη 
των πατέρων μας, τα χώματα στα 
οποία θα βλαστήσουν οι καινούρ-
γιες γενιές. Αφήστε με, φίλοι μου, 
να κλάψω για όλους και για όλα· 
επιτρέψτε μου όμως να θρηνήσω 
γοερά - όπως και όλοι σας, είμαι 
σίγουρος - γονατισμένος στο 
προαύλιο της μονής Μυρτιδίων. 
Δεν τολμώ να μπω και να προ-
σκυνήσω την εικόνα Της. Δεν τολ-
μώ να της ομολογήσω τη γύμνια 
όλων μας. Είμαστε γυμνοί, γιατί 
είμαστε ένοχοι εγκλήματος στι>γε-
ρού, είμαστε εγκληματίες, γιατί εί-
μαστε αδιάφοροι, ανίκανοι, ανε-

γκέφαλοι, μωροί. 
Ο Μανώλης ο Καλλίγερος, με 

το «Χρονικό ενός προαναγγελθέ-
ντος θανάτου» στο υπ' αριθμ. 139 
φύλλο της εφημερίδας το\> «Κυθη-
ραϊκά» τα εξιστόρησε αναλυτικά, 
εμπεριστατωμένα, 
αμείλικτα. Τι να 
προσθέσω εγώ, ή ο-
ποίος άλλος, σε όλα 

Του Καθηγητή 
Νίκου Πετρόχειλου 

αυτά; Νομίζω, άλλωστε, ότι τα 
πολλά λόγια περιττεύουν, όταν οι 
εικόνες και τα ίδια τα πράγματα 

μεγαλύτερο μέρος του πευκοδά-
σους στον Σταυρό, κλπ. κλπ. 

Θα συνιστούσα σε όσους έ-
χουν ακόμα το θάρρος να επισκε-
φθούν σήμερα το μοναστήρι της 
Παναγίας μας, στα Μυρτίδια, να 

κλείσουν - αν δεν 
οδηγούν αυτοκίνη-
το - τα μάτια τους, 
μέχρι να μπουν στο 

προαύλιο της Μεγαλόχαρης, και 
μόνο τότε να τα ξανανοίξουν, για 
να δουν τις γνωστές, παλιές και 

Κέδροι καμένοι στο Λιμνιώνα. 

μιλούν από μόνα τους. Η είδηση 
είναι ότι «σύμφωνα με πολλές 
μαρτυρίες, τα σκουπίδια έκαιγαν 
στο Ααχνό σχεδόν σε μόνιμη βά-
ση» (!). Και αναφέρεται επίσης ό-
τι «και στις 14 Ιουνίου εντοπίστη-
κε φωτιά στην περιοχή, ειδοποιή-
θηκε η Πυροσβεστική, αλλά η φω-
τιά έμεινε ανενόχλητη να καίει, 
καθώς όχι μόνο δεν πήγε η Πυρο-
σβεστική, αλλά - λένε - κατέβασε 
και το τηλέφωνο»(!). Και όταν 
πια η φωτιά είχε φουντώσει για 
τα καλά, ούτε πυροσβέστες ούτε ε-
θελοντές μπορούσαν να κάνουν 
το παραμικρό. Και αφού η φωτιά 
επιδόθηκε, βοηθούντος και του α-
νέμου, ανενόχλητη στο καταστρε-
πτικό της έργο και φάνηκε, τελι-
κά, να τίθεται υπό έλεγχο, δεν ε-
λήφθησαν - και πάλι!! - τα ανα-
γκαία μέτρα για τη μη επαναδρα-
στηριοποίησή της, και τελικά κάη-
καν και όλα τα υπόλοιπα, το πα-
νέμορφο κεδροδάσος στον Αιμιώ-
να, μεγάλες εκτάσεις με θάμνους 
και καλλιέργειες στου Βάνη, το 
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αγαπημένες εικόνες. Διαφορετι-
κά, το θέαμα που θα αντικρύσουν 
από τα ψηλώματα, από εκεί που 
πρωτοφαίνεται το μοναστήρι, δεν 
θα το ξεχάσουν ποτέ στη ζωή 
τους! Όχι από θαυμασμό, αλλά α-
πό φρίκη, όχι από ιερό δέος, αλλά 
από οργή, όχι από συγκίνηση για 
τη σεπτή Κυρία μας, που μας πε-
ριμένει στην αγκαλιά της, αλλά α-
πό άφατη οδύνη. 

Ο Μανώλης Καλλίγερος στο 
άρθρο του υποδεικνύει καταφανέ-
στατα τους προφανείς ενόχους. 
Δεν ξέρω αν διαθέτουν το ανα-
γκαίο φιλότιμο, για να αποδε-
χθούν τα τραγικά λάθη τους και -
κυρίως - να φροντίσουν για το 
μέλλον, ώστε η παχυλή αδιαφορία 
και άγνοιά τους να μην έχει και 
άλλα, εξίσουν τραγικά, ή και τρα-
γικότερα, αποτελέσματα στις μέ-
ρες ή και στα χρόνια που θα έρ-
θουν. Ο Μανώλης πολύ δικαιολο-
γημένα φοβάται ότι «με την αδια-
φορία και την έλλειψη προληπτι-
κών μέτρων θα κλάψουμε σε λίγο 
και τα υπόλοιπα δάση που έχουν 
απομείνει». Μήπως έχει άδικο; 
Μήπως είναι υπερβολικός; Δεν το 
νομίζω! Ούτε εγώ, ούτε σεις που 
με διαβάζετε... 

Στο Ε ' βιβλίο της Αινειάδας 
του Ρωμαίου ποιητή Βιργιλίου η 
Κρόνια Ήρα στέλνει την Ίριδα, 
που πετώντας μπροστά στον τρω-
ικό στύλο παρουσιάζεται στις 
Τρωαδίτισσες με τη μορφή κάποι-
ας θνητής και προσπαθεί να τις 
πείσει να κάψουν τα τρωικά κα-
ράβια, για να σταματήσει πια η α-
τέλειωτη περιπλάνηση του τρωι-
κού λαού στο πέλαγος και να στε-
ριώσει σε κάποια γη. Η απήχηση 
των λύγων της στο συντηρητικύ 
μυαλύ των γυναικών, που είναι 

φυσικύ να αντιμετωπίζει με καχυ-
ποψία και μίσος τον πλάνητα βίο 
και να οραματίζεται την πεζή ί-
σως αλλά οπωσδήποτε ασφαλέ-
στερη μύνιμη εγκατάσταση, έχει 
τα άμεσα αποτελέσματά της. Ξε-
σηκώνονται τα μυαλά στις Τρωα-
δίτισσες και, συνεπαρμένες απύ 
μανία, ξεφωνίζουν, αρπάζουν 
φωτιά μέσα απύ τα σπίτια, ξεγυ-
μνώνουν τους βωμούς και ρί-
χνουν χαμύκλαδα και δαδιά στα 
ελάτινα καράβια τους. Υψώνο-
νται θεύρατες οι φλύγες και ο 
γιος του Αινεία, ο νεαρύς Ασκά-
νιος, που πληροφορείται το μεγά-
λο έγκλημα, τρέχει στην παραλία, 
βλέπει το στύλο να καίγεται κι ε-
νώ οι γυναίκες σκορπάνε φοβι-
σμένες και κρύβονται πίσω απύ 
τα δέντρα, ο νέος τις ρωτά με α-
πελπισία πού πάνε, φωνάζοντάς 
τους πως με την πράξη τους αυτή 
δεν καίνε, οι δύστυχες, τον εχθρύ 
αλλά τις ίδιες τις ελπίδες τους 
(«vestras spes uritis»). 

Κύριε Δήμαρχε τ(ον Κυθήρων, 
κύριε Έπαρχε, κύριοι της Πυρο-
σβεστικής Υπηρεσίας, της Αστυ-
νομίας, και ύποιοι άλλοι αρμόδι-
οι, είστε εις θέσιν να εργασθείτε 
μεθοδικά, με συγκεκριμένο σχέδιο 
και επιτελική οργάνωση, ώστε να 
μην κάψουμε κι εμείς οριστικά τις 
ελπίδες μας, καίγοντας και ό,τι α-
πόμεινε απύ το νησί μας; Είστε 
εις θέσιν να μας υποσχεθείτε ότι, 
όσον τουλάχιστον εξαρτάται απύ 
σας, ποτέ δεν θα μας αφήσετε στο 
μέλλον να ξαναβρεθούμε στο έλε-
ος ενύς θεάματος παρύμοιου με 
αυτύ που σήμερα ο προσκυνητής 
αντιμετωπίζει, ύταν πλησιάζει 
τον ιερύ αυτύ τύπο; Αν είστε, 
πράγματι, εις θέσιν, το μέλλον 
(και μάλιστα το άμεσο...) θα το 
δείξει. Αν ύχι, τύτε, φίλοι συμπα-
τριώτες, ελπίδα δεν υπάρχει και 
ύ,τι αγαπήσαμε απύ την πανέμορ-
φη αυτή γωνιά της γης θα πρέπει 
να το ξεχάσουμε οριστικά... 

Έφυγε 
ο ΒΑΣΙΛΗΣ ΧΑΡΟΣ 

<·" από τη σελ. I 
μύριες δυσκολίες, είχε την τύχη να 
συναντήσει στο Γυμνάσιο, το γνω-
στύ φιλύλογο και φιλύτεχνο Μα-
νώλη Σπ. Στάθη, ο οποίος διέγνωσε 
το ταλέντο του Βασίλη στη ζωγρα-
φική και τον προέτρεψε ν' ασχολη-
θεί μ' αυτήν. Σπούδασε στη Σχολή 
Καλών Τεχνών στην Αθήνα κι αρ-
γύτερα στη Γαλλία στην Nationale 
Superieure des Beux Aits των Παρι-
σίων. Απύ το 1975 δίδασκε ζωγρα-
φική στο Κολλέγιο Αθηνών. Ενερ-
γύ μέλος του Επιμελητηρίου Εικα-
στικών Τεχνών Ελλάδος και ιδρυ-
τικά μέλος της Ένωσης Ελλήνων 
Χαρακτών. Συμμετείχε σε δεκάδες 
ομαδικές εκθέσεις, ενώ πολλές ή-
ταν κι οι ατομικές εκθέσεις, που ση-
μείωσαν πάντα επιτυχία. Έχει τι-
μηθεί με το Α' Βραβείο Χαρακτι-
κής το 1970. Έργα του εκτίθενται 
στην Εθνική Π ινακοθήκη σε μία έκ-
θεση για την οποία χάρηκε ιδιαίτε-
ρα, αλλά δεν πρύφθασε να δει. 

Στις 20 Αυγούστου, στο χώρο 
του Δημοτικού Σχολείου Χώρας, 
οργανα')0ηκε ειδική βραδιά - φιλο-
λογικά μνημόσυνο και παρουσιά-
στηκαν μερικά απύ τα έργα του α-
ξέχαστοι) καλλιτέχνη. Για την προ-
σφορά του στην Τέχνη, αλλά και 
την προσωπικότητα και τη μαχητι-
κή διάθεση του Βασίλη Χάρου να 
υποστηρίζει με σθένος τη διατήρη-
ση της πολιτικής κληρονομιάς των 
Κυθήρων, μίλησαν η καθηγήτρια 
Κούλα Κασιμάτη, η φιλόλογος κυ-
ρία Ελένη Χάρου-Κορωναίου, η ε-
πιμελήτρια στην Εθνική Πινακοθή-
κη κυρία Μαριλένα Κασιμάτη και 
η κυρία Ελένη Οικονομίόον, Πρόε-
δρος του Καλλιτεχνικού Επιμελη-
τηρίου. 

Προς τη σύζυγύ του Μάρθα και 
τα παιδιά του Έλενα, Αριάδνη και 
Ορέστη οι ευχές ύλων είναι να εί-
ναι καλά, να θυμούνται πάντα τον 
υπέροχο καλλιτέχνη, σύζυγο και 
πατέρα. 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΜΑΓΕΙΡΟΣ - ΦΑΡΟΣ 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΜΑΓΕΙΡΟΣ - ΦΑΡΟΣ 
ΤΗΛ./FAX: 0736-31064 · KIN. 0944-363732 

ΟΠΤΙΚΑ - ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ 

ψ ΤΚΑΛΚΓ&ΟΨ0" 
Φωτογραφίες από εκθέσεις σε οποιοδήποτε μέγεθος, 

από το 1907 έως το 1999. 
Όλες τις φωτογραφίες θα τις βρείτε: 

Ltov Ποταμό: ΤΗΛ. 33294 & 33250 
Σνην Χώρα: Κατάστημα Σταύρου Εμμανουήλ 

ΤΗΛ. 31857 & 31364. 
Όλες οι φωτογραφίες έχουν κωδικό αριθμό. 

ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΑΜΠΑΖΟΥΡ - ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ 
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ΜΑΡΘΑ ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ (ΦΕΛΙΑ) 
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ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ: ΚΕΚΡΟΠΟΣ 11 - ΔΑΦΝΗ 
ΤΗΛ.: 9027708 9731125 FAX: 9010558 

ΣΠ. ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ 
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Τον Ιούλιο με πρωτοβουλία 
του Σεβασμιωτάτου Μητροπολί-
τη μας κ.κ. Κυρίλλου, ήρθε οτα 
Κύθηρα ο ηγούμενος της I. Μο-
νής Παναγίας Σουμελά, συνοδεύ-
οντας το τίμιο ξύλο το πασίγνω-
στο κειμήλιο του Ποντιακού 
Ελληνισμού. 

Το εν λόγω κειμήλιο λόγω της 
μεγάλης θρησκευτικής του σημα-
σίας ανήκει σε όλη τη χριστιανο-
σύνη. Πέρα όμως από τη θρη-
σκευτική του σημασία έχει και 
πολύ μεγάλη ιστορική αξία για 
τον ελληνισμό, διότι όπως πλεί-
στα όσα κειμήλια ξυπνά Βυζαντι-
νές μνήμες και συνδέεται με την 
ιστορία του Μείζονος Ελληνι-
σμού και ειδικά με την τραγωδία 
του Ποντιακού Ελληνισμού. 

Το Τίμιο ξύλο δώρισε στην 
Ιστορική Μονή Παναγίας Σουμε-
λά στον Πόντο κατά το 1390, ο 
αυτοκράτωρ της Ελληνικής Αυ-
τοκρατορίας της Τραπεζούντας, 
Μανουήλ Κομνηνός, γιος του 
Αλεξίου. (Η Αυτοκρατορία της 
Τραπεζούντας ιδρύθηκε ως γνω-
στόν από τους Μεγάλους Κομνη-
νούς του Βυζαντίου μετά την κα-
τάλυση του Βυζ. Κράτους από 
τους σταυροφόρους της 4ης 
σταυροφορίας έζησε περίπου 250 

Υ π ο λ , ο χ η lepoy Κ θ ι μ η α ο ο υ c t k Κ ύ θ η ρ α 
χρόνια, ώσπου κατελύθη οριστι-
κά από το Μωάμεθ τον Πορθητή 
το 1461). 

Η Μονή Παναγίας Σουμελά 
στον Πόντο ιδρύθηκε σε μια κά-
θετη βραχυπλαγιά του Βουνού 
Μελά 1.300 μέτρα πάνω από ένα 
φοβερό γκρεμό. Έζησε 15 αιώνες 
και γνώρισε μεγάλη ακμή και αί-
γλη φημισμένη σ' όλη την Ελλη-
νική Ανατολή, τιμήθηκε κατά 
καιρούς με χρυσόβουλλα Βυζ. 
αυτοκρατόρων και με φιρμάνια 
Τούρκων Σουλτάνων. Κατακλύ-
στηκε από βαρύτιμα αναθήματα 
και κειμήλια που σήμερα τα πλεί-
στα βρίσκονται στην Αγκυρα. Η 
Μονή Σουμελά έγινε καταφύγιο 
κατατρεγμένων χριστιανών και 
μορφωτικό κέντρο με μεγάλη 
πνευματική ακτινοβολία και κα-
τά τη Βυζ. περίοδο και κατά την 
περίοδο της Αυτοκρατορίας της 
Τραπεζούντας και κατά την 
Τουρκοκρατία. 

Μετά τη Μικρασιατική τρα-
γωδία και τον ξεριζωμό του Πο-
ντιακού Ελληνισμού, οι μοναχοί 
της μονής Σουμελά φεύγοντας α-
πό τη Μονή έθαψαν σε μια κρυ-

Ε Π Ι Σ Κ Ε Υ Ε Σ Α Υ Τ Ο Κ Ι Ν Η Τ Ω Ν 
ΣΥΓΧΡΟΝΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ - ΚΑΑΥΜΠΡΑ 
ΦΑΝΟΠΟΙΪΑ - ΒΑΦΕΣ - ΠΛΥΝΤΗΡΙΟ - Π Λ Α Σ Τ Ι Κ Ο Π Ο Ι Η Σ Ε Ι ! 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΖΕΡΒΟΣ Σε περίϋτωση ζημίας α-

πό σύγκρουση αναλαμ-
βάνουμε υπεύθυνα και 
γρήγορα την επισκευή 
του αυτοικινήτου σας 
χωρίς να πληρώσετε σε 
περίπτωση που δεν έχε-
τε ευθύνη. ΥΨΗΛΑΝΤ0Υ 18 (ΟΠΙΣΘΕΝ ΘΗΣΕΩΣ 222) 

ΚΑΛΛΙΘΕΑ - ΤΗΛ. 9418813 FAX 9427403 
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Σας περιμένουμε και φέτος για αξέχαστες διακοπές κοντά μας. 
Κλιματιζόμενα δωμάτια, πανοραμική θέα στην Χύτρα και το Κάστρο 
του Καψαλιού, δροσιστικές βουτιές στην πισίνα, νόστιμα μεζεδάκια 
και παγωμένα ποτά στο Snack Bar του ξενοδοχείου μας που είναι 

ανοιχτό για όλο τον κόσμο που θέλει να μας επισκεφθεί. 
Τηλ. για κρατήσεις: 0736 31629 / 31766 · Fax: 0736 31801 

Τηλ. Αθηνών: 01 8964332 

® TOYOTA 
Τώρα με τις νέες μειωμένες τιμές 

• ΠΩΛΗΣΕΙΣ · SERVICE 
• ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ · ΑΞΕΣΟΥΑΡ 

Υπεύθυνος Πωλήσεων: 
ΒΑΡΥΠΑΤΗΣ ΑΝΤΩΝΗΣ 

AUTOLANCI 
Π ω λ ή σ ε ι ς : Γ α λ α τ σ ί ο υ .42 , 1 1 1 4 1 Α θ ή ν α . 
Τηλ.: (01)2231122,2231176,2235659 Fax. (01)2232980 
Serv ice · Ανταλλακτ ικά: Λεωφ. Γαλατσίου 115, 
11146 Γαλάτσι. Τηλ.: (01)2134241,2920842,2137455 

ψώνα στο παρεκκλήσι της Αγίας 
Βαρβάρας Ιερά κειμήλια της Μο-
νής με την ελπίδα, ότι κάποτε Οα 
επιστρέψουν στη γη των πατέρων 
τους. 

Γ ρ ά φ ε ι ιι Ε Λ Ε Ν Η 
Χ Α Ρ Ο Υ - Κ Ο Ρ Π Ν Α Ι Ο Υ 

Μεταξύ των κειμηλίων αυτών 
ήταν και η θαυματουργή εικόνα 
της Παναγίας, θεωρούμενη έργο 
του Λουκά, και ο Σταυρός με το 
Τίμιο Ξύλο. Όμως τα χρόνια 
περνούσαν και υπήρχε κίνδυνος 
να πεθάνουν οι Σουμελιώτες μο-
ναχοί που γνώριζαν την κρυψώ-
να και να μείνουν για πάντα θαμ-
μένα στη γη του Πόντου αυτά τα 
ιερά κειμήλια. Το 1931 ο πρωθυ-
πουργός Ελευθέριος Βενιζέλος 
μέσα στο κλίμα της Ελληνικής 
φιλίας που προσπάθησε να καλ-
λιεργήσει με τον Κεμάλ Ατα-
τούρκ ζήτησε να αποδοθούν στην 
Ελλάδα και τα θαμμένα κειμήλια 
των Ποντίων, όπως και το ξα-
κουστό ξυλόγλυπτο τέμπλο από 
τη Σμύρνη που κοσμεί σήμερα 
τον Ναό της Αγίας Φωτεινής Ν. 
Σμύρνης. 

Ο Αρχιμανδρίτης Αμβρόσιος 

«ΒΥΘΟΣ» 
ΕΙΔΗ ΥΠΟΒΡΥΧΙΟΥ ΑΛΙΕΙΑΣ 

Χ ο ν δ ρ ι κ ή - Λ ι α ν ι κ ή 
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ 

ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΩΝ ΟΙΚΩΝ 

Ο. MER, Η. DESSAULT, SALVAS, 

TUSA, POSEIDON, IKEUTE, 

VALENTIN, ORCA 

ΦΟΥΣΚΩΤΑ NOVURANIA 

ΕΞΩΛΕΜΒΙΟΙ ΚΙΝΗΤΗΡΕΣ YAMAHA 

ΣΧΟΛΗ ΑΥΤΟΔΥΤΩΝ «ΒΥΟΟΣ» 
και ΕΛΕΥθΕΡΑΣ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ 
Παρέχεται και ιπνχίο P.A.D.I. Αμερικής 

1. ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 56, Ν. ΣΜΥΡΝΗ: 
ΤΗΛ. 9333260, 9354397 FAX 9356341 

3. ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ! ΙΑ, ΧΟΛΑΡΓΟΣ 
ΤΗΛ. 6520796, 6540254 

Σουμελιώτης γύρισε στον Πόντο, 
βρήκε την κρυψώνα και μετέφερε 
στην Ελλάδα τα κειμήλια. Τότε ι-
δρύΟη η νέα Μονή Σουμελά στο 
Βέρμιο της Μακεδονίας, όπου ε-
ναποτέθη η αγία εικόνα της Πα-
ναγίας και συν τω χρόνω κατέστη 
πασίγνωστο προσκύνημα και ση-
μείο αναφοράς των Ποντίων, α-
πανταχού της γης. Εκεί κάθε κα-
λοκαίρι το 15Αύγουστο συρρέ-
ουν πλήθος προσκυνητές για τη 
γιορτή της Παναγίας, την οποία 
πλαισιώνουν με διάφορες εκδη-
λώσεις. 

Το τίμιο ξύλο εναπετέθη στο 
Βυζ. Μουσείο, όπου παρέμεινε 
μέχρι το 1993, οπότε επί πρωθυ-
πουργίας Κ. Μητσοτάκη απεδόθη 
πανηγυρικά εις τη νέα Μονή 
Σουμελά όπου ανήκει. Φιλοτε-
χνήθηκε ωραία θήκη επάνω στην 
οποία χαράχτηκε το παρακάτω 
κείμενο: 

«Ενθάδε κείται τό τοισόλβιον 
ξύλον εν ω ο Χριστός ηγίασε την 
κτίσιν. Ο Εμμανουήλ του Αλεξί-
ου, γόνος Κομνηνός άναξ ευσε-
βής αυτοκράτωρ, ως δώρον α-
γνού τη πανάγνω προσφέρει εν 
τώδε ναώ τούτου του Μελά ό-
ρους- ατη (1390). 

Το τίμιον ξύλον του ζωοποι-
ού Σταυρού του Κυρίου εδωρή-
σατο τη εν ΓΙόντω Ιερά Μονή 
Σουμελά ο αυτοκράτωρ Τραπε-
ζούντος Μανουήλ Γ' ο Μέγας 
Κομνηνός (1390 - 1417). Κατά 
τον εν έτει 1923 εκπατρισμόν ε-
τάφη ομού μετά της ιεράς εικό-
νος της Θεομήτορος εν τω πλη-

σίον της μονής εξωκκλ>ισία) της 
αγίας Βαρβάρας. Εν έτει 1931 με-
τηνέχΟη εν Ελλάδι υπό του 
Αρχιμ. Αμβροσίου Σουμελιώτου 
και κατετέθη εν τω Βυζαντινά) 
Μουσεία) Αθηνών. 

Εν έτει 1993 τη 15η Αυγού-
στου απεδόθη τη νέα Μονή της 
Παναγίας Σουμελά υπό εξοχ. 
Πρωθυπουργού της Ελλάδος 
Κωνσταντίνου Μητσοτάκη αρ-
χιερατεύυντος του Σεβασμιωτά-
του Μητροπολίτου Βερροίας 
Καμπανίας Ναούσης Κ. Παύλου 
Γιαννικοπούλου ηγούμενεύοντος 
του πανοσ. Αρχιμανδρίτου Παύ-
λου Αποστολίδου». 

Από το Ιερό κειμήλιο είχαμε 
την εξαιρετική τιμή εμείς οι Κυ-
θήριοι να προσκυνήσουμε σύμ-
φωνα με το πρόγραμμα που κα-
ταρτίστηκε από τη Μητρόπολη. 

Τις εκδηλώσεις αυτές ελά-
μπρυνε με την παρουσία του ο 
διαπρεπής πατήρ Γεώργιος Με-
ταλληνός ο οποίος εκήρυξε στις 
εκκλησίες μας και έδωσε διάλεξη 
στην αίθουσα του Κυθ. Συνδέ-
σμου. 

Νέο Δ.Σ. 
στην ANKY 

Μετά τις εκλογές της 30ής 
Ιουνίοιυ το Δ.Σ. της ΑΝΚΥ συ-
νεκροτήθη σε σώμα ως εξής: 

Νίκος Βαλ. Κασιμάτης, Πρό-
εδρος, Μάνος Μ. Τριφνλλης, 
Αντ/δρος και Δ/νων Σύμβουλος 
και Αρτ. Ν. Καλλίγερος, Π«ν«γ. 
Πρωτοψάλτης, Μ αν. Λονράντος, 
Κώστίχς Καλλίγερος και Γιώρ-
γος Πριοτοψάλτης, μέλη. 

ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΤΕΝΤΩΝ 
Α Φ 0 Έ Μ Μ . Κ Ο Ν Τ Ο Λ Ε Π Ν Ο . Ε . 
ΤΕΝΤΕΣ ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ 
Για οπίιια και επαγγελματικούς χώρους 

Τ Ι Μ Ε Σ Β Ι Ο Τ Ε Χ Ν Ι Α Σ 

ινουμε τοποθετήσεις και ,„,,„,,„ 
ΟΗΒΩΝ 14 ΠΕΙΡΑΙΕΥΣ 

ΤΗΛ. 4 2 0 8 1 2 1 - 4 2 0 6 1 1 8 - 4 0 0 9 0 8 2 

Η Α Ε Κ ί Τ Ρ Δ Γ Ο Ρ Δ ' 

ΟΛΕΣ ΟΙ 
ΟΙΚΙΑΚΕΣ 
ΣΥΣΚΕΥΕΣ, 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ 
ΕΙΔΗ, 
ΤΗΛΕΟΡΑΣΕΙΣ, 
VIDEO, HI-FI, 
ΒΙΝΤΕΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ 
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Ν Ι Κ Ο Σ Κ Α Σ Ι Μ Α Τ Η Σ 
Ίο ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: ΛΙΒΑΔΙ Τηλ./FAX 3 1 7 2 0 

•ΖΓ 3 1 7 Ί 9 
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ΠΕΝΘΗ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Π. ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ 
Στις 5 Αυγούστου 2000 πέθα-

νε στο Νοσοκομείο Κυθήρων ο 
Γεώργιος Π. Πρωτοψάλτης (Κου-
ντούρης) σε ηλικία 89 ετών. Ο ε-
κλιπών είχε γεννηθεί στην Αθήνα 
όπου έζησε και σπούδασε. Κατή-
γετο από τα Μητάτα. Τα τελευ-
ταία χρόνια της ζωής του διέμενε 
μονίμως στα Τσικαλαρία μαζί με 
τον γιο του, την νύφη του και τα 
δύο εγγόνια του. 

Διεκρίνετο για την καλωσύνη, 
την ευγένειά του και ήταν αγαπη-
τός σε όλους. 

Η νεκρώσιμος ακολουθία ε-
ψάλη προεξάρχοντος του Σεβα-
σμιωτάτου Μητροπολίτου Κυθή-
ρων κ. Κυρίλλου στους Αγίους 
Αναργύρους στα Φατσάδικα και 
ο ενταφιασμός έγινε σε οικογενει-
ακό τάφο στα Μητάτα, στον τύπο 
καταγωγής του. Στον γιο του Πα-
ναγιώτη Πρωτοψάλτη, τον γνω-
στό Τυπογράφο, την νύφη του και 
τα εγγόνια του θερμά συλλυπητή-
ρια. Ο Θεός να τον αναπαύσει. 

Ευχαριστήριο 
Θα θέλαμε και δημόσια να εκ-

φράσουμε τις ευχαριστίες μας 
προς όλο το ιατρικό και βοηθητι-
κό προσωπικό του Νοσοκομείου 
Κυθήρων και ιδιαίτερα στον ια-
τρό κ. Πέτρο Μαριάτο, Δ/ντή της 
Παθολογικής Κλινικής του Νοσο-
κομείου μας για τις πολύτιμες υ-
πηρεσίες που προσέφεραν στον α-
γαπημένο μας πατέρα, πεθερό και 
παππού Γεώργιο Π. Πρωτοψάλ-
τη. Επίσης ευχαριστούμε τον Σε-
βαμιώτατο Μητροπολίτη Κυθή-
ρων κ. Κύριλλο για τα καλά του 
λόγια και τους Ιερείς Ευάγγελο 
Αουράντο, Παναγιώτη Μεγαλο-
κονόμο, Φρουμέντιο Δημήτριο 
και Γεώργιο Αδικημενάκη. Ακόμη 
σε όλους όσους μας συμπαραστά-
θηκαν καθ* οιονδήποτε τρόπυ και 
παρεβρέθηκαν στην νεκρώσιμη α-
κολουθία. 

Ο γιος, η νύφη του 
V και τα εγγόνια του. 

Σαν το πουλάκι πέταξες 
έφυγες γι' άλλα μέρη. 
Μου 'πες θα βρω τη μάνα σου 
μ' αλήθεια ποιος το ξέρει. 
Η πίκρα είναι δυνατή 
που δάκρυσαν κι οι φίλοι. 
Και όλοι μαζί σου λέγαμε 
καλό σου το ταξίδι. 
Και ενώ το μάρμαρο έκλεισε 
κι εσφράγισε το Σώμα 
ένα αστεράκι έλαμπε 
στον ουρανό ακόμα. 
Αστέρι μου που είσαι ψηλά 
φέγγε να προχωρήσω 
και την ζωή με δύναμη 
εγώ να συνεχίσω. 
Όταν θα 'ρθεις στην σκέψη μου 
τον ουρανό κοιτάω 
ψάχνω να βρω τ' αστέρι σου 
γιατί βαθειά πονάω. 
Τα παιδιά σου και τα εγγόνια σου 

Τάκης - Κατερίνα 
Γιώργος - Ματίνα 

Πειρατικό ήταν το σκαρί 
κι ο καπετάνιος Χάρος 
κι έφυγες τόσο μακριά 
που δεν σε βλέπουμε άλλο. 
Τα μάτια σου εδιάβαζα, 
ήξερες πως θα φύγεις. 
Κι όμως το 'κράτας μέσα σου 
να μην πικράνεις χείλη. 
Μελέταγες το ταίρι σου 
που χρόνια έχει φύγει. 
Μα ο θάνατος σας χώρισε 
και υ θάνατος σας σμίγει. 

Γαλήνεια Ανάπαυση 
Η συμπεθέρα σου 

Μαρία Λαμπράκη 

Το οικογενειακό σας ξενοδοχείο στον Πειραιά (πολύ κοντά 
στην Κυθηραϊκή Αδελφότητα) ΠΛΗΡΩΣ ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΟ. 

T.V. - AIR CONDITION - ΝΤΟΥΖ και, όπως πάντα, 
οικογενειακό περιβάλλον κι εξυπηρέτηση. 

Κλείνοντας 20 χρόνια λειτουργίας, προσφέρει 20% έκπτωση 
στις τιμές από 1-1-1999, ως ένδειξη καλής συνεργασίας 

με όλους τους Τσιριγώτες. 
ΣΑΣ ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΤΙΜΗΣΗ ΚΑΙ ΣΑΣ ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 10, ΠΕΙΡΑΙΑΣ, ΤΗΛ. 4110820, 4177537 
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Σαρανταήμερο 

Μνημόσυνο 
Την 19 Αιιγούστου εις το 

Κοιμητήριο της Καλλιθέας ε-
τελέσθη το Σαρανταήμερο 
Μνημόσυνο του αγαπημένου 
μας και αλησμόνητου Δημη-
τρίου Σίμου. Στις 10 Ιουνίου 
έφυγε από κοντά μας και πέ-
ρασε η ψυχούλα του εις την αι-
ωνιότητα και αυτός ο καλός 
και γλυκός μας άνθρωπος ά-
φησε σε μας διδάγματα καλο-
σύνης και αγάπης. Ευχαριστώ 
θερμά όλους, συγγενείς και φί-
λους που μέσα στο κατακαλό-
καιρο παραβρέθηκαν και ετί-
μησαν την μνήμη του και ενώ-
σαμε τις δεήσεις μας για την α-
νάπαυση της καλής και αλη-
σμόνητης ψυχής του. Θα ήταν 
παράλειψη αν δεν αναφερθώ 
και αν δεν ευχαριστήσω με όλη 
τη δύναμη της ψυχής μου, ό-
λους εκείνους που προσέφε-
ραν αίμα και ζωή επί δύο χρό-
νια στο λατρευτό μου Τςίμη. 
Θερμότατα ευχαριστήρια εις 
τον νυν Έπαρχο Περικλή 
Τζάννε, τον πρόθυμο και καλό 
μας γιατρό και εις τον τέως 
Έπαρχο Μανώλη Κασιμάτη, 
εις τα καλά μας ανήψια Δημ. 
Δημόγλου και Γρηγόρη Τσα-
ταλμπάση, σε άλλους καλούς 
μας συγγενείς και σε καλούς 
μας φίλους και συμπατρκότες 
μας. 

Η προσφορά των ανωτέρω 
μαζί με την άγρυπνη φροντίδα 
και αγάπη του καλού μας για-
τρού Μανώλη Καλοκαιρινού, 
είναι από τις πιο ανθρωπιστι-
κές και θρησκευτικές πράξεις 
που χαρακτηρίζουν τη συμπε-
ριφορά ανθρώπου προς συ-
νάνθρωπο. Αξιοι προς μίμη-
ση. 

Ο Θεός να σας έχει καλά ε-
σάς και τις οικογένειές σας. 

Αιωνία και η μνήμη του 
καλού μας Τζίμη. Εγώ και τα 
παιδιά μας και τα εγγόνια 
μας, αδέλφια μας και ανήψια 
μας δεν θα τον λησμονήσομε 
ΠΟΤΕ. Το ίδιο δεν θα ξεχάσο-
με και τον Ανδρέα μας που 
μας έφυγε πριν από 13 χρόνια. 
Η σύζυγος του Εριφύλη: Δ. Σίμου 

ΚΑΤΩ ΧΩΡΑ Μυλοποτά-
μου. Πωλείται οικία 80 τ.μ. 
στην Πλατεία υπό αναστή-
λωση. Τηλ. 9011315. 

Πένθη 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΟΜΟΣ 
Στις 25 Ιουλίου του 2000, 

ημέρα Τρίτη, έφυγε ξαφνικά α-
πό κοντά μας για την αιωνιό-
τητα ο Σταύρος Κονόμος του 
Θεοδώρου και της Αντζολέτ-
τας. 

Ο Σταύρος γεννήθηκε 
στους Αραιούς Κυθήρων, το 
1943, σπούδασε στο Γυμνάσιο 
Κυθήρων και συνέχισε τις 
σπουδές του στη Σιβιτανίδειο 
Σχολή στην Καλλιθέα των 
Αθηνών στο χώρο της ηλεκτρο-
λογίας. Υπηρέτησεν ως ηλε-
κτρολόγος επί αρκετά έτη στο 
εμπορικό ναυτικό. 

Από το 1982 εγκατατάθηκε οικογενειακώς στους Αραιούς των Κυ-
θήρων με τη σύζυγό του Γρηγορία και τις δύο θυγατέρες του Αντζο-
λέττα και Ελένη. Μέχρι την ημέρα του αδόκητου θανάτου του εργαζό-
ταν στο συνεργείο αυτοκινήτων στις Καρβουνάδες Κυθήρων μαζί με 
τον κουνιάδο του Παναγιώτη Κασιμάτη, μηχανικό αυτοκινήτων. Η α-
γαθή συνεργασία τους ας είναι παράδειγμα για μίμηση στη νέα γενιά 
των Κυθήρων. 

Ο εκλιπών Σταύρος υπήρξε πρότυπο οικογενειάρχη, πιστός σύζυ-
γος και στοργικός πατέρας, που αγαπά και ενδιαφέρεται για τη σύ-
ντροφο της ζωής και τα δύο αγαπητά του παιδιά. Συνεχώς φρόντιζε 
για το μέλλον τους και την πνευματική τους καλλιέργεια, αλλά και την 
επαγγελματική τους αποκατάσταση. 

Ήταν άνθρωπος προοδευτικός, σύγχρονος με ανοικτές επαγγελ-
ματικές προοπτικές. 

Ο Σταύρος ήταν ήρεμος, γαλήνιος και καλοκάγαθος, πάντοτε με το 
χαμόγελο στα χείλη. Όσο κουρασμένος κι αν ήταν, ποτέ δεν έπαυσε να 
προσφέρει τις επαγγελματικές του υπηρεσίες πέρα από τα στενά πλαί-
σια της ειδικότητός του. Η καλωσύνη του και η συμμετοχή στα προ-
βλήματα των άλλων όσον αφορά τις διάφορες βλάβες των διαφόρων 
μηχανημάτων των πελατών του (αυτοκινήτων, μηχανών ποτίσματος, 
γεννητριών, μηχανών συλλογής ελαιοκάρπου) ήταν υποδειγματική και 
συγκινητική. Δεν γνώριζε ν ο αγαπητός Σταύρος κάθε καλοκαίρι ιδιαι-
τέρως τι θα ειπή ανάπαυση! Ήταν πάντοτε στη διάθεση του καθενός, 
γνωστού και ξένου επισκέπτοτι των Κυθήρων. Ήταν άνθρωπος κοινω-
νικός, που έχαιρε με τους φίλους και συμπονούσε με τον πόνο τους. 

Ο αγαπητός Σταύρος έφυγε απρόσμενα, σε μεστή ηλικία, γεμάτος 
πείρα και γνώση. Τα Κύθηρα, αλλά και οι επισκέπτες και φίλοι των 
Κυθήρων θα τον αναζητούν με νοσταλγία. Θα αποδιώκουν το ήρεμο 
βλέμμα του, το χιούμορ του, την υπομονή του και την καλοκαγαθία 
του, γιατί αληθινά δεν είχεν εχθρούς ο φίλτατος Σταύρος, αλλά μόνο 
φίλους. 

Ο πανάγαθος Θεός κάλεσε τον ευσεβή και πιστό δούλο του Σταύρο 
κοντά του και θέλησε η εξόδιος ακολουθία του να συμπέσει με την εορ-
τή της Αγίας Παρασκευής, που τόσο τιμούσε και σεβόταν, ώστε και η 
βαρκούλα του στο Αημιώνα των Κυθήρων να φέρει το όνομα Αγία 
Παρασκευή. 

Ο Σταύρος έφυγε νέος, στην ακμή της ηλικίας του και της επαγγελ-
ματικής του ζωής, έχοντας ευοίωνες προοπτικές για την οικογένειά 
του και τα Κύθηρα, που αισθάνονται ήδη την απώλειά του λίαν έντο-
να όχι μόνο στο χώρο της επικοινωνίας των ανθρωπίνων καρδιών, 
αλλά και στο στενό επαγγελματικό χώρο. 

Όλοι οι φίλοι και οι γνωστοί του παρηγορούμεθα από το γεγονός 
ότι έφυγε όρθιος, καλωσυνάτος, καλοκάγαθος, χωρίς μιζέριες και κα-
κίες. Έφυγε σαν το δένδρο που το άρπαξε η φλόγα της πυρκαγιάς. 

Ο πανάγαθος Θεός αξίωσε τον αγαπητό Σταύρο να ταφεί στη γη 
των πατέρων, τα αγαπητά του Κύθηρα, που τόσο αγαπούσε. 

Ευχόμαστε όλοι και πιστεύουμε ότι η ψυχή του αγαπητού Σταύρου 
αναπαύεται εν χώρα ζώντων και δικαίων. 

Ας είναι αιωνία η μνήμη του. 

ΚΥΡΙΑΚΗ ΖΑΡΠΑ-ΤΡΙΜΜΗ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ • ΑΔΕΙΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
^ ΤΗΛ. 0736 - 33107 - 34114 J J j 

U 
Σπυριδούλα Κ. Καραγιάννη · Δευτερέβου 

Συμβολαιογράφος 
ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ & ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 23-25 

8ος ΟΡΟΦΟΣ - ΓΡΑΦ. 7 
106 77 ΑΘΗΝΑ 

ΤΗΛ. ΓΡΑΦΕΙΟΥ 38 22 363 - 38 02 738 
ΤΗΛ. ΟΙΚΙΑΣ 68 41 195 - 68 48 632 

ΠΛΑΚΑΚΙΑ · ΕΙΔΗ ΥΓΙΕΙΝΗΣ 
ΠΛΑΚΕΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ - ΠΗΛΙΟΥ 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΣΜΑ ΠΕΤΡ0ΧΕΙΛ0Υ 
Τοποθετήσεις πλακιδίων 

ΚΟΣΜΑΣ ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΣ 
ΛΕΙΒΑΔΙ - ΤΗΛ. 31 517 

ΕΛΕΝΗ ΓΚΟΤΣΗ - ΜΑΛΑΚΟΥ 
Σ Υ Μ Β Ο Λ Α Ι Ο Γ Ρ Α Φ Ο Ι 

ΓΡΑΦΕΙΟ: ΑΓ. ΚΩΝ/ΝΟΥ 5 
185 31 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΟΡΟΦΟΣ 4ος ΓΡ. 10 
ΤΗΛ. 41 21 596 - 41 73 020 

«ΦΙΛΟΞΕΝΕΙΑ» 
Διαμερίσματα 1, 2 & 3 δωματίων, πλήρως εξοπλισμένα 

σ' ε'να συγκρότημα παραδοσιακού στυλ, κοντά στη θάλασσα 

Σιην ό μ ο ρ φ η ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

ΤΗΛ. ΑΘΗΝΑ: 4173542,4133573,9620763 FAX: 4133548 
ΚΥΘΗΡΑ: 0736-33610 & 31016 & 33100 

r R E N A ' S 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ 

Τα πιο καλοφτιαγμένα γλυκά 
για το σπίτι σας ή στο μαγαζί μας 

ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. 31700 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ Δ. ΜΑΛΑΝΟΣ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

ΑΓ. ΙΩΑΝΝΟΥ 32, ΠΛ. ΒΟΥΛΑΣ 
ΤΗΛ. 9653621 

V 

I. & Π. Δ Ε Υ Τ Ε Ρ Ε Β Ο Σ Ο.Ε. 

CAR 
•55ΒΓ - KYOHPA » 31363 - 31030 - 31836 

NIK. ΣΚΕΤΑΣ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΤΖΑΚΙΩΝ 

• ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΙΣ ΕΣΩΤ. ΧΩΡΩΝ 
• ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ 

ΠΛΑΚΩΝ 
ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ « 33826 
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ΠΕΝΘΗ 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΤΑΘΗΣ 
Είναι τύαο μακρύς και δυ-

σβάσταχτος ο κατάλογος των α-
πωλειών του φετινού καλοκαιρι-
ού, δυσανάλογα μακρύς για το 
μικρό δοκιμασμένο νησί μας, 
που χρειάζεται τόσο πολύ αυτά 
τα λίγα παιδ ιά που του απόμει-
ναν. 

Σήμερα σ' αυτό το θλιβερό 
κατάλογο έρχεται να προστεθεί 
ένας από τους εκλεκτότερους φί-
λους μας και να μας α(ρήσει φτω-
χότερους να αναπολούμε την τι-
μιότητα, την ανιδιοτέλεια, τα α-
στεία και την καθαρή καρδιά του 
καπετάν Θανάση. 

Γιατί ο καπετάν Θανάσης είχε 
καθαρή καρδιά όπιος όλοι οι άν-
θρωποι της θάλασσας. 

Μας κοίταζε κατάματα και 
δεν μας έκρυβε τίποτα, μιλούσε 
πάντα την γλώσσα της αλήθειας. 
Μας μάλωνε αλλά ξέραμε πόσο 
βαθιά και ειλικρινά και ανιδιοτε-
λώς μας αγαπούσε φίλους και 
συγγενείς και ήταν έτοιμος να 
κάνει την μεγαλύτερη θυσία αν 
χρειαζόταν. 

Καπετάν Θανάση, έχουμε 
πολλά να θυμόμαστε από σένα. 
Εικοσιπέντε χρόνια στις θάλασ-
σες ακούσαμε από σένα ατέλειω-
τες ιστορίες. Αγκυροβόλησες σε 
άπειρα λιμάνια όπου οδηγούσες 
το καράβι σου με σιγουριά, όμως 
το π ιο σίγουρο αραξοβόλι για σέ-
να, το π ιο γαλήνιο, το π ιο απάνε-
μο ήταν το νησί σου που δεν έφυ-
γε από το σκέψη σου ούτε για μια 
στιγμή. 

Κι αν κάποτε αργούσες πολύ 
να πατήσεις στερεά γη δεν έχανες 
ποτέ την επαφή με τα πρόσωπα 
και τα πράγματα του νησιού σου 
πάνω από τη μοναχική γέφυρα 
του καραβιού σου. 

Θυμάσαι καπετάνιε όταν περ-

νούσες με το καράβι σου στ' α-
νοιχτά των Κυθήρων και το οδη-
γούσες όσο μπορούσες π ιο κοντά 
για να μας στείλεις το χαιρετισμό 
σου; 

Καπετάν Θανάση το μελτέμι 
της χθεσινής νύχτας μας έφερε έ-
να θλιβερό ραπόρτο, όμιος ο κα-
λός Θεός σου έκανε το μεγαλύτε-
ρο δώρο, σαν γνήσιος συνειδητός 
άνθρωπος της θάλασσας θα νόμι-
ζε κανείς πως ονειρευόσουν ένα 
τέλος θαλασσινό σ' ένα γαλάζιο 
τάφο, εσύ όμως έσβησες «εν όρ-
μω» στην αγκαλιά του αγαπημέ-
νοι» σου νησιού που το αγάπησες 
όσο αγάπησες και τη θάλασσα. 

Στη σιγουριά του σπιτιού σου 
στη στοργή της αγαπημένης και 
αφοσιωμένης οικογένειας όπως 
ονειρευόσουν. 

Καπετάν Θανάση, σαν Χρι-
στιανοί δεν πρέπει να κλαίμε 
διότι προσδοκούμε Ανάσταση νε-
κρών και σαν φίλοι σου ξέρουμε 
ότι δεν θα ήθελες ολοθυρμούς ε-
σύ που μας χάρισες άφθονο το 
γέλιο τόσες φορές. 

Ξεκουράσου στην τελευταία 
σου κουκέτα στην π ιο μικρή κα-
μπίνα που γνώρισε ποτέ ναυτι-
κός, στο αγαπημένο σου Μανιτο-
χώρι στον ευλογημένο τύπο των 
Αγίων Αναργύρων. 

Στο μπαλκόνι τ ' ουρανού συ-
νέχισε τις ατέλειωτες ιστορίες 
σου με τον παπα-Σταύρο, κράτα 
τα κυάλια σου και κοίτα το βαρό-
μετρο για να μαντεύεις τον και-
ρό. 

Α! ναι και κόψε το τσιγάρο έ-
τσι για να ευχαριστήσεις τους φί-
λους σου. 

Καλό σου ταξίδι καπετάνιο. 
(Επικήδειος λόγος, πον εκφω-

νήθηκε από την κ. Ελένη Χάρον-
Κορωναίον). 

Ι Παναγιώτης \ ρ . Houses I 
Ι · Χ Ρ Ω Μ Α Τ Α • Σ Ι Δ Η Ρ Ι Κ Α Ι 
1 · ΒΕΡΝΙΚΙΑ • ΕΡΓΑΛΕΙΑ 

1 · Μ Ο Ν Π Τ Ι Κ Α • Π Ο Μ Ο Λ Α 

| · ΚΛΕΙΔΑΡΙΕΣ Α Σ Φ Α Λ Ε Ι Α Σ • Ρ Ο Λ Λ Α Ι 

| ( Ε Π Ι Σ Κ Ε Υ Ε Σ - Α Ν Τ Ι Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Ε Ι Σ ) | 

Ι ΚΥΨΕΛΗΣ & ΣΥΡΟΥ 59 ΤΗΛ. 8211209 | 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ-ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ Α', Β', Γ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 
• Φορολογικά, Μισθολογικά, Μεταβιβάσεις 
• Εταιρικά, Δάνεια, Φωτοτυπίες 

Λ Α Μ Π Ρ Ο Σ Λ Α Υ Κ Α Σ 
Πτυχ. λογιστικής ΤΕΙ Πειραιά 
ΛΕΙΒΑΛΙ Κ Υ Θ Η Ρ Ο Ν - 80100 

THA./FAX (0736) 31220 κιν. 094 816441 

ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ 

έτοιμα γυναικεία 
ενδύματα 

ελληνικά - εισαγωγής 

πώληση 
χονδρική - λιανική 

qpsxtywvpM wr® 2® ύ^οψο 
Σ Ε Ρ Ι Φ Ο Υ 7 & Δ Ο Υ Σ Μ Α Ν Η - Τ η λ . 8 6 2 8 . 1 6 9 

Ν ε κ ρ ο λ ο γ ί α γ ια 
τ ο Λ . Κ α ν τ ι ώ τ ο 

Μήπως θα πρέπει να φωνάξαμε 
τους λεγόμενους ισχυρούς της γης 
επιφανείς και φημισμένους για να 
μελετήσουν από κοντά τη ζωή και 
το τέλος του μπάρμπα Ν ιόνιου και 
να φιλοσοφήσουν για λίγο πάνω σ' 
αυτά. 

Τις εστί πλούσιος μπάρμπα 
Ν ιόνιο; Μα εσύ βέβαια ο εν το) ολί-
γω αναπαυόμενος. Εσύ που ανή-

κεις στην κατηγορία εκείνων των 
παλαιών μακάριων ανθρώπων, 
που δεν τους μόλι>νε η πλεονεξία 
και η περηφάνεια. 

Τις εστίν ευτυχής μπάρμπα Ν ιό-
νιο; Μα εσύ για την ειρήνη που σου 
έδωσε ο Θεός, για το χριστιανικό 
σου τέλος, το ανώδυνο, το ανεπαί-
σχυντο, στο σπίτι σου, περιστοιχι-
σμένος από την αμέριστη συμπαρά-
σταση και στοργή των οικείων σου, 
της γυναίκας σου, που πορευτήκατε 
στη ζωή αχώριστοι 70 χρόνια και 
των καλών σου παιδιών που τα μά-
ζευες, μαζί με τα εγγόνια σου και 
«ως νεόφυτα ελαιών, κύκλω της 
τραπέζης σου» εσύ που σου χάρισε 
ο Θεός καλλιτεκνίας απόλαυσιν. 
Δεν ζητούσες τι, ποια, ούτε παρα-
πονέθηκες ποτέ, για τίποτα και ο 
Θεός σε αντάμειψε πλούσια. 

Θα θυμόμαστε πάντα τα στιβα-
ρά χέρια σου, που και ποιον δεν ε-
ξυπηρέτησαν στη μικρή μας κοινω-
νία. Θα θυμόμαστε πάντα το καλο-
κάγαθο πρόσωπο σου, την ήμερη 
έκφραση και τα αθώα μάτια σου 
που μέχρι το τέλος έμειναν αθιοα 
και γελαζούμενα. Θα σε θυμόμαστε 
πάντα πρόθυμο και σβέλτο με το 
ζωνάρι σου, το τελευταίο απομει-
νάρι της παραδοσιακής μας φορε-
σιάς, που δεν το αποχωρίστηκες 
ποτέ. 

Θα σε θυμόμαστε παρέα με τον 
παπά Σταύρο vex οδεύετε στα ξω-
κλήσια μας, ίδιες Παπαδιαμάντειες 
φιγούρες. 

Θα θυμόμαστε πάντα τον γρα-
φικότατο κήρυκα με τη χαρακτηρι-
στική φιονή να καλεί τους αλατσά-
δες για τον ετήσιο μόχθο τους. 

Θα θυμόμαστε πάντα τον αξιο-
πρεπή και τίμιο δουλευτή με τη με-
γάλη προσφορά στη μικρή κοινω-
νία μας. 

Θα θυμόμαστε το γελαστό και 
φιλόξενο σπίτι σου που σε χρόνια 
δύσκολα ήταν ανοιχτό για όλους. 

Ακόμα θα θυμόμαστε το κρασά-
κι στο ποτήρι σου που ήταν το φτη-
νό μεράκι σου, που απ' αυτό και συ 
σαν τον Παπαδιαμάντη, αντλούσες 
δύναμη για τη βιοπάλη. 

Μπάρμπα Νιόνιο σε αποχαιρε-
τούμε με αγάπη. Πήγαινε κοντά 
στον παπά Σταύρο να του κρατάς 
το θυμιατό. 

Η πύλη του παραδείσου ανοίγει 
-διάπλατα για σένα, γιατί είχες αγνή 
και άκακη ψυχή. 

Ας είναι η μνήμη σου αιωνία. 
Ελένη Χάρον-Κορωναίου 

Ε Π Ι Γ Ρ Α Φ Ε Σ 
Κ Α Τ Α Σ Κ Ε Υ Ε Σ 
Ρ I Ε Χ i q ί A S S 

, Α Υ Τ Ο Κ Ο Λ Α Η Τ Α 
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Α 
ΝΕΟΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΑ 
Μ Ε Τ Α Ξ Ο Τ Υ Π Ι Ε Σ 
Σ Φ Ρ Α Γ I Λ Ε Σ 

/ΕΝΤΥΠΑ ΚΑΡΤΕΣ 

Ψ Ε Υ Δ Ο Ρ Ο Φ Ε Σ 
Γ Υ Ψ Ο Σ Α Ν Ι Δ Ε Σ 
ΡΑΜΠΟΤΕ ΠΑΤΑΡΙΑ 

Λ Α Μ Ι Α Σ 2 , Α Λ Ι Μ Ο Σ ι.κ. 164 52 
(ΔΙΠΛΑ ΣΤΟ CONTINENT) 

ΤΗΛ. FAX. 9 9 . 6 8 . 5 7 3 

ΑΠΟΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΙ ΣΤΟ ΒΑΣΙΛΗ ΧΑΡΟ 
Είναι συνηθισμένο σε τέτοιες 

οδυνηρές στιγμές, όσοι αποχαι-
ρετούν φίλους να χρησιμοποιούν 
δεύτερο πρόσωπο, νομίζοντας ό-
τι τους ακούν. Δυστυχώς, κανείς 
δεν ακούει πια! Εγώ θα ήθελα να 
χαιρετίσω το φίλο και καλό Τσι-
ριγώτη Βασίλη Χάρο, απευθυνό-
μενος σ' αυτή την Τσιριγώτικη 
γη, που τόσο αγάπησε και σε λίγο 
θα τον δεχθεί για πάντα στη ζε-
στή αγκαλιά της. 

Μάνα γη. Δίγοι άνθρωποι α-
πό όσους έθρεψες, στα κακοτρά-
χαλα μα τόσο αγαπημένα σε μας 
σπλάχνα σου, σε αγάπησαν τόσο 
πολύ όσο ο Βασίλης. Δεν έβλεπε 
την ώρα να βρεθεί κοντά σου και 
να μένει κοντά σου όσο το δυνα-
τόν περισσότερο χρόνο του επέ-
τρεπε η ζωή του. Δεν ξέρω, αν σε 
μία παράξενη διαστροφή σου θέ-
λησες να ικανοποιήσεις την επι-
θυμία ενός από τ ' αγαπημένα σου 
παιδιά και να τον πάρεις για πά-
ντα κοντά σου. Σαν ύλες τις μά-
νες καμιά φορά και συ γίνεσαι 
κακή με τα παιδιά σου...! 

Από μας, μάνα γη τιον Κυθή-
ρων, δέξου μία και μοναδική πα-
ράκληση. Αφού μας τον πήρες τό-
σο γρήγορα κοντά σου φρόντισε 
να τον προσέχεις και να του φερ-
θείς με την ίδια τρυφερότητα που 
εκείνος σου φέρθηκε, όταν με τον 
προικισμένο με σπάνιο ταλέντο 
χρωστήρα του, αναζητούσε την 
καλλίτερη ώρα, με το ωραιότερο 
φως και τις π ιο απαλές σκιές του 
για να σε ζωγραφίσει. Να ζωγρα-
φίσει τη μάνα του. Γιατί σαν μά-
να σε έβλεπε και σαν μάνα σου 
φερόταν. Και ξέρω καλά πόσο 
βαθιά πονούσε, όταν έβλεπε άλλα 
σου παιδιά, αλλά και μερικά από 
τα θετά σου παιδιά, που εσύ ό-
μοια αγαπάς, να σου φέρονται 
βάναυσα, να σε βιάζουν αποτρό-
παια και να σε πληγώνουν αλύ-
πητα. Κι εσύ, παρ ' όλα αυτά, γη, 
σε λίγο ανταπέδιδες το φαρμάκι 
και την αδιαφορία με τον τρόπο 
που μόνο μία μάνα μπορεί να α-
νταποδώσει. Μ' ένα χαμόγελο. 
Και το δικό σου το χαμόγελο ύεν 
ήταν τ ίποτ ' άλλο από το άρωμα 
ενός λουλουδιού, το απαλό ανοι-
ξιάτικο θρόισμα ενός θάμνου, τα 
χρώματα που απλόχερα μας χα-
ρίζεις όλο το χρόνο, η ίδια η Τσι-
ριγώτικη γη, εσύ μάνα, που με 
τόση αγάπη σε ζοογράφισε ο Βα-
σίλης, νομίζοντας κι ο ίδιος ότι 
θα καταφέρει να σε αιχμαλωτίσει 
και να σ' έχει για πάντα κοντά 
του. Όμως αυτό το προνόμιο το 

εχεις μονο εσυ και το κρατάς ζη-
λότυπα αποκλειστικά δικό σου! 

Δέξου (ττα σπλάχνα σου αυ-
τόν το σεμνό και προικισμένο 
καλλιτέχνη, αυτό τον υπέροχο 
φίλο, αυτό το λατρευτό σύζυγο 
και πατέρα, αυτό το καμάρι σου, 
που τόσο σε λάτρεψε και τόσο ή-
θελε πάντα να ζει στην αγκαλιά 
σου. Μακάρι νάναι ευτυχισμένος 
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τώρα που το πετυχε, όμως εμάς 
μας λείπει. Μας λείπει γιατί τον 
αγαπούσαμε με τρόπο που το ή-
ξερε και γ ι ' αυτό ήταν πάντα κα-
λός μαζί μας. Καλός με όλους. 
Το έργο του, θα είναι πάντα 
μπροστά μας, πάντα στις καρδιές 
μας, πάντα στα μάτια μας, για να 
θυμίζει την υπέροχη και καλοσυ-
νάτη μορφή του, το ταλέντο του 
και την αγάπη του για σένα. ΓΙάρ-
τον κοντά σου αφού ζηλότυπα το 
θέλησες μάνα γη, αλλά δέξου και 
το ανθρώπινο ερώτημά μας προς 
το Θεό - πατέρα μας. Γιατί πάντα 
θέλει να σου φέρνει πρόωρα τα 
καλλίτερα δημιουργήματά Σας; 
ΓΙοία παράξενη σπονδή σε ποιά 
θεά μας στερεί πρόωρα από (αϊ-
τούς που ξέρουν, μπορούν και 
θέλουν; Γιατί, μάνα γη; 

Εμείς όλοι, που γνωρίσαμε κι 
αγαπήσαμε το Βασίλη και το τα-
λέντο του, ένα μόνο παρακαλού-
με. Να τον προσέχεις γιατί ήταν 
ένα από τα καλλίτερα παιδ ιά 
σου. Και αν μπορείς, παρακάλε-
σε τους αγγέλους εκεί στον παρά-
δεισο να του δώσουν ένα πινέλο 
και λίγες μπογιές. Σίγουρα θα 
τον κάνει ομορφότερο! 

ΜΑΝΩΔΗΣ II. Κ AAA I ΓΕΡΟΣ 
(Αποχαιρετισμός πον εκφω-

νήθηκε στην κηδεία τοιι απέ) την 
Ελένη Χάρου-Κορωναίου). 

ΚΡΑΣΙΑ ΝΕΜΕΑΣ - ΜΕΑΙ ΚΥΘΗΡΩΝ (ΑΓ. ΜΟΝΗΣ) 
ΓΚΟΒΑΣ 

ΑΓΝΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ, ΠΟΙΟΤΗΤΑ & ΓΕΥΣΗ 

Τοπικά κρασιά περιοχής ΜεγαηόποΒης^> 

Π Ω Λ Η Σ Η Χ Ο Ν Δ Ρ Ι Κ Η - Λ ΙΑΝΙΚΗ 
Αλεξάνδρας 69 & Κατριβάνου - Δάφνη - Τηλ.: 97.16.370 

Από πατέρα σε γιο συνεχίζουμε την παράδοση 

ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
"ΜΑΣΤΟΡΕΜΑΤΑ" 
ΚΩΣΤΑΣ Θ. ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ (ΠΡΑΠΠΑΣ) 

Μελαμίνες MDF - κομένες στα μέτρα σας - Ντουλάπες υπνοδωματίων 
Έπιπλα κουζίνας, από 22.000 το m ! - σιδηρικά - Εργαλεία 

Χρώματα - Εξαρτήματα Ραφιών ELEMENT SYSTEM - Πόμολα 
Κουρτινόξυλα - Ιδέες για κατασκευές 

ΜΑΔΥΤΟΥ & ΜΥΡΙΟΦΥΤΟΥ 46-48 ΝΙΚΑΙΑ 
(ΟΠΙΣΘΕΝ ΟΤΕ ΝΙΚΑΙΑΣ) ΤΗΛ. 49.22.197 · 41.30.930 

ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΚΟΜΗΝΟΣ 
ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ 

FAX - ΑΥΤ. ΤΗΛΕΦΩΝΗΤΑΙ - ΤΗΛΕΦΩΝΑ 
ΔΙΚΤΥΑ ΗΛΕΚΤΡ. ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 

ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ - ΕΜΠΟΡΙΟ 
Ι Ο Α Κ Η Σ 4 Μ Ο Σ Χ Α Τ Ο 

ΤΗΛ. 94 21 453, 094-315552 - FAX 9301 100 
ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ 31 105 
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ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ 

ΓΙΑ ΤΟΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟ ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Μια επιστολή του κ. ΙΊαν. Φατσεα (Φαλίντα), που μιλάει για όλους και για όλα 

Η οικογένεια Σαλαμών στα Κύθηρα 
Η εξαίρετη Βενετολύγος κ. 

Χρύσα Μαλτέζου, Α/ντρια του 
Ελληνικού Ινστιτούτου της Βενε-
τίας, στην οποία τόσα πολλά ο-
φείλει το τοπικό αρχείο των Κυ-
θήρων, κατόρ-
θωσε να εντοπί-
σει προ ετών έγ-
γραφα στην ιτα-
λική γλώσσα, που αφορούν τους 
προγόνους του εθνικού μας ποιη-
τή Διονυσίου Σολωμού. Αξιοποι-
ώντας αυτές τις αρχειακές μαρτυ-
ρίες αφιέρωσε το Ζ κεφάλαιο του 
βιβλίου της «Βενετική Παρουσία 
στα Κύθηρα. Αθήνα 1991» στους 

Γράφει η 
ΕΛΕΝΗ ΧΑΡΟΥ-ΚΟΡΩΝΑΙΟΥ 

του παραχωρούνται από τις αρ-
χές χωράφια για καλλιέργεια, εί-
ναι ο επιφανής «αφέντης ματζό-
ρος» που βαφτίζει παιδιά και στε-
φανώνει ανδρόγυνα. Φαίνεται 

πως έχει εξαιρε-
τική μεταχείριση 
από τις Βενετι-
κές αρχές, διότι 

τον συνοδεύουν πιστοποιητικά 
ανδρείας, επειδή πολέμησε γεν-
ναία τους Τούρκους μαζί με τον 
πατέρα του. Μετά το 1678 που 
διορίστηκε φρούραρχος Κυθήρων 
θα πρέπει να παντρεύτηκε την 
ΚυΟηρία Ευφροσύνη απύ την οι-

Ο Ναός του Παντοκράτορα στο φρούριο. Εδώ είναι θαμμένοι οι πρόγονοι 
του Σολωμού στα Κύθηρα. 

προγόνους του Διονυσίου Σολω-
μού στα Κύθηρα. 

Σ ' αυτά τα σπουδαία ιστορικά 
ντοκουμέντα που εντόπισε η κ. 
Μαλτέζου θα προσθέσω κάποιες 
μαρτυρίες από ένα παλιό ενορια-
κό «λίμπρο» του αρχείου μας. 

Σύμφωνα λοιπόν με τα πολυ-
τιμότατα στοιχεία που έφερε στο 
φως η εν λόγω καθηγήτρια, οι σχέ-
σεις της οικογένειας Σολωμού με 
τα Κύθηρα χρονολογούνται από 
το 1665 και διαρκούν μέχρι το 
1716. 

Ήδη πριν την ολοκληρωτική 
κατάκτηση της Κρήτης απύ τους 
Τούρκους ο Φραγκίσκος Σαλα-
μών κατέχει δημύσιο στρατιωτικύ 
αξίωμα στα Κύθηρα στο οποίο 
διαπρέπει. Το 1678 ο γιος του Νι-
κόλαος διορίζεται απύ τους Βενε-
τούς φρούραρχος των Κυθήρων 
με επίσημο διάταγμα. Έτσι η οι-
κογένεια Σαλαμών εγκαθίσταται 
στα Κύθηρα προτού εγκατασταθεί 
οριστικά στη Ζάκυνθο. 

Κατά το τελευταίο τέταρτο 
του 17ου αι. ευρίσκομε εγκατεστη-
μένους εις το Κάστρο, εις την ενο-
ρία του Παντοκράτορα, το Φρα-
γκίσκο με τη γυναίκα του Ανεζίνα 
και τα παιδιά τους Νικύλαο και 
Μαρία. Η Ανεζίνα είναι απύ την 
οικογένεια Ποδοκάτορα, επίσης 
πρύσφυγες απύ την Κρήτη, μέλη 
της οποίας συναντούμε την ίδια 
περίοδο στο Κάστρο. 

Ο Νικύλαος, προπάππος του 
ποιητή, αποκτά περιουσία στα 
Κύθηρα, έχει σπίτια στο Κάστρο, 

κογένεια Φάναρη, που ήταν επί-
σης ενορίτες του Παντοκράτορα. 
Σε λίγα χρύνια η Ευφροσύνη πε-
θαίνει: 

«1688 γεναρίου ια ' 
εκημήθη η καιρά φροσείνη 

ποτε νηκολάκη φαναρι θνγάτηρ 
και γηνή αφέντη νηκολάκη σαλα-
μον και ετάφη εις στο ναών του 
Παντοκράτορος Χριστού την πα-
ρόν φορτέτζα». 

Τον επύμενο χρύνο πεθαίνει η 
μητέρα του Νικολάου: 

«1689 Απριλήον ιβ' 
εκημήθη η καιρανεζήνα γηνή 

αυφέντη φρατζέσκου σαλαμόν α-
πό μακρά αστενήαν και γήρας 
και ετάφη στο ναών του παντο-
κρατόρου στην φορτέτζα. Την αυ-
τήν ημέρα εφέραμε τα λήχjtava 
μαρίας τζη θυγατρός στης από 
τον άγιων σπηρίδονα και τα εντα-
φήασα με τη μάνα της... 

...αρκλα». 
Φαίνεται ύτι ο Νικύλαος σε 

μια απύ τις μετακινήσεις του πήρε 
σε δεύτερο γάμο κάποια Μαρία. 
Σε μια βάπτιση του 1692 αναφέρε-
ται ως ανάδοχος: 

«...η κερά Μαρήα γηνή αφέ-
ντη ματζόρου σαλομό...». 

Το 1697 πεθαίνει ο Φραγκί-
σκος απύ γηρατειά: 

«1697 Ιουλήου κβ' 
εκΐ]μήθη ω αφέντης Φραντζέ-

σκος σαλαμός και ετάφη στον 
Παντοκράτορα από γέρα». 

Και αργύτερα: 
«1704 Δεκεμβρίου ιβ' 
εκημήθη η γρα μαργέτα δου-

λεύτρα του αφέντη σαλομώ και ε-
τάφη στο Παντωκράτωρα από γή-
ρας με καλό θάνατο». 

Μέσα απ ' αυτές τις απλές, συ-
γκινητικές, λακωνικές σημειώσεις 
σ' ένα ενοριακύ βιβλίο που υπο-
χρεωτικά τηρούσε ένας παπα-Μα-
νέας Κασιμάτης, εφημέριος στον 
Παντοκράτορα κατά το δεύτερο 
ήμισυ του 17ου αι. ζωντανεύει το 
πέρασμα των Σολωμών από τα 
Κύθηρα. 

Έχομε καθήκον εμείς οι Κυθή-
ριοι αυτή την τύσο ενδιαφέρουσα 
ιστορία να τη μάθομε και να την 
προβάλλομε ύπίος της αξίζει. 

ΜΑΓΕΙΡΟΣ - ΦΑΡΟΣ 
ΤΗΛ. - FAX: 0736-31064, 33130 KIN. 094-363732 
Εάν ζητάτε σπίτι, οικόπεδο ή γη, ελάτε σε μας. 

Μπορούμε να σας βοηθήσουμε. 

Με την επαγγελματική μας εμπειρία και τη σωστή συνεχή εργα-
σία μας επιτυγχάνουμε την καλλίτερη τιμή πώλησης για το ακίνη-
τό σας. 

Αντώνης Σπ. Μάγειρος 

Αγαπητέ Μανώλη, 
Ακούω σε λύγους, διαβάζω 

στις τοπικές εφημερίδες, βλέπω 
στο κανάλι και ύλοι έχουν τάχα έ-
να πύθο να προωθήσουν λέει τον 
τουρισμύ στα Κύθηρα. Νομίζουν 
με το να δρομολογηθεί ένα καρά-
βι, που κάνει τα δρομολύγια ύπως 
τα θέλει και με διάρκεια ταξιδιού, 
ύπως αποφασίζουν — ύχι βέβαια 
οι Τσιριγώτες — αυτύ είναι του-
ρισμύς. 

Το να μπει κάποιος σε κάποιο 
πλεούμενο ή ιπτάμενο και να έλ-
θει στο νησί αυτύ είναι τουρισμύς. 
Και ύλα αυτά διύτι δεν έχουν ιδέ-
αν τι είναι τουρισμύς. Συστήνω σε 
ύλους αυτούς τους κυρίους που 
μας δουλεύουν να πάνε πρώτα να 
μάθουν τι σημαίνει τουρισμύς. 

Θέλουνε να μεγαλώσουν την 
σαιζύν. Ε τύτε ας μου κάνουν τη 
χάρη να μου πουν πως. η σαιζύν 
μεγαλώνει και παραμένει ύταν ο 
επισκέπτης έχει κάτι να δει κάτι 
να μάθει, κάτι να επισκεφθεί. Απύ 
ύλα αυτά εμείς στο Τσιρίγο τι 
προσφέρουμε; 

Έχουμε κάστρα που κινδυνεύ-
ει ο επισκέπτης, έχουμε εκκλησιές 
- μνημεία που είναι μονίμως κλει-
στές, έχουμε πανέμορφες τοποθε-
σίες που είναι σκουπιδύτοποι και 
έχουμε σπηλιές που δεν μπορεί να 
τις θαυμάσει κανείς. 

Και έχουμε τη μεγάλη ικανύτη-
τα να δεχύμεαστε μύνο επισκέπτες 
με αυτοκίνητο ή τέτοιους που 
μπορούν να πληρώνουν καθημερι-
νώς ταξί. 

Το να έχουμε ένα λεωφορείο 
είναι προφανώς πολυτέλεια ή α-
διαφορία! 

Έτσι και ρωτήσεις τους αρμύ-
διους για ύλα αυτά μύνο εκείνοι 
δεν είναι υπεύθυνοι. Η Αρχαιολο-
γική υπηρεσία τα έκλεισε ύλα και 
για να πάει κάποιος να δει κάτι εί-
ναι αδύνατον, διύτι δεν διαθέτει 
λέει προσωπικύ το Υπουργείο 
Πολιτισμού. Αυτά τα μνημεία δεν 
ανήκουν στον Κυθηραϊκύ και γε-

νικώς στον Ελληνικύ λαύ; Πώς 
του παίρνουν το δικαίωμα οι κύ-
ριοι να θαυμάσει, να μελετήσει 
και να καταλάβει την ιστορία μας; 

Ή ύταν ρωτήσεις τι γίνεται με 
τη συγκοινωνία του νησιού πάλι ο 
ένας τα ρίχνει στον άλλο, αλλά υ 
ξένος κύσμος ταλαιπωρείται και 
διερωτάται. Είναι αυτύ δυνατύν; 
Και ύμως είναι! 

Κάνουμε δρύμους είδος λεω-
φύρων αλλά δεν επισκευάζουν 
τον κεντρικύ δρύμο που είναι τύ-
σο επικίνδυνος ή δεν καθαρίζουν 
λίγο τους δρύμους που πάνε στις 
παραλίες. Ε, αφεντικά, το νησί 
δεν έχει ανάγκη απύ ακριβούς α-
σφαλτοστρωμένους δρύμους. 
Έχει ανάγκη απύ βατούς και περι-
ποιημένους δρύμους, ύπως εκεί-
νον της Παλαιύχωρας. 

Είδα στο τελευταίο Δημοτικύ 
Συμβούλιο να μιλάνε ώρες ολύ-
κληρες για τις καντίνες και καντί-
νες δεν είδα! 

Ρώτησα αν καθαρίστηκε η Φύ-
νισα και μου είπαν και βέβαια! 
Μένα μου λες! 

Απύ καρέκλες μέχρι ψυγεία, ύ-
λα εκεί είναι. 

Έχουμε και Αναπτυξιακή Α.Ε. 
, μύνο ανάπτυξη δεν βλέπω. Η Πε-
λοπύννησος επήρε για την ανά-
πτυξη του Τουρισμού 50 δις το 
Τσιρίγο πύσα πήρε; Και αν δεν 
πήρε γιατί άραγε; 

Το κτήριο του αεροδρομίου ω-
ραίο γίνεται αλλά και αυτύ το κα-
λοκαίρι ο κύσμος κάηκε περιμένο-
ντας να φύγει ή να παραλάβει κά-
ποιον! 

Ερχύμενοι απύ το Διακύφτι ή 
το αεροδρύμιο και να είναι νύχτα, 
άντε να βρουν οι επισκέπτες μας 
το δρύμο για τη Χώρα αφού στα 
Αρωνιάδικα δεν υπάρχει πινακί-
δα. Υπάρχει ύμως η πινακίδα της 
αρχαιολογικής υπηρεσίας!!! Ήλθε 
τον Απρίλιο ένας κύριος της Νο-
μαρχίας για να εξετάσει τη σημα-
τοδύτηση του κεντρικού δρόμου 
με διαχωριστική γραμμή. Θα ερ-

χύταν, λέει, το Μάϊο να το κάνει, 
αλλά δεν είπε βέβαια ποιύν 
Μάϊο!!! 

Κατά τα άλλα θέλουμε, λέει, 
τουρισμύ. Μα βέβαια αν δεν έχου-
με ιδέα τι θα πει τουρισμύς μπο-
ρούμε εύκολα να λέμε ανοησίες. 

Είχα φιλοξενήσει πριν λίγες η-
μέρες δύο δημοσιογράφους απύ 
το Μιλάνο, που είχαν εντολή να 
κάνουν ένα ρεπορτάζ για το νησί. 
Ο Δήμαρχος τους υπεδέχθη τους 
έδωσε συνοδύ μορφωμένο και ά-
ξιο παληκάρι, που αγαπά πραγμα-
τικά τον τύπο του, τους γνώρισε 
με απλούς ανθρώπους, αλλά άξι-
ους, τους πήγε παντού, ο Σταύρος 
ο Κυριακάκης έκανε πραγματικά 
μια καλή και μελετημένη ξενάγη-
ση. Όταν ήλθε η ώρα για να δούμε 
και κάποια Βυζαντινή εκκλησιά ε-
κεί κολλήσαμε. Ευτυχώς βρέθηκε 
ο Κώστας ο Κομηνύς και μας συ-
νύδευσε στον Αγιο Δημήτρη του 
Πούρκου! 

Όλα αυτά και πολλά άλλα εί-
ναι τουρισμύς φίλοι μου και ύχι 
να πάρει κάποιος το πλοίο να έλ-
θει στο Τσιρίγο χωρίς να είμεθα 
εις θέση να του προσφέρουμε κά-
τι! 

Διαβάζω κάθε χρύνο ύτι το νη-
σί είναι ακριβύ. Σωστά είναι ακρι-
βύ, ύχι γιατί το δωμάτιο ή τα παϊ -
δάκια ή τα μπαρμπούνια είναι α-
κριβά, αλλά γιατί δεν προσφέρου-
με ούτε την ελάχιστη αναγκαία υ-
ποδομή. 

Μη μας λέτε λοιπύν ύτι ενδια-
φέρεστε για την τουριστική ανά-
πτυξη του νησιού, αλλά κάνετε 
κάτι γιαυτήν εσείς οι ΦΟΡΕΙΣ 
ΤΟΥ ΝΗΣΙΟΥ - ύπως βαφτιστή-
κατε - και οι αιρετοί του κυθηραϊ-
κού λαού. 

Φίλε Μανώλη 
στα γράφω αυτά ύχι γιατί επι-

διώκω το προσωπικύ μου προφίλ 
ή την προσωπική μου προβολή. 
Κάθε άλλο. Εμένα και η τουριστι-
κή μου και η επιχειρησιακή μου 
καριέρα τελειώνει και ύλα τα έχω 
περάσει στην καριέρα μου. Όλα 
αυτά τα λέω γιατί αγαπώ πραγμα-
τικά αυτύν τον τύπο και αυτύ το 
απέδειξα στο παρελθύν αν και οι 
λεγύμενοι ΦΟΡΕΙΣ ούτε καν το α-
ναγνωρίζουν! Τουλάχιστον λένε 
ύτι είχε ανθίσει το νησί!!! 

Απύ δω και πέρα ας κάνει ο 
κάθε ένας τις δικές του σκέψεις 
και οι αρμύδιοι ας κάνουν κάτι 
περισσύτερο απύ το να θέλουν 
να... 
Σας ευχαριστώ για την φιλοξενία 

Παναγιώτης Ν. Φατσέας 
Φαλίντας 

> 

Φ 
Φ Α Ρ Μ Α Κ Ε Ι Ο 
Γεωργίας Γ . Π ο τ ή ρ η 

ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 6Α - ΜΟΣΧΑΤΟ 
(έναντι Ηλεκτρικού Σταθμού) 

ΤΗΛ. 48.33.320 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ν. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 & ΣΩΤΗΡΟΣ 
(1ος όροφος) 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ (ΟΠΙΣΘΕΝ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ) 
ΤΗΛ. 4127646-4126230 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗ! 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ 

ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ ΔΙΑ ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΣΥΜΒΟΛΑΙΑ 
ΤΑΧΕΙΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΙΣ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 

ΚΟΝΤΟΛΙΑΝΙΚΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΟΔΟΣ 
ΚΥΘΗΡΑ 80100 τηλ. 0736-31671 

ΑΘΗΝΑ 8561715 

ο Τσιριγώτης τοπογράφος 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΡΗΣ 
ΤΗΛ. 4020089 - KIN. 0944 845728 

Dr. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΟΣ 

Τ. ΕΠΙΜ. ΝΟΣ. "ΣΥΓΓΡΟΥ" & ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΥ ΑΟΗΝΩΝ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΟΗΝΩΝ 

ΕΠΙΣΤ. ΣΥΝ. ΕΥΓΕΝΙΔΕΙΟΥ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΥ 

ΙΑΤΡΕΙΟ: II Μεραρχίας 19 - τηλ. 429 64 97 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΟΙΚΙΑ: Υψηλάντου 174-176 - τηλ. 412 13 71 & 429 75 69 

• ΜΕΛΕΤΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 

εργασίες και στα Κύθηρα 
9811904 · (0736) 33015 KIN. 0932 69900 
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• Στις 4 Ιουνίου ο Σεβ. Μη-

τροπολίτης Κυθήρων κ.κ. Κύριλ-
λος εχειροτόνηοε εις πρεσβύτερο 
το Διάκονο Νικόλαο Ντινοδήμο 
στον Εσταυρωμένο Πιτσινιανί-
κων, οτον οποίο ετοποΟετήΟη ε-
φημέριος. 

• Στις 4 Ιουνίου έγινε στην 
Αγία Ελέσα κληρικολαϊκή συνέ-
λευση, στην οποία παρέστησαν 
και όλοι οι συνεργάτες της Μη-
τροπόλεως Κυθήρων. Στη συνέ-
λευση μίλησαν ο Μητροπολίτης 
Κύριλλος, ο Αρχιερ. Επίτροπος 
π. Παναγιώτης Μεγαλοκονόμος 
και ο Αρχιμ. Θεόκλητος Μέντης. 
Στην εκδήλωση ο Μητροπολίτης 
τίμησε τους συνταξιούχους ιε-
ρείς με την απονομή του Σταυ-
ρού της Ιεράς Μητροπόλεως και 
εξήρε τη σεμνότητα και την προ-
σφορά των τιμηθέντων π. Ηλία 
Χανιώτη, Γεωργίου Αουράντου, 

Χρήστου Καλλίγερου και Ευθυ-
μίου Καλλίγερου. 

• Από τις 8 έως τις 12 Ιουλί-
ου παρέμεινε στα Κύθηρα το Τί-
μιο Ξύλο από τη Μονή Παναγίας 
Σουμελά, το οποίο συνόδευσε 
στο νησί ο Ηγούμενος της Μονής 
Αρχιμ. ΙΊαϋλος Αποστολίδης κα-
τόπιν παρακλήσεως του Μητρο-
πολίτη Κυθήρων. 

• Στις 8 Ιουλίου στην αίθου-
σα του Κυθηραϊκού Συνδέσμου 
μίλησε για τις σχέσεις εκκλησίας-
πολιτείας ο πρωτ. και Καθηγη-
τής στο Πανεπιστήμιο Αθηνών π. 
Γεώργιος ΙΜεταλληνός έπειτα α-
πό πρόσκληση της Μητροπό-
λεως. 

• Δύο συναυλίες (Ποταμό 
και Χώρα) έδωσε το Ιούλιο η Μι-
κτή Χορωδία και η Βυζαντινή 
του Ωδείου Καρδίτσας υπό τη 
Δ/νση του κ. Νικ. Ευθυμιάδη. 

Γ ρ α φ ε ί ο Γ ε ν ι κ ο ύ Τ ο υ ρ ι σ μ ο ύ 
ΔΡΑΚΑΚΗΣ ΤΟΥΡΣ 

Αναλαμβάνονται εκδρομές εντός και εκτός νήσου Κυθήρων 
Εκδόσεις εισιτηρίων ANEK LINES, A N E N L I N E S , ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ Αεροπορίας και Flying Dolfins 

ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ: 31160, 31860 - FAX: 31760 
Κιν. 0932 - 415266 - Αθήνα: Τηλ. 2137237 

ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΠΩΛΗΣΗΣ ΜΕΛΙΟΥ 
Ομάδα παραγωγών μελιού (ειδικού τύπου θυμαρίσιο) 

του Αγροτικού Μελισσοκομικού Συνεταιρισμού Κυθήρων 
ΠΩΛΗΣΗ ΧΟΝΔΡΙΚΗ - ΛΙΑΝΙΚΗ 

Α Ρ Ω Ν Ι Α Δ Ι Κ Α Κ Υ Ο Η Ρ Π Ν Τ Η Λ . 3 4 3 7 0 

®cfecor ® 

ΠΑΤΕΡΟΣ ΝΙΚΗΤΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Βιοτεχνία - Εισαγωγές - Εξαγωγές 

Ο,ΤΙ ΒΑΛΕΙ Ο ΝΟΥΣ ΣΑΣ ΣΕ ΕΙΔΗ 
ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΩΣ 
ΤΟΥΡΤΩΝ - ΠΑΓΩΤΩΝ - COCKTAILS 
Επίσης εκατοντάδες πολυτελή είδη συσκευασίας, 

Διακοσμητικά κεριά, Κορδέλες, Μεταξωτά άνθη κλπ. 
Εργοστάσιο: Θεσσαλονίκης 107 Μοσχάτο 

Τηλ.: 4810305-6, 4811207, 4825436, 
Telex: 213397 Fax: 4831732 

ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ ΑΝΑΛΗΨΕΩΣ 
ΣΩΤΗΡΟΣ ΧΡΙΣΤΟΥ 
Κ. ΛΙΒΑΔΙΟΥ ΚΥΘΗΡΩΝ 
κ. Εμμανουήλ Π. Καλλίγερο 
Διευθυντή της Εφημερίδας 
«ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ» 
Μεγίστης 31 Τ.Κ. 17455 
ΑΛΙΜΟΣ-ΑΘΗΝΑ 

Ευχαριστήριο 
Διά του παρόντος σας ευχαρι-

στούμε θερμά, διά την ευγενική 
δωρεά σας, εκ πενήντα χιλιάδων 
(50.000) δρχ. προς ενίσχυση του 
έργου συντήρησης και στερέωσης 
του Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου 
στον Οικισμό Λουραντιάνικα. 

Πληροφοριακά σας γνωρίζουμε 
ότι, ολόκληρο το ποσόν της δωρε-
άς, διατέθηκε διά την αμοιβή του η-
λεκτρολόγου που έκανε την ηλε-
κτρική εγκατάσταση για την ηλε-
κτροδότηση του ανωτέρω I. Ναού. 

Σας παρακαλούμε διά την δημο-
σίευση του παρόντος ευχαριστηρί-
ου στην έγκριτη Εφημερίδα σας. 

Ευχόμεθα όπως η Χάρις του 
Αγίου είναι πάντοτε βοηθός σε ε-
σάς προσωπικά και στην οικογένειά 
σας. 

Με τιμή 
Ο Πρόεδρος της Εκκλ. Επιτροπής 

Αιδεσιμολογιώτατος 
Παναγιώτης Μεγαλοκονόμος 

Δωρεές 
Μάρ. Κατσανεβάκης AUD 100 

στην Ένωση ΑντικυΟηρίων και ο 
Ευστρ. Χαρχαλάκης 20.000 δρχ. 
εις μνήμην Ν. Τουρλούμη. Στον I. 
Ναό Αγ. Μΰρωνος η Ζαψ. Κυνη-
γάκη AUD 50, Μ αρ. Κουμέσου 
AUD 10, Ευστρ. Χαρχαλάκης 
20.000 εις μνήμην Ν. Σουρλοΰμη. 
Η Ένωση και η Εκκλ. Επιτροπή 
ευχαριστούν θερμά τους δωρητές. 

Η οικογ. Μύρ. Π. Αλεβιζάκη 
δύο φιάλες οξυγόνου εις το 
Αγροτ. Ιατρείο Αντικυθήρων και 
τρεις φιάλες σε κατοίκους των οι-
κισμών του νησιού στη μνήμη 
Στέλλας Μ. Αλεβιζάκη. Το Δ.Σ. 
της Ενώσεως ευχαριστεί θερμά το 
δωρητή για την ωραία πρωτοβου-
λία του. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ η κρουασα-
ντερί DELICIOUS και η 
καφετέρια-μτταρ BARBA-
ROSSA στο Καψάλι. Το 
μπαρ δίνεται και για άλλη 
χρήση. Τηλ. 9651503 -
5246495. 

• Νοσοκομειακά κρεββάτια 
• Αναπηρικά αμαξίδια 
• Αερόστρωμα κατά 

των κατακλίσεων 
• Ορθοπεδικά είδη 

Μ . Μ Α Ζ Α Ρ Η 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 42 

ΟΜΟΝΟΙΑ ΤΗΛ. 5238134 - 5238124 

Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Ο 
Φ Ο Ρ Ο Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο 

Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ 
ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ 

ΤΗΝ ΕΚΤΥΠΩΣΗ 
ΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 

ΕΝΤΥΠΩΝ ΣΑΣ 
ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ • ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ 

ΕΠΙΣΤΟΛΟΧΑΡΤΑ 
ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΣΠΕΚΤΟΥΣ 

ΠΟΤΑΜΟΣ-ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ.-FAX 0736-33130 

• Κατά την συνεδρίαση του Κοι-
νοτικού Συμβουλίου Αντικυθήρων της 
25-06-2000 έγινε αποδεκτή η χρημα-
τοδότηση του ποσού των 499.000 δρχ. 
από το πρόγραμμα ΣΑΤΑ, ποσόν που 
θα διατεθεί ολόκληρο για την επι-
σκευή - συντήρηση κοινοτικών κτισμά-
των. Επίσης στην συνεδρίαση της 30-
07-2000 αποφασίστηκε ομόφωνα να 
αποδοθεί ο τίτλος του επίτιμου δημό-
τη της Κοινότητας Αντικυθήρων στον 
Βουλευτή Β' Αθηνών κ. Θεόδωρο Κα-
τσανέβα και στον Βουλευτή της Α' 
Πειραιά και Νήσων κ. Εμμανουήλ Μπε-
ντενιώτη, για την προσφορά τους στα 
Αντικύθηρα. 

• Λόγω του καύσωνα που επικρά-
τησε στα Αντικύθηρα στις 27-7-2000, 
έγινε σχετική αναγγελία στον ΕΛΓΑ 
από τον ανταποκριτή της Κοινότητας 
γιατο παραπάνω ζημιογόνο αίτιο, που 
είχε ως αποτέλεσμα να πάθουν μεγά-
λη ζημία τα αμπέλια. 

• Το νησί των Αντικυθήρων καλύ-
πτεται πλέον και από τρία δίκτυα κινη-
τής τηλεφωνίας, αφού και η 
TELESTET ολοκλήρωσε τις διαδικα-
σίες εγκατάστασης αναμεταδότη τη-
λεπικοινωνιών στο ύψωμα Πλαγάρα. 

• Αρχισε τον Ιούνιο και ολοκλη-
ρώνεται σύντομα το έργο με τίτλο 
«συντήρηση υπάρχοντος οδικού δι-
κτύου της Νήσου και Κοινότητας Αντι-
κυθήρων» συνολικού προϋπολογισμού 
70.000.000 δρχ. το οποίο χρηματοδο-
τείται από το πρόγραμμα Ε.Π.Τ.Λ. 
Ασφαλτοστρώνονται σε πρώτη φάση 
οι δρόμοι των οικισμών Κατσανεβιανά, 
Τσικαλαριανά. Πέρα Χαρχαλιανά και 
τμήμα του κεντρικού οδικού άξονα του 
νησιού, σε συνολικό μήκος 3.100 μ. 
βάσει μελέτης της Τ.Υ.Δ.Κ. Πειραιά. Η 
Κοινότητα διαθέτει από ίδιους πόρους 
το ποσόν των 2.360.000 δρχ. για την 
ασφαλτόστρωση επιπλέον 100 μ. στον 
οικισμό Πέρα Χαρχαλιανά. 

• Κατά τον μήνα Ιούλιο επισκέ-
φθηκε τα Αντικύθηρα κλιμάκιο της Β' 

Εφορείας Προϊστορικών και Κλασσι-
κών Αρχαιοτήτων και πραγματοποίησε 
δοκιμαστικές ανασκαφές στην περιο-
χή του αρχαίου νεκροταφείου των 
Χαρχαλιανών, στα Μπατουδιανά και 
στο κάστρο της αρχαίας Αιγίλας, που 
χρονολογείται από τον πέμπτο π.χ. αι-
ώνα. Η ανασκαφή θα μπορούσε να εί-
ναι περισσότερο εκτεταμένη εάν υ-
πήρχε χρηματοδότηση και η Κοινότη-
τα σε έγγραφο της προς τον Υπουργό 
Πολιτισμού ζητά την χρηματοδότηση 
των εν λόγω ανασκαφών. Στον ευρύ-
τερο σχεδιασμό της Εφορείας, είναι η 
αποκατάσταση των τειχών του κά-
στρου της αρχαίας Αιγίλας και η δημι-
ουργία στον χώρο αυτό επισκέψιμου 
αρχαιολογικού πάρκου, καθώς και η 
δημιουργία Αρχαιολογικού Μουσείου 
που θα στεγάσει τα ευρήματα των α-
νασκαφών. Ευχαριστούμε τον προϊ-
στάμενο της ανασκαφής κ. Αρη Τσα-
ραβόπουλο και την κ. Ντίνα Παπαθα-
νασίου, η οποία επόπτευσε την πρώτη 
φάση των ανασκαφών. 
• Ευχαριστήριο 

Τον Πρόεδρο της Ενώσεως των 
Απανταχού Αντικυθηρίων «ΑΓΙΟΣ 
ΜΥΡΩΝ» κ. Μύρωνα Αλεβιζάκη, για 
τις ενέργειες που έκανε, εις μνήμην 
της συζύγου του Στέλλας, ώστε να ε-
ξοπλιστεί το Περιφερειακό Ιατρείο 
Αντικυθήρων με απαραίτητο ιατρο-
φαρμακευτικό και μηχανολογικό υλι-
κό. Η χρηματοδότηση για την συγκε-
κριμένη προμήθεια έγινε από το Ιδρυ-
μα «ΣΤΑΥΡΟΣ ΝΙΑΡΧΟΣ», τον Πρόε-
δρο της Συμβουλευτικής Επιτροπής 
του οποίου κ. Δρακόπουλο ευχαρι-
στούμε ιδιαιτέρως. Θεωρούμε πως α-
νάλογες πρωτοβουλίες αποτελούν α-
κόμη ένα σημαντικό βήμα για την ανα-
βάθμιση του νησιού μας και την άμ-
βλυνση των συναισθημάτων ανασφά-
λειας των κατοίκων σε ό,τι αφορά την 
παροχή της πρωτοβάθμιας περίθαλ-
ψης. 

(Από Δ.Τ. της Κοινότητας Αντικυθήρων) 

«ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙΔΙϋΤΙΣΕΑ » 
ΤΖΑΝΝΕΣ • ΓΟΥΝΑΡΙΔΗΣ · ΚΑΛΛΙΓΕΡ0Σ 

Iffill a 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΔΗΜΗΤΡΑΣ 12, ΚΑΜΙΝΙΑ 

ΤΗΛ.: 4127846, 4112526 FAX: 4114415 
ΚΥΟΗΡΑ: ΤΗΛ. 0736 - 38120 

ΣΤΟ ΚΟΣΜΗΜΑΤΟΠΩΛΕΙΟ ΤΟΥ 
A O . Κ Α Λ Φ Α 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 73 • ΑΘΗΝΑ 
Αντιπροσωπεύουμε τα περίφημα 

κοσμήματα καιαλυοοίδες 
FA.CA.DORO 

και τα διαθέτουμε σε πολύ χαμηλές τιμές 

Δ 

ΤΗΛ. 32 11 562 

ΟΥΖΟ ΜΕΖΕΣ 

TO W p & 
ΑΛΦΙΕΡΗ ΕΠΕ 

ΑΚΤΗ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 348, ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΤΗΛ. 4513.491 

^ e l a g i a i / p h r o c l i l e 7£>ote\ 

THEODOROS & HELEN CHLAMBEAS 
Proprietors 

Agia Pelagia 80200 
Kythera GREEECE 
Phone: 0736 - 33926 / 33927 / 33928 
Fax: 0736 - 34242 
http://WWW.Kythera.com 
E-mail: pelagia@otenet.gr 
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Ε υ χ α ρ ι σ τ ή ρ ι ο 
Όλους όσους συμμετείχαν 

και μας συμπαραστάθηκαν στο 
βαρύ πένθος μας για το θάνατο 
του πολυαγαπημένου μας συ-
ζύγου, πατέρα και παππού 

ΓΙΩΡΓΟΥ ΒΕΝΕΡΗ 
ευχαριστούμε θερμά. 
Η σύζυγος: Αικατερίνη Βενέρη 
Τα παιδιά: Τούλα και Ευάγγε-

λος Κυπραίος 
Τα εγγόνια: Κατερίνα, Μαρία, 

Παναγιώτης, Στέλλα 
Οι λοιποί συγγενείς 

Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ Η Ρ Ι Ο 
Όλους, όσους συμμετεί-

χαν στο βαρύ πένθος μας για 
την απώλεια του πολυαγαπη-
μένου μας συζύγου, πατέρα 
και παππού 

ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΛΕΟΝΤΣΙΝΗ 
ευχαριστούμε θερμά. 
Ιδιαίτερες ευχαριστίες οφεί-
λουμε προς τη γαλακτοκομι-
κή εταιρεία ΔΕΛΤΑ Α.Ε. 
Η σύζυγος: ΙΙιπίτσα 
Τα παιδιά: Κωνσταντίνος, Γε-
ώργιος, Βασιλική, Μαρία, 
Άννα, οικογενειακώς 

Κ Υ Ο Η Ρ Α Ι Κ Α » 
ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ 

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 150 
ΕΔΡΑ: ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 

ΓΡΑΦ. ΑΘΗΝΩΝ 
ΜΕΓΙΣΤΗΣ 31. ΚΑΛΑΜΑΚΙ 
Τ.Κ. 174 55, ΤΗΛ. 9827436 

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ 
ΕΚΔΟΤΗΣ -ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

EMM. Π. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΣΥΜΒ. ΕΚΔΟΣΗΣ 
Γ. ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 
Ιδιωτών δρχ. 4.000 
Τιμητικές » 5.000 
Συλλόγων » 5.000 
Ν.Π.Δ.Δ. - Τραπεζών » 6.000 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ AUD 50 
ΗΠΑ κλπ. USD 35 
Τιμητικές οτο διπλάσιο 
ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ - ΕΚΤΥΠΩΣΗ: 
ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ «Μ. & Γ. ΖΩΡΖΟΣ Ο.Ε.» 
Μεσολογγίου 10 Αθήνα Τηλ. 3301600 
(Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν τις α-

νιόψεις των συγγραφέων τους). Λ 

Λογαριασμοί για τις συνδρομές 
ΕΘΝΙΚΗ: 380/515005 -10 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ: 83469269 
ΠΙΣΤΕΩΣ: 149-00-2786001103 
(Μετά την κατάθεση τηλεφωνήστε μας 
ωκφαηήτης να σας στείλουμε απόδειξη). 

Ε υ χ α ρ ι σ τ ή ρ ι ο 
Αισθάνομαι την υποχρέωση 

να ευχαριστήσω από τα βάθη της 
ψυχής μου όλους όσους μας συ-
μπαραστάθηκαν στο βαρύ πένθος 
μας για την απώλεια του σεβα-
στού μας και πολυαγαπημένου 
μας συζύγου, πατέρα και παππού. 

ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΛΑΖΑΡΟΥ 
Ιδιαίτερες ευχαριστίες οφεί-

λουμε στους Ιατρούς κ. Πέτρο 
Μαριάτο, κ. Μαντώ Π. Φατσέα κ. 
Ιωάννη Ιωαννίδη, κ. Μπουρβάρη 
Γεωργία, κ. Γρηγοριάδη Ανέστη 
και σε όλο το προσωπικό του νο-
σοκομείου μας. Επίσης χίλια ευ-
χαριστώ στους καλούς μας γειτό-
νους που με κάθε τρόπο βοήθη-
σαν να απαλύνουν τον πόνο του 
και εμένα να ξεκουράσουν. 

Χίλια ευχαριστώ σε όλους 
τους συγγενείς μας ιδιαιτέρως δε 
στα αγαπητά μου ανήψια Μανό-
λη και Ελένη και στην κόρη τους 
Πασχαλίτσα. 

Ευχόμεθα σε όλους όσους ο 
Κύριος μας τους χαρίζει υγείαν, 
χαρά και ευτυχίαν. 

Με όλη μας την αγάπη η σύ-
ζυγος Μαρίκα Ν. Λαζάρου, τα 
παιδιά του Αντώνης και Τέτη 
Στρατηγού και τα εγγόνια του 
Διονύσης και Νίκος Στρατηγού. 

Μαρίκα Ν. Λαζάρου 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ή δίδεται αντι-
παροχή οικόπεδο 4 στρ. 
με οικία στο κέντρο του 
Ποταμού. Πληρ. τηλ. (01) 
9647538 και (0251) 20170. 

Ε υ χ α ρ ι σ τ ή ρ ι ο 
Όλους όσους συμμετείχαν 

στο βαρύτατο πένθος μας για 
την απώλεια του λατρευτού 
μας συζύγου και πατέρα 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ Γ. ΣΟΥΡΗ 
ευχαριστούμε θερμά 
Ιδιαίτερα ευχαριστούμε τους 
γιατρούς του Νοσοκομείου Κυ-
θήρων για τις υπηρεσίες τους 
κατά τη νοσηλεία του. 
Η σύζυγος: Ματίνα 
Τα παιδιά: Εριφύλλη, Λίτσα, 

Πόπη και Γιώργος 

Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ Η Ρ Ι Ο 
Εκφράζουμε τις πιο θερμές 

μας ευχαριστίες προς τον Προϊ-
στάμενο της Αρχαιολογικής Υπη-
ρεσίας Κυθήρων κ. Νικόλαο Βάρ-
δα για το αμέριστο ενδιαφέρον 
που επιδεικνύει σε ό,τι αφορά θέ-
ματα και πρόβλημα στο αγαπημέ-
νο μας χωριό Λουραντιάνικα. 

ΑΟΥΡΑΝΤΟΣ ΙΩ. ΤΑΚΗΣ 
ΑΟΥΡΑΝΤΟΣ ΜΗΝ. ΔΗΜΗΤΡΗΣ 

ΦΩΤΟ ΤΣΕΡΙΓΟ 
Η πείρα μας πάνω στη ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ έφερε τώρα και την ΤΑΧΥΤΗΤΑ. 

ΤΩΡΑ ΟΙ ΕΓΧΡΩΜΕΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ ΣΑΣ ΣΕ ΜΙΑ ΩΡΑ. 
Εμφανίστε τα φιλμ σας σε μας και ΓΡΗΓΟΡΑ και ΠΟΙΟΤΙΚΑ. 

Φέρτε μας την παλιά σας φωτογραφία, ΕΓΧΡΩΜΗ ή ΑΣΠΡΟΜΑΥΡΗ να 
σας τυπώσουμε μια καινούργια ή το slide σας να το κάνουμε φωτογραφία 

Φ Ω Τ Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Ο Ε Ρ Γ Α Σ Τ Η Ρ Ι Ο 1 Ω Ρ Α Σ 

Β Α Λ Ε Ρ Ι Ο Σ Χ . Κ Α Λ Ο Κ Α Ι Ρ Ι Ν Ο Σ 
Χ Ω Ρ Α : Τ Η Λ . 3 1 2 2 6 , 3 1 6 6 3 , 3 1 9 5 1 

ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Τ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

Α Δ Ρ Α Ν Η Υ Α Ι Κ Α 
Α Μ Μ Ο Σ - ΧΑΛ ΙΚ Ι - Ψ Η Φ Ι Δ Α - 3 Α 

Μ Π Ε Τ Ο Ν Κ Υ Ο Η Ρ Π Ν 

Ε Τ Ο Ι Μ Ο Σ Κ Υ Ρ Ο Δ Ε Μ Α : C 1 2 - 1 6 
C 1 6 - 2 0 
C 2 0 - 2 5 

ΛΑΤΟΜΕΙΟΥ 31900 
ΓΡΑΦΕΙΟΥ 31657 
FAX 31680 
Κ ΙΝΗΤΟ 094 694542 

ΤΗΛ. 

/r 

Α Φ Ο Ι ΜΠΑΑΑΜΠΑΝΟΥ 
ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ 

ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΓΕΩΤΡΗΣΕΙΣ 
ΔΟΚΙΜΑΣΤΙΚΕΣ ΑΝΤΛΗΣΕΙΣ 

ΑΝΤΛΗΣΕΙΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ 
ΤΟΠΟΘΕΤΟΥΝΤΑΙ ΠΟΜΟΝΕΣ ΥΠΟΒΡΥΧΙΑ 

ΕΓΓΥΗΣΗ 15 ΕΤΩΝ 
ΓΛΥΚΟΒΡΥΣΗ ΛΑΚΩΝΙΑΣ - ΤΗΛ. (0736) 91555,91459 

Ε υ χ α ρ ι σ τ ή ρ ι ο 
Ευχαριστούμε θερμά το Σε-

βασμιώτατο Μητροπολίτη Κυ-
θήρων κ. Κύριλλο, όπως και 
τους σεβαστούς ιερείς της Μη-
τροπόλεως Κυθήρων, που έλα-
βαν μέρος στην εξόδιο ακολου-
θία του αγαπητού μας συζύγου 
και πατέρα 

ΣΤΑΥΡΟΥ ΚΟΝΟΜΟΥ 
στις 26 Ιουλίου 2000 στους 
Αραίους των Κυθήρων. 

Ευχαριστίες οφείλουμε σ' 
όλους τους συγγενείς, συγχω-
ριανούς και φίλους, ιδιαιτέρως 
δε ευχαριστούμε όλους όσους 
ταξίδευσαν ειδικώς από την 
Αθήνα και τον Πειραιά, που 
συμετέσχον στην επικήδειο α-
κολουθία και συμπαραστάθη-
καν στη βαθειά λύπη και το με-
γάλο πόνο μας. 
Η σύζυγος: Γρηγορία 
Οι θυγατέρες: Αντζολέττα και 

Ελένη 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο άρτιο 
και οικοδομήσιμο (550 
τ.μ.) με παλαιά οικία 60 
τ.μ. περίπου στη Χώρα 
(Βαρυπατιάνικα). Τηλ. 001 
-516-4883853. 

Σ υ γ χ α ρ η τ ή ρ ι α 

Τον αγαπημένο μας ανηψιό 
και εξάδελφο ΓΙΩΡΓΟ I. ΚΟΝ-
ΤΟΛΕΟΝΤΑ (το γ. ΜΙ1ΑΤΣΙ-
ΝΙΛΑ), που πήρε το πτυχίο του 
από το Πανεπιστήμιο N.S.W. 
(Σίδνεϋ Αυστραλίας) στον κλά-
δο Bachelor of Economics in 
Economics and Ecomometries, 
with Honours, συγχαίρουμε 
θερμά και του ευχόμαστε πά-
ντα πρόοδο. 
Η θεία του Χρυσάνθη Σκλάβου 

Οι εξαδέλφες του 
Αννα και Πάτρα 

ν 
' > 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα στη 
Χώρα 41 τ.μ. με υπόγειο 20 
τ.μ. Τηλ. 8813061. 

Rooms for rent Α Ν Τ Ω Ν Η Σ Π . Κ Α Τ Σ Ο Υ Λ Η Σ 
ΠΟΤΑΜΟΙ - ΚΥΘΗΡΑ - POTAMOS - KYTHERA (Τοποθεσία Σκαμνία) 

ΤΗΛ.: (0736) 34359 - ΤΗΛ. FAX:(0736)34387 - KIN.lM5J>16m 

ΑΝΑΠΑΛΑΙΩΣΕΙ! - ΔΙΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙ! 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΓΕΝΙΚΑ 

Χ Α Ρ Α Λ Α Μ Π Ο Σ Τ Α Μ Β Α Κ Η Σ 

Αμαλίας 21, Κηφισιά 
Κινητό: 0 9 3 4 8 5 7 9 3 

Τηλ.: 8 0 1 8 . 5 9 6 
Τηλ. Κυθήρων: 0 7 3 6 - 3 4 1 6 4 

Σ Τ Α Θ Η Σ K Q N / N O Z 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ - ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ - ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ 
ΚΑΒΑ - ΚΡΑΣΙΑ ΠΟΙΟΤΗΤΟΣ 

ΚΛΡΒΟΥΝΑΔΕί ΚΥΘΗΡδΝ 
ΤΗΛ.: (0735) 36244. 3/S53. 33255, Φ Α ϊ (0735) 36244 

Δ Ι Κ Η Γ Ο Ρ Ι Κ Ο Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 

ΚΩΝ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΥ 
ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 2 (4ος όροφος) -

ΟΜΟΝΟΙΑ 
ΤΗΛ. 52 49 973 - FAX 52 44 758 

Α ν τ ώ ν η ς Γ. Σ ε μ ι τ έ κ ο λ ο ς 

Δικηγόρος LL.M 

Μασσαλίας 14, Αθήνα 106 80 
Τηλ. (01) 3623301, FAX (01) 3614969 

Κιν. 0946-659589 
0 

"V/undib 

P H O T O S T U D I O 
Π Α Ν . Α . Β Λ Α Ν Τ Η Σ 

Λ. ΓΡ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 63 - 184 34 - ΠΕΙΡΑΙΑ 
ΤΗΛ. 41 22 411 TELEX: 218269 SPA (136) 

Βιντεοσκοπήσεις γάμων • εκδηλώσεων 
Ειδικές τιμές για Κυθηρίους 

Ω Ι ΓΕΝΙΚΟ Ε Μ Π Ο Ρ Ι Ο - Α Ν Τ Ι Π Ρ Ο Σ Ω Π Ε Ι Ε Σ ΙΩ 
Φ Ω Τ Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Ο Ε Ρ Γ Α Σ Τ Η Ρ Ι Ο 

Κ Ι Ν Η Τ Η Τ Η Λ Ε Φ Ω Ν Ι Α P A N A F 0 N 

Β Α Λ Ε Ρ Ι Ο Σ Κ Α Λ Ο Κ Α Ι Ρ Ι Ν Ο Ι 
ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΑ 

ΤΗΑ. 0736 31.226 • 31.951 · FAX: 31.633 • ί : 094 • 699.629 Ε 

Ε Π Ι Π Λ Α Κ Ο Υ Ζ Ι Ν Α Σ 

Ν Τ Ο Υ Λ Α Π Ε Σ Υ Π Ν Ο Δ Ω Μ Α Τ Ι Ω Ν 

Τ Ο Π Ο Θ Ε Τ Η Σ Ε Ι Σ & Γ Υ Α Λ Ι Σ Μ Α 

Π Α Τ Ω Μ Α Τ Ω Ν 

ΔΗΜ. ΚΟΥΜΕΣΟΣ 
ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ - ΤΗΛ. /FAX 0 7 3 6 / 3 4 0 0 0 
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,ούσια σι 

ια στων ματιών μου τη γωνιά 

ΠΗατιά 

Τ ο υ τ ρ ι β ό λ ο υ η π ε ζ ο ύ λ α 

ΔΕΝΤΡΑ. 
Η τέχνη της φύσης 
Πώς είναι δυνατόν 

οι άνθρωποι να καταστρέ-
φουν τέτοια ομορφιά; 

(Μία τοπική βαρβαρότητα) 
Και όμως. Σαν να μη 

φθάνουν οι πυρκαγιές ή η 
ξηρασία, ένα άλλο είδος, 
η ανθρώπινη μοχθηρία, 
βάλθηκε να καταστρέφει 
φυτά και δένδρα. Κάποιο 
άνανδρο ανθρωποειδές, 
έχοντας, ως φαίνεται, λο-
γαριασμούς με την εφη-
μερίδα μας, αλλά μην 
τολμώντας να εκφράσει 
ευθαρσώς την άποψή 
του, ξεκίνησε τη συστη-
ματική καταστροφή φυ-
τών και δέντρων έξω από 
το σπίτι του εκδότη των 
«Κ». Γνώριζε άριστα, ό-
πως φαίνεται, την αγάπη 
του για το πράσινο και τα 
ακριβή όρια της ιδιοκτη-
σίας του. Έκοψε με το 
πριόνι - δηλ. κρεούργησε 
- έρριξε δηλητήριο και έ-
σπασε σε κομμάτια δέν-
δρα, για να δείξε ι το λα-
μπρό του χαρακτήρα, με 
αυτόν που θρασίμια του 
είδους του λαμπρύνουν 
τον τόπο μας. Αναγκα-
στήκαμε ν' απευθυνθούμε 
στην Αστυνομία, ώστε, 
αν βρεθεί να διαπομπευ-
θεί για την επίθεσή του 
στα άψυχα ο εκλεκτός 
συμπατριώτης. Δεν μας 
ενδιαφέρει τόσο η ποινι-
κή του δίωξη, κάποια 
στιγμή όμως που θα βρε-
θεί, καθώς «ουδέν κρυ-
πτόν υπό τον ήλιον», θα 
διαβάσει το άθλιο όνομά 
του σ' αυτή τη στήλη. 

«Κ» 

Εικόνες του καλοκαιριού 

ΤΑ ΠΙΟ σημαντικά γεγονότα του καλοκαιριού μου είπανε οι φί-
λοι να γράψω, αλλά για να πω την αλήθεια δεν είμαι αυτό τον 

καιρό και τόσο στα κέφια μου και το λόγο μπορείτε να τον κατα-
λάβετε, όσοι είστε καλοί φίλοι και με γνωρίζετε καλά. Επειδή ό-
μως είναι δύσκολο για μένα να σας αφήσω παραπονεμένους, σας 
σκάρωσα πρόχειρα σε στίχους λίγα από τα περιστατικά του φετι-
νού καλοκαιριού, που πήρα είδηση και ο χειμώνας είναι κοντά να 
πιάσει πάλι δουλειά ολόκληρη η παρέα. 
Ο Κονταράτος τους ροφούς ξεκλήρισε και φέτος 
μα πιο πολύ του είπανε στο τέννις πως φελά, 
γι' αυτό το ψαροντούφεκο αφήνει ανυπερθέτως 
και δίδυμο 'τοιμάζει με το Σταματουλά. 
Ο Σούγιαννης κανόνισε και με την ιστορία 
κι εφέτος ένα ραντεβού κι έφθασε συνεπής. 
Ξανάβγαλε τεράστιο και πάλι καρχαρία 
πούβαλε στην κατάψυξη κι αισθάνετ' ευτυχής! 
Και ο Περράκης ο γιατρός έβγαλε δυο γοφάρια 
πούφαγε με παρέα εις τη Μεγάλη Μούρη. 
Τους γείτονες εφίλεψε με κάτι σκάρτα ψάρια 
και ήπιαν άφθονο κρασί που τόχυναν για γούρι. 
Ο Ταμπακάς αρκέστηκε σε κάτι καλαμάρια 
κι ο Δρυμωνιάτης με το γιο έπαιζε μπουτζιασμένος 
το δε Δρυμώνα έβλεπε λίγο κι ανάρια-ανάρια 
και τα παλιά του κλέη σκεφτόταν φουρκισμένος, 
καθώς ο Κούβος τούλεγε διάφορες ιστορίες 
για λαγούς, για κυνηγούς και κάτι εργολαβίες! 
Ο Ασφάλιος που στον Κάλαμο ξανάρθε ορεξάτος 
εβγήκε για κυνήγι και για καμιά σουκία 
μα έπαθε χουνέρι σαν ένας φεγγαράτος 
τούφαγε τρεις ντουμπλέδες και πάει γι' ...Αυστραλία! 
0 Μανώλης ο Βενέρης εις τα Τσικαλαρία 
έβγαλε το ντουφέκι, όχι να κυνηγήσει, 
μα τα πεπόνια να φυλά, πούχε στη μπαμπακία 
και είχανε στο Μπότολο από καιρό γιαλίσει, 
και που σκεφτόταν φέτος, αντί να κάνει ρίμες, 
στη μπαμπακία του φίλου του μια νύχτα να μπουκάρει. 
Μ' ο άλλος τα ψιλιάστηκε 'πο κάτι σκόρπιες φήμες 
και νύχτα-μέρα φύλαγε, έτοιμος να σαλτάρει. 

Φτηνός κι ακριβός 

ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ είναι και όσο νά-
ναι, λίγο με τις επισκέψεις, 

λίγο με τους φίλους, οι κοινω-
νικές υποχρεώσεις των αρχη-
γών μας είναι αυξημένες. Η α-
λήθεια είναι ότι δεν έχω κοινω-
νική στήλη (αν και καλά θα ή-
ταν να είχαμε κι αν υπάρχει εν-
διαφερόμενος ας μας κρούσει 

n β α ρ κ ο υ ϋ α 
ζωντανή μουσική 

Αθηνά Γζωριζοηούίΐου 
Νώντας Βέζος 

M o d e eva 
1ο ποταμός κυΘήρων 
2ο χώρα κύθηρα 

τηλ. (0736) 33 
τηλ. (0736)31 990 
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Τ α n c e v x c e 
ο χ ο ρ ο ύ χ ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΥΚΑΚΗ 

των κώδωνα) για να γράφω τις 
κοινωνικές συναναστροφές 
χλιδάτων και μη, όμως κάτι μα-
θαίνω. Λεπτομέρειες θα είναι 
αγενές να αναφέρω, ξέρω ό-
μως ότι πιο ακριβά στοίχισε 
στην τσέπη του κ. Δημάρχου ο 
...αρχηγός του, στον οποίο πα-
ρέθεσε γεύμα, ενώ στον αντί-
ποδα ήταν βουλευτής του 
ΠΑΣΟΚ, που, εκτός από του ότι 
φρόντισε να έχουμε φτηνά τη-
λέφωνα, στο γεύμα που του 
παρέθεσε ο κ. Δήμαρχος πα-
ράγγειλε μία ...φάβα και κολο-
κυθάκια. Τώρα, μπορεί να ση-
μαίνουν κάτι όλ' αυτά; Αν βρεί-
τε σημειολογικές ομοιότητες ή 
διαφορές καλέστε τον ...Ου-
μπέρτο Εκο για ανάλυση. 

Φλύαξ 
Η γνωστή παροιμία λέει ότι 

«το φτηνό κρέας το τρώνε οι 
σκύλοι». Για το ...τσάμπα δε 
λέει τίποτα, αλλά μάλλον είναι 
αυτονόητο! 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΕΛΕΤΩΝ 
ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΩΝ. ΦΑΤΣΕΑΣ 

EMM. ΣΤΑΘΗΣ 
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ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ 

"ΒΕΝΑΡΔΟΣ" 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

• Ανοιχτά όλο το χρόνο 
• Κλιματισμός σε όλα τα 

δωμάτια 
• Πρωινό 
• Φιλική - οικογενειακή 

εξυπηρέτηση 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ: 
ΤΗΛ. 34205-6 FAX 33850 

Α ν ε υ γ ε λ ο ί ω ν 

χα σ π ο υ δ α ί α 
μ α θ ε ί ν 
ο . δ υ ν α τ ό ν » ^ 

ΘΡΗΝΟΣ ΓΙΑ ΕΝΑ ΚΕΔΡΟ 
Μα ποιος μπορεί να ζωγραφίσει τον καημό! 
Πιο μαύρος κι απ' το μαύρο αποκαΐδι. 
Ίδιος στο χρώμα με το μαύρο πεθαμό 
π' ακούμπησε τα γονικά μου, ήδη. 
0 κέδρος, ο πανώριος, ο ψηλά στητός, 
που γιόμιζε με αύρα την πνοή μου, 
πανώριος, τώρα στέκει μαύρος σκελετός, 
που σκιάζει τη βλακώδη ύπαρξη μου. 

ί . - • 
Πολλά σκουπίδια κατανάλωσης, χλιδή, 
κατάλοιπα, πολιτισμένη βρώμα 
κι αυτό τ' ολόγιομο, τ' εξαίσιο κλαδί 
του κέδρου μου, στο μαύρ' εδάφτη χρώμα. 

ι εγώ που 'ρχόμουνα cnrr 
τ' άδεια 

Ω, γνώμη μου θολή και,... 
στο μαύρο θ' ακουμπώ στ' 

είν'οι ρίζε< 

Το πρόβλημα 

ΕΙΛΙΚΡΙΝΑ αγνοώ τις από-
ψεις του Δαλάϊ Λάμα, του 

Βραχμαπούτρα ή του Αχούρα 
Μάσντα για την κοσμογονία και 
μου είναι αρκετά δύσκολο να 
παρακολουθήσω τις σχετικές ε-
πιστημονικές έρευνες. Γι' αυτό 

ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΙ 
ΞΕΝΩΝΑΣ 

" Λ Α / ν Ο Ξ " 
Ανετα διαμερίσματα 

με θέρμανση, τηλεόραση 

και όλες ης ανέσεις. 

Ιωάννης ΤΙ. Γα(\ηά(\ης 

ΠΟΤΑΜΟΓ 
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το λόγο και δε μπορώ να πάρω 
θέση επί της ουσίας του προ-
βλήματος, πότε δηλαδή πρωτο-
παρουσιάσθηκε ο άνθρωπος 
στη γη. Σύμφωνα με ανώτατο 
παράγοντα του τόπου, όπως α-
νέφερε σε ομιλία του, η εμφά-
νιση του ανθρώπου έγινε πριν 
πολλά (δεν θυμάμαι πόσα ακρι-
βώς) εκατομμύρια χρόνια. Κατά 
άλλον όμως παράγοντα του τό-
που, που παρακολουθούσε από 
το ακροατήριο, ο πρώτος είχε 
πέσει έξω μερικά εκατομμύρια 
χρόνια. Κι εγώ ο φτωχός, που 
είχα πάντα πρόβλημα με τα α-
στρονομικά προβλήματα, διε-
ρωτήθηκα εκείνη την ώρα, γιατί 
αμφότεροι «ασχολούνται με τα 
χρόνια σε ...εκατομμύρια και 
δεν ψάχνουν να εξασφαλίσουν 
τίποτα εκατομμύρια για κανένα 
έργο στο νησί, που έχει γυαλί-
σει το μάτι μας; Στο κάτω-κάτω 
τι μας κόφτει εμάς πόσα εκα-
τομμύρια χρόνια πριν είμαστε... 
πίθηκοι. Σήμερα να το 
αποφύγουμε. 
That is the problem! 

Τοίβολος 

Σταματίνα Χλαμπέα 
Αγ. Πελαγία, Κύθηρα @ (0736)34312 

Τηρούνται Λογιστικά Βιβλία 
Δηλώσεις ΦΠΑ - Φόρου Εισοδήματος 

Ιωάννης Καλλίγερος 
Πτυχιούχος ΑΒΣΠ 
Λογιστικό Γραφείο 

Χώρα Κυθήρων 
Τηλ. (0736) 31 696 Κιν. 094 262 896 
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Σε ειδική συνεδρίαση του Δ.Σ. 
του Τριφυλλείου Ιδρύματος, που 
έγινε στα Κύθηρα στις 18 Αυγού-
στου, ο Μεγ. Ευεργέτης του Ιδρύ-
ματος κ Γ. Χατζηπλής εξήγησε 
στα μέλη του Δ.Σ. την πορεία των 
έργιον ανακατασκευής του κτιρί-
ου το οποίο με τη βοήθεια του α-
γοράστηκε από το Τριφύλλειο. Ο 
κ. Χατζηπλής έδωσε πλήρη απο-
λογισμό, τόσο των εκτελουμένων 
εργασιών, όσο και τις οικονομι-
κής διαχείρισης και τα μέλη του 
Δ.Σ. του Τριφυλλείου του εξέ-
φρασαν τις ευχαριστίες τους και 
την πλήρη ικανοποίησή τους για 
την μεγάλη του προσφορά, τόσο 
για την απόκτηση του κτιρίου, ό-
σο και για την εκτέλεση των σχε-
τικών εργασιών. Και τα δύο θα ή-
ταν εντελώς ανέφικτα χωρίς τη 
συμβολή και την οικονομική επι-
φάνεια του κ. Χατζηπλή. Το κτί-
ριο θα τελειώσει σύντομα και θα 
αναζητηθούν κατάλληλοι ενοι-
κιαστές, ώστε μετά την πλήρη ε-
ξόφληση του κόστους απόκτησης 
και των εξόδων αποκατάστασης 
να αποφέρει ένα σημαντικό μηνι-

fill ? f 

fill - - - - '*' »ϋ 

LmmI j 'sSf f inaagMMttm 
a;·***· ι Mm/mm! j f j g g j j 

m 
ESJ^Q^^ \ y Λ 

αίο εισόδημα στο Τριφύλλειο. 
Στη συνεδρίαση, της οποίας 
προήδρευσε ο Πρόεδρος του Τρι-
φυλλείου καθηγ. κ. I. Στρατηγός, 
παρέστη και ο τ. Πρόεδρος καθηγ. 
κ. Γ. Κασιμάτης. 

Στη φωτογραφία το κτίριο 
του «Σκλάβειου» ανάμεσα από τα 
πλα ϊνά μεγαθήρια. 

0 ...ΔΟΝ ΚΙΧΩΤΗΣ ΚΑΘΑΡΙΖΕΙ ΠΑΡΑΛΙΕΣ 
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Δεκάδες σακούλες με σκουπίδια μάζεψαν από την παραλία της Κα-

κής Δαγκάδας, κοντά στην Αγία Πελαγία τα μέλη και οι φίλοι της 
Ομάδας Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης του Δημ. Σχολείου Ποταμού 
«Δον Κιχώτης». Συγκεκριμένα «επέδραμαν» στην παραλία στις 11 
Ιουνίου και τα παιδιά, με την αρχηγό τους κ. Α. Μπονρνά, τη βοήθεια 
των γονιών και των δασκάλων τους, αλλά και του Διμενάρχη Αγ. II ε-
λαγίας Π. Κοντάκου, καθάρισαν την παραλία. Κοντά στα παιδιά βοή-
θησε και ομάδα εθελοντών πολιτών με οργανωτές τους: Τούλα Μαγο-
νέζου και Τάσο Βενάρδο. 

Ί. 
Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η 

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΣ ΠΑΡΑΔΙΔΕΙ ΙΔΙΑΙΤΕΡΑ 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ, ΣΕ ΜΑΘΗΤΕΣ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΚΑΙ ΛΥΚΕΙΟΥ 

ΜΑΝΟΛΗΣ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
Π Ι Τ Σ Ι Ν Ι Α Ν Ι Κ Α , Τ η λ . : 38131, 31579 
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ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΔΙΚ 
I ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ Γ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 

I ΣΤΑΜΑΤΙΑ! ΣΠ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ συζ. ΜΠΑΡΜΠΕΡΗ 
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Το μείζον πρόβλημα της ε-
πάρκειας νερού φέτος το καλο-
καίρι μετά το χειρότερο, υδρολο-
γικά χειμώνα του αιώνα, είχε δύο 
όψεις. Τα προβλήματα στην υ-
δροδότηση ήταν σαφώς μικρότε-
ρα από όσα ανεμένοντο, αλλά, α-
πό την άλλη μεριά, η κατανάλω-
ση, ξεπέρασε σε αρκετές περι-
πτώσεις και το διπλάσιο της περ-
σινής. Είναι γεγονός ότι άλλες 
περιοχές (Καψάλι, Χώρα, Αγ. 
Πελαγία κ.ά.) με έντονη τουριστι-
κή κίνηση δεν παρουσίασαν σχε-
δόν κανένα πρόβλημα ενώ άλλες 
(Λογοθετιάνικα, Αρωνιάδικα, 
Ανω Δειβάδι) είχαν από μεγάλα, 
έως μικρότερα προβλήματα, κα-
θώς η υδρομάστευση από τα Μη-
τάτα δεν επαρκούσε και πολλές 
γεωτρήσεις έδειξαν σημαντικά 
σημεία κόπωσης με εμφανή πτώ-
ση της παραγωγής τους, λόγω και 
της εντατικής άντλησης. Στο Ανω 
Δειβάδι, με την έντονη ζήτηση 
λόγω τουρισμού, έγινε νέα δεξα-
μενή, ενώ τα προβλήματα επάρ-
κειας που παρουσιάστηκαν αντι-
μετωπίστηκαν με την τοποθέτηση 
Η/Ζ στη γεώτρηση Μηλαπιδέας 
απ ' όπου αντλήθηκε σημαντική 
ποσότητα νερού. Το ερώτημα εί-
ναι τι θα γίνει το χειμώνα. Αν δεν 
έχουμε βροχές το πρόβλημα θα ε-
νταθεί και δεν θα είναι δυνατή η 
αντιμετώπισή του με εντατικο-
ποίηση στην άντληση των ήδη υ-

ΣΥΣΚΕΨΗ ΓΙΑ ΤΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 

Ευρύτατη σύσκεψη για το μέλ-
λον του «Τριφυλλείου» Νοσοκο-
μείου Κυθήρων έγινε στην αίθου-
σα συνεδριάσεων του Γηροκομεί-
ου στις 19 Αυγούστου. Σ ' αυτήν 
παρέστησαν: ο νυν και ο τέως 
Πρόεδρος του Τριφυλλείου κ.κ. I. 
Στρατηγός και Γ. Κασιμάτης, ο 
Έπαρχος κ. Π. Τζάννες, ο Δήμαρ-
χος κ. Α. Καλλίγερος, ο πρόεδρος 
της Εγχωρίου κ. Κ. Καλλίγερος, 
μέλη του Δ.Σ. του Τριφυλλείου, 
εκπρόσωποι του τοπικού τύπου, 
ο Δήμ. Σύμβουλος κ. Μ. Τρίφυλ-
λης, υπεύθυνος για θέματα Υγεί-
ας του Δήμου, ο Δ/τής της Παθο-
λογικής Κλινικής του Νοσοκομεί-
ου κ. Π. Μαριάτος και ο Πρόε-
δρος του Δ.Σ. του Νοσοκομείου 
κ. Α. Αανκας. 

Κατά τη σύσκεψη, στην οποία 
επεκράτησε πολύ φιλικό και συ-
νεναιτικό κλίμα, αντηλλάγησαν 
απόψεις για την πορεία του Νο-
σοκομείου και έγινε συζήτηση για 
την έκθεση αρμοδίων του Υπουρ-
γείου Υγείας για την κατάσταση 
του κτιρίου και γενικά των εγκα-
ταστάσεων. Αποφασίστηκε να ζη-
τηθεί από το Υπουργείο Υγείας 
να δοθούν πιστώσεις για κατα-
σκευή νέου κτιρίου, είτε στον ίδιο 
χώρο, είτε κοντά σ' αυτόν, χωρίς 
όμως να διακοπεί η λειτουργία 
του Νοσοκομείου, εφόσον βέβαια 
το Υπουργείο Υγείας δεχθεί και 
χρηματοδοτήσει την κατασκευή 
νέου κτιρίου. Η σύσκεψη αυτή, 
θεωρείται ότι θέτει τις βάσεις για 
μόνιμη και γόνιμη ανταλλαγή α-
πόψεων πάνω στο θέμα, που εί-
ναι από τα πιο σοβαρά για το 
μέλλον του νησιού. 
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ΔΕΙΒΑΔΙ 
(έναντι Πιέρρου) 
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παρχουσών γεωτρήσεων. Από 
την άλλη μεριά, σημαντικός προ-
βληματισμός φαίνεται να υπάρ-
χει και στους αρμόδιους του Δή-
μου από την κατακόρυφη αύξηση 
της κατανάλωσης, καθώς φάνηκε 
καθαρά ότι δεν έπιασαν τύπο οι 
εκκλήσεις για μείωση στην κατα-
νάλωση και «εντατικοποιήθηκε» 
το αλόγιστο πότισμα, αλλά και η 
σπατάλη στο πλύσιμο αυλών, αυ-
τοκινήτων κλπ.. 

Ήδη επικρατεί η σκέψη τόσο 
για περιορισμούς, εφ' όσον δεν έ-
χουμε αντιστροφή της έλλειψης, 
λόγω βροχοπτώσεων, όσο και για 
αύξηση τιμών, για να είναι απο-
τρεπτική η κατανάλωση μεγάλων 
ποσοτήτων. Κάτι που τα «Κ» εί-
χαν ήδη προτείνει πρ ιν το καλο-
καίρι. Τώρα οι ελπίδες στρέφο-
νται στον ...ουρανό, ενώ όσοι 
προβληματίζονται σωστά π ά ν ω 
στο θέμα, συζητούν ευρύτατα, τό-
σο την ανάγκη θέσπισης πολεο-
δομικών όρων για κατασκευή δε-
ξαμενών, όσο και για την επιβολή 
περιοριστικών μέτρων, αν παρα-
στεί ανάγκη, αφού το κοινό, δυ-
στυχώς, έδειξε ανευθυνότητα και 
ανωριμότητα με το να οδηγήσει 
την κατανάλωση στα ύψη παρά 
τις εκκλήσεις του Δήμου, στις ο-
ποίες φαίνεται να μην έδωσαν 
σημασία οι περισσότεροι. (Για το 
μήνα Σεπτέμβριο οι ειδικοί του 
Ευρωπ. Κέντρου Μετεωρολογίας 
προβλέπουν συνέχιση της ξηρα-
σίας και ελάχιστες βροχές στην 
Ελλάδα). 

Θα κλείσουμε αυτό το σημεί-
ωμα με ένα φαινόμενο, που οι ει-
δικοί αποδίδουν στην ξηρασία 
και δεν ήταν ποτέ έντονο στα Κύ-
θηρα. Τα τελευταία χρόνια, και 
ειδικά εφέτος, πολλά σπίτια άρ-
χισαν να παρουσιάζουν μικρές ή 
μεγαλύτερες ρωγμές, που φθά-
νουν τις ρηγματώσεις σε εγκάρ-
σιες τομές και τα σπασίματα τοί-
χων. Το φαινόμενο παρουσιά-
στηκε αρχικά στο Κάτω Δειβάδι. 
Φέτος επεκτάθηκε και στο Ανω 
Δειβάδι, ενώ περιστατικά ανα-
φέρθηκαν και σε άλλα χωριά. Οι 
μηχανικοί βεβαιώνουν ότι οφεί-
λεται σε υποχώρηση των υδάτων 
στο έδαφος, που δημιουργεί τις -
πολλές φορές επικίνδυνες - ρηγ-
ματώσεις. 

Λαθρομετανάστες 
Δουλεμπορικό σκάφος, στο 

οποίο επέβαιναν 225 λαθρομετα-
νάστες από το Ιράκ εντοπίστηκε 
στα Ανατολικά παράλια των Κυ-
θήρων στις 15 Ιουλίου, έξω από 
την παραλία της Φυρής Αμμου. 
Από το σκάφος, το οποίο ήλεγ-
χαν 6 τούρκοι δουλέμποροι, ε-
ξήλθαν δύο άτομα, που είχαν α-
νάγκη νοσηλείας, που παρασχέ-
θηκε από το Νοσοκομείο Κυθή-
ρων. Το σκάφος με τους υπόλοι-
πους λαθρομετανάστες οδηγήθη-
κε στο Γύθειο από το Αιμενικό. 

ΨΑΡΕΎΟΝΤΑΣ με ψαρο-
ντούφεκο στο Λιμνιώνα έχασε 
τη ζωή του ο Μιχάλης Ζάμττα-
κλης, 29 χρόνων, όταν στην 
προσπάθειά του να ανασύρει 
ροφό από βάθος 24 μέτρων, 
δεν κατάφερε να βγει στην επι-
φάνεια. Το πτώμα του βρέθηκε 
στις 25 Αυγούστου, μια μέρα 
μετά την εξαφάνισή του, που 
δηλώθηκε στις Λιμενικές 
Αρχές από τη φίλη του με την 
οποία έκανε διακοπές στα Κύ-
θηρα. 

•R ΣΕ ΠΡΟΧΩΡΗΜΕΝΗ απο-
σύνθεση βρέθηκε τον Αύγου-
στο ανάμεσα στην Παλιόπολη 
και τον Αυλαίμονα πτώμα, το ο-
ποίο εστάλη στην Αθήνα για έ-
λεγχο DNA αφού ακόμη και το 
φύλο ήταν αδύνατο να προσ-
διοριστεί, λόγω της σήψης. 

ΟΕΡΜΕΣ ευχαριστίες 
προς το Μητροπολίτη κ.κ. Κύ-
ριλλο απέστειλε η Εκκλησια-
στική Επιτροπή Αναλήψεως 
Σωτήρος Κάτω Λειβαδίου για 
την εξαιρετική τιμή να παραμεί-
νε ι το Τίμιο Ξύλο επί διήμερο 
στον Ιερό Ναό και να συρρεύ-
σει πλήθος κόσμου, για να προ-
σκυνήσει. 

* * ΝΕΑ στοιχεία που ήρθαν 
στο φως τον Ιούλιο, αναιρούν 
όσα δημοσιεύτηκαν στον τύπο, 
αλλά και παρουσιάστηκαν στην 
τηλεόραση για τους λύκους, 
που αφέθηκαν ελεύθεροι στην 
Κυνουρία. Σύμφωνα με έλεγχο, 
λοιπόν, του μοναδικού συλλη-
φθέντος ζώου, αυτό δεν ήταν 
λύκος, παρά λυκόσκυλο και οι 
οικολογικές οργανώσεις μι-
λούν τώρα για σχέδιο παρα-
πληροφόρησης. Μήπως τελικά 
πρέπει το αρμόδιο Υπουργείο 
να ενημερώσει υπεύθυνα για 
το θέμα, γιατί πολλά αντικρου-
όμενα γράφτηκαν κι ακούστη-
καν; 

ΤΗΝ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ των 
φορολογικών προνομίων σε 
ναυτικούς και ομογενείς επι-
διώκει η Ε.Ε. και για το σκοπό 
αυτό ζήτησε στοιχεία από την 
Ελληνική κυβέρνηση, η οποία 
δεν επιθυμεί να προχωρήσει 
μια τέτοια πολιτική. Η Ε.Ε. στη-
ρίζει την άποψή της στο γεγο-
νός ότι παρέχεται ευνοϊκή διά-
κριση σε μερίδα μόνο των φο-
ρολογουμένων. 
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